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           Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  

στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  

 

 

(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 Χ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

                                                           
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου 

Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.  

Σχέδιο νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης  

με τίτλο 

«ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ – 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ν. 4963/2022 ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ» 
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Α. Αιτιολογική έκθεση   

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ: Με το άρθρο 3 του ν. 4963/2022 (Α’ 149) συστάθηκε στο Υπουργείο 

Δικαιοσύνης «Υπηρεσία Δικαστικής Αστυνομίας». Συγκεκριμένα, με τη σύσταση της 

Δικαστικής Αστυνομίας, ως μιας εξειδικευμένης υπηρεσίας του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης, «επιδιώκονται η αποτελεσματική άσκηση των καθηκόντων του 

προσωπικού που πρόκειται να τη στελεχώσει, η λειτουργική κατανομή των 

αρμοδιοτήτων μεταξύ των τομέων της, η ύπαρξη της αναγκαίας υπηρεσιακής 

συνοχής για την εκπλήρωση των σκοπών της και η επιτάχυνση των διαδικασιών 

απονομής δικαιοσύνης» (βλ. την Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης του ν. 4963/2022 σε: 

https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/c8827c35-4399-4fbb-8ea6-

aebdc768f4f7/12026235.pdf). Για την αντιμετώπιση των ζητημάτων, που 

περιγράφονται παραπάνω, η Δικαστική Αστυνομία διαιρείται σε πολιτικό και 

αστυνομικό τομέα. Η άμεση στελέχωση της Δικαστικής Αστυνομίας αποτελεί 

προαπαιτούμενο της πλήρους και ουσιαστικής λειτουργίας της. Με την 

προτεινόμενη ρύθμιση επιδιώκεται η επιτάχυνση της διαδικασίας στελέχωσης της 

Δικαστικής Αστυνομίας προς διασφάλιση της άμεσης και αποτελεσματικής 

λειτουργίας της. Για τον λόγο αυτό εισάγονται ρυθμίσεις με σκοπό:  

α) τη συγκεκριμενοποίηση της διαδικασίας στελέχωσης και λειτουργίας της 

Δικαστικής Αστυνομίας, 

β) την εξειδίκευση των προσόντων διορισμού του προσωπικού του αστυνομικού και 

του πολιτικού τομέα της δικαστικής αστυνομίας και, 

γ) τη σύσταση περιφερειακών υπηρεσιών Δικαστικής Αστυνομίας σε επίπεδο 

Τμήματος πολιτικού και αστυνομικού τομέα, στα δικαστικά μέγαρα της επικράτειας. 

Σημειώνεται, ότι η διαδικασία πρόσληψης του προσωπικού τόσο του πολιτικού όσο 

και του αστυνομικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας διέπεται από τις αρχές της 

αξιοκρατίας και της διαφάνειας. Η επιλογή του προσωπικού γίνεται κατά τρόπο που 

παρέχει αυξημένες εγγυήσεις διαφάνειας και αξιοκρατίας, κατά τα οριζόμενα στην 

παρ. 7 του άρθρου 103 του Συντάγματος, ενόψει της ιδιαίτερης αποστολής της 

Δικαστικής Αστυνομίας, η οποία συνίσταται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 

1 και 4 του ν. 4963/2022, στην υποστήριξη της εύρυθμης λειτουργίας των 

δικαστικών υπηρεσιών και στην επικουρία των δικαστικών και εισαγγελικών αρχών, 

οι οποίες περιβάλλονται από ειδικές συνταγματικές εγγυήσεις, στο δικαιοδοτικό 

τους έργο. 
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ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση καθορίζεται το πλαίσιο της 

διαδικασίας εκκαθάρισης, είσπραξης της αποζημίωσης και λειτουργίας της 

πλατφόρμας της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης: (ΕΨΠ-Gov.gr) 

για τη συλλογή των δικαιολογητικών και των απαιτήσεων των δικαιούχων 

δικηγόρων και άλλων προσώπων για τη διαβίβασή τους στο Ταμείο 

Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων (ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.). 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ: Ο ν. 4963/2022 (Α’ 149) εισήγαγε μια ενιαία διαδικασία πρόσληψης 

για το προσωπικό τόσο του αστυνομικού όσο και του πολιτικού τομέα της 

Δικαστικής Αστυνομίας, την οποία αναλάμβανε εξ ολοκλήρου προς υλοποίηση το 

Υπουργείο Δικαιοσύνης. Ωστόσο, η ενιαία αντιμετώπιση των δύο κατηγοριών 

προσωπικού έθεσε εν αμφιβόλω την άμεση ολοκλήρωση των διαδικασιών 

στελέχωσης της Δικαστικής Αστυνομίας λόγω των πρακτικών δυσχερειών (π.χ. 

πολλαπλότητα επιτροπών που διενεργεί τις εξετάσεις) και του δυσκίνητου 

χαρακτήρα τους. Ως εκ τούτου, η πραγματική λειτουργία της Δικαστικής Αστυνομίας 

παραμένει μέχρι και σήμερα γράμμα κενό.  

Για τον λόγο αυτό, αναμορφώνεται πλήρως η διαδικασία στελέχωσης της Δικαστικής 

Αστυνομίας ως εξής: 

- Το προσωπικό του πολιτικού τομέα επιλέγεται και προσλαμβάνεται βάσει του ν. 

4765/2021 (Α’ 6). Εφόσον, κατά την κρίση του Ανωτάτου Συμβουλίου Επιλογής 

Προσωπικού, δεν είναι δυνατή η επιλογή του μέσω του πανελλήνιου γραπτού 

διαγωνισμού, το εν λόγω προσωπικό επιλέγεται κατά τα άρθρα 28 έως 30 του ιδίου 

νόμου.  

- Για το προσωπικό του αστυνομικού τομέα καθιερώνεται μια ιδιότυπη διαδικασία 

μέσω προκήρυξης από το Υπουργείο Δικαιοσύνης, η οποία δεν αφίσταται από τις 

βασικές αρχές και εγγυήσεις (διαφάνειας, αξιοκρατίας, αντικειμενικών κριτηρίων) 

των διαγωνισμών που διεξάγονται υπό το Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής 

Προσωπικού, αλλά και παρεμφερών ρυθμίσεων που αφορούν προσωπικό που 

ασκεί καθήκοντα αστυνόμευσης (βλ. ειδικούς φρουρούς, δημοτική αστυνομία). 

Συγκεκριμένα, οι ψυχοτεχνικές και οι αθλητικές δοκιμασίες διενεργούνται κατ’ 

αναλογική εφαρμογή του άρθρου 5 του π.δ. 4/1995 (Α΄1) από τις εκεί 

προβλεπόμενες επιτροπές. 

Τέλος και επειδή το π.δ. 6/2023 (Α’ 13) δεν προβλέπει τη σύσταση περιφερειακών 

υπηρεσιών Δικαστικής Αστυνομίας σε επίπεδο Τμήματος πολιτικού και αστυνομικού 

τομέα για το σύνολο των δικαστικών αρχών, με την προτεινόμενη ρύθμιση 

συστήνονται απευθείας εκ του νόμου και για την πρώτη εφαρμογή του επιπλέον 

τριάντα έξι τμήματα (τα δεκαέξι είχαν ήδη συσταθεί με το π.δ.), στα οποία 

κατανέμονται κατά ορθολογικό τρόπο και λαμβανομένων υπόψη των αναγκών τους, 

οι οργανικές θέσεις του προσωπικού. 
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ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ: Η αξιολογούμενη ρύθμιση είναι αναγκαία καθώς σε διαφορετική 

περίπτωση δεν θα μπορέσει να ολοκληρωθεί με προσήκοντα τρόπο, αλλά και με 

ταχύτητα η διαδικασία εκκαθάρισης και είσπραξης της αποζημίωσης για την παροχή 

υπηρεσιών νομικής βοήθειας και η πληρωμή αυτής. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ: Αφορά όλους τους εμπλεκόμενους στη διαδικασία απονομής της 

δικαιοσύνης, όπως δικαστικούς και εισαγγελικούς λειτουργούς, δικηγόρους, 

δικαστικούς υπαλλήλους και διαδίκους.  

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ: Αφορά τους νομικούς επαγγελματίες που παρέχουν υπηρεσίες 

στο πλαίσιο της νομικής βοήθειας, όπως οι δικηγόροι, οι συμβολαιογράφοι και οι 

δικαστικοί επιμελητές. 

 

 Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ      ΟΧΙ  

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ: Άρθρα 5, 10, 19, 20 έως 27 ν. 4963/2022 (Α΄149) 

π.δ. 6/2023 (Α’ 13) 

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ: παρ. 2 άρθρου 14 ν. 3226/2004 (Α΄24)  

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 

διατάγματος, 

υπουργικής απόφασης 

ή άλλης κανονιστικής 

πράξης; 

Απαιτείται ψήφιση τυπικού νόμου. Το ισχύον 

νομοθετικό πλαίσιο δεν παρέχει εξουσιοδοτική 

διάταξη για την έκδοση προεδρικού διατάγματος, 

υπουργικής απόφασης ή άλλης κανονιστικής πράξης 

με αντικείμενο που εμπίπτει στα ρυθμιζόμενα με τις 

προτεινόμενες διατάξεις. 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  

πρακτικής 

συμπεριλαμβανομένης 

της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

Απαιτείται νομοθετική παρέμβαση. Οι στόχοι που 

επιδιώκονται με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν είναι 

δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή διοικητικής 

πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας 

νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης 

νομοθεσίας. 
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υφιστάμενης 

νομοθεσίας;  

iii) με διάθεση 

περισσότερων 

ανθρώπινων και 

υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη 

ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση 

περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων. 

Απαιτείται νομοθετική παρέμβαση. 

 

 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές; 

ΝΑΙ     ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

i)   σε άλλη/ες 

χώρα/ες της Ε.Ε. ή 

του ΟΟΣΑ: 

 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.:  

iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 

 

 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 
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                                                                                                                                                                                     

 

 

 

                                                                                               

 

                                                                                                     

 

                                                

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ: Η άμεση ολοκλήρωση της 

πρόσληψης του προσωπικού της Δικαστικής 

Αστυνομίας μέχρι και τις 31.12.2023, διότι 

αποτελεί ορόσημο της χώρας στο πλαίσιο του 

προγράμματος του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας.  

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ: Η διευκόλυνση της 

διαδικασίας σχετικά με τη συλλογή 

δικαιολογητικών και την πληρωμή των 

επαγγελματιών νομικής βοήθειας. 

ii)  μακροπρόθεσμοι: Η ταχύτερη και αποτελεσματικότερη απονομή 

της δικαιοσύνης. 
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Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια 

θα είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης 

ρύθμισης:         ΑΜΕΣΗ    ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

i)   Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ: Η διαδικασία υποβολής αιτήσεων 

και η μοριοδότηση των κριτηρίων, η υποβολή 

ενστάσεων και η αυτεπάγγελτη αναζήτηση από τη 

διοίκηση των πιστοποιητικών του διορισμού. 

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ: Η λειτουργία της διαδικτυακής 

εφαρμογής της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 

Δημόσιας Διοίκησης (ΕΨΠ-Gov.gr), όπως η 

είσοδος των χρηστών και η συλλογή των 

δικαιολογητικών και των απαιτήσεων των 

δικαιούχων δικηγόρων και άλλων προσώπων. 

 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 

εξηγήστε: 

 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε 

ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ      ΟΧΙ      

Εξηγήστε:  

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού 

συστήματος με άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ     ΟΧΙ      

Αναφέρατε ποια είναι 

αυτά τα συστήματα: 

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ: Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού 

του Δημοσίου. 

 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 

συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε: 
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Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

1  

Περιγράφεται ο σκοπός της προτεινόμενης ρύθμισης που συνίσταται 

στην επιτάχυνση της διαδικασίας στελέχωσης της «Υπηρεσίας 

Δικαστικής Αστυνομίας» (Δικαστική Αστυνομία) του άρθρου 3 του ν. 

4963/2022 (Α’ 149) προς διασφάλιση της άμεσης, πλήρους και 

αποτελεσματικής λειτουργίας της. 

2 

Ορίζεται το αντικείμενο της προτεινόμενης ρύθμισης που έγκειται 

στη συγκεκριμενοποίηση της διαδικασίας στελέχωσης της 

Δικαστικής Αστυνομίας, στην εξειδίκευση των προσόντων διορισμού 

του προσωπικού του αστυνομικού και του πολιτικού τομέα της 

δικαστικής αστυνομίας και στη σύσταση περιφερειακών υπηρεσιών 

Δικαστικής Αστυνομίας σε επίπεδο Τμήματος πολιτικού και 

αστυνομικού τομέα, στα δικαστικά μέγαρα της επικράτειας. 

3 

Συμπληρώνονται οι παρ. 3 και 4 του άρθρου 3 του ν. 4963/2022 (Α’ 

149) και ορίζεται ότι ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δικαστικής 

Αστυνομίας προΐσταται του συνόλου των υπηρεσιών της Υπηρεσίας 

Δικαστικής Αστυνομίας, καθώς και ότι ο εισαγγελικός λειτουργός που 

διευθύνει την εισαγγελία ασκεί τη διεύθυνση των αντίστοιχων 

περιφερειακών υπηρεσιών της Δικαστικής Αστυνομίας. Με την εν 

λόγω ρύθμιση επιδιώκεται να καταστεί σαφές ότι: α) ο προϊστάμενος 

της διεύθυνσης της Δικαστικής Αστυνομίας είναι προϊστάμενος της 

«Υπηρεσίας» της παρ. 1 και δεν υπάρχουν δύο όργανα που ασκούν 

τις ίδιες αρμοδιότητες και β) οι αρμοδιότητες του εισαγγελικού 

λειτουργούν συνιστούν άσκηση διεύθυνσης ώστε να μην 

αντιμετωπίζεται ο εισαγγελέας ως διοικητικό όργανο που ασκεί 

καθήκοντα προϊσταμένου. 

4 

Για λόγους νομοτεχνικής συνέπειας με το άρθρο 59 του ν. 4963/2022, 

το οποίο τροποποιείται με το άρθρο 18 του παρόντος, διαγράφεται 

η αναφορά στο προεδρικό διάταγμα καθορισμού των αρμοδιοτήτων 

των περιφερειακών υπηρεσιών της Δικαστικής Αστυνομίας, οι οποίες 

ορίζονται απευθείας στον νόμο. 

5 

Συμπληρώνεται το άρθρο 5 του ν. 4963/2022 (Α’ 149), καθώς 

εξειδικεύεται η φύση του προσωπικού της Δικαστικής Αστυνομίας. Η 

αποστολή της Δικαστικής Αστυνομίας είναι άρρηκτα συνδεδεμένη 

τόσο με την αποτελεσματική λειτουργία των δικαστηρίων και των 

εισαγγελιών όσο και με τη βελτίωση της ταχύτητας, της ποιότητας 

και της αξιοπιστίας των δικαστικών κρίσεων. Επομένως, και το 

προσωπικό της πρέπει να διαθέτει εκείνες τις ικανότητες, που 

διασφαλίζουν την εκπλήρωση του σκοπού της Δικαστικής 
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Αστυνομίας. Το προσωπικό του πολιτικού τομέα ανήκει στην 

κατηγορία των πολιτικών υπαλλήλων κατά την έννοια του άρθρου 2 

του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26). Για τον 

λόγο αυτό το προσωπικό του πολιτικού τομέα της Δικαστικής 

Αστυνομίας επιλέγεται πλέον σύμφωνα με τις διατάξεις (άρθρα 8 

έως 25) του ν. 4765/2021 (Α΄ 6). Εφόσον δεν είναι δυνατή η επιλογή 

του μέσω του πανελλήνιου γραπτού διαγωνισμού, κατά την κρίση 

του ΑΣΕΠ, το εν λόγω προσωπικό επιλέγεται κατά τα άρθρα 28 έως 

30 του ιδίου νόμου. Όμως, σε ό,τι αφορά το προσωπικό του 

αστυνομικού τομέα, λόγω των ιδιαιτεροτήτων του (π.χ. κατοχή – 

χρήση όπλου), επιβάλλεται η επιλογή τούτου να γίνεται όχι κατά τη 

συνήθη διαδικασία από το Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής 

Προσωπικού (ΑΣΕΠ), αλλά με τρόπο που εξασφαλίζει αντίστοιχες 

αυξημένες εγγυήσεις διαφάνειας και αξιοκρατίας και υπό το πρίσμα 

της παρ. 7 του άρθρου 103 σε συνδυασμό με το κεφάλαιο περί 

Δικαιοσύνης (άρθρα 87 επ.) του Συντάγματος. Για τον ανωτέρω λόγο, 

η διαδικασία της επιλογής τελεί υπό την τελική ουσιαστική κρίση του 

ΑΣΕΠ.  

Επιπλέον, παρέχονται εγγυήσεις στο προσωπικό της Δικαστικής 

Αστυνομίας για τις περιπτώσεις αντίστασης, απείθειας, εξύβρισης, 

άσκησης ή απειλής βίας εναντίον του, κατά την άσκηση των 

καθηκόντων του. 

6 

Αυξάνεται το ανώτατο όριο ηλικίας διορισμού για το προσωπικό του 

αστυνομικού τομέα από το τριακοστό (30ο) στο τριακοστό δεύτερο 

(32ο) έτος. Με τη λελογισμένη αυτή αύξηση επιτυγχάνεται η 

διεύρυνση του κύκλου των ενδιαφερόμενων και αίρεται ενδεχόμενη 

δυσμενής μεταχείριση που στηρίζεται σε ηλικιακά κριτήρια.  

7 

Σύμφωνα με την υπ. αρ. 280/2014 απόφαση του ΣτΕ «επιτρέπεται να 

ορισθεί ότι η δερματοστιξία καθεαυτή συνιστά λόγο αποκλεισμού 

του υποψηφίου από τον διαγωνισμό για την πρόσληψη ειδικών 

φρουρών, εφόσον όμως αυτή είναι και με την ενδυμασία εξωτερικά 

εμφανής και επί πλέον οι σχετικές απεικονίσεις ως εκ του 

περιεχομένου τους είτε αναιρούν την επιβαλλόμενη από το Σύνταγμα 

ουδετερότητα των υπαλλήλων του Δημοσίου είτε προκαλούν κατά 

τρόπο ο οποίος δεν συνάδει προς την ιδιότητα και τα καθήκοντά 

τους.». Σε αντίστοιχες περιπτώσεις (π.χ. πρόσληψη προσωπικού στις 

Ομάδες Προστασίας Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων) το σχετικό 

πρόσθετο προσόν προβλεπόταν στην προκήρυξη και όχι απευθείας 

στον νόμο. Στην προκειμένη περίπτωση και για λόγους ασφάλειας 

δικαίου η ανωτέρω στάθμιση γίνεται απευθείας από τον νομοθέτη. 

8 

Προβλέπεται η σύσταση περιφερειακών υπηρεσιών Δικαστικής 

Αστυνομίας σε επίπεδο Τμήματος πολιτικού και αστυνομικού τομέα 

για το σύνολο των δικαστικών αρχών της χώρας. Συγκεκριμένα, με 

την προτεινόμενη ρύθμιση συστήνονται εκατόν τέσσερα (104) 
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Τμήματα, στα οποία κατανέμονται κατά ορθολογικό τρόπο και 

λαμβανομένων υπόψη των αναγκών τους, οι οργανικές θέσεις του 

προσωπικού της δικαστικής αστυνομίας. 

9 

Καθορίζονται τα τυπικά προσόντα του προσωπικού της Δικαστικής 

Αστυνομίας. Συγκεκριμένα, η νέα παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 

4963/2022 προβλέπει ότι για τον πολιτικό τομέα ορίζονται ως 

προσόντα διορισμού τα προβλεπόμενα στο π.δ. 85/2022 (Α΄ 232). Οι 

παρ. 2 έως 4 του ίδιου άρθρου καταλαμβάνουν το προσωπικό του 

αστυνομικού τομέα, ενώ οι παρ. 5 έως 7 προβλέπουν πρόσθετα 

προσόντα βάσει των ιδιαίτερων καθηκόντων του προσωπικού της 

Δικαστικής Αστυνομίας. Ειδικά, ως προς τις θέσεις του κλάδου 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ) Δικαστικής Αστυνομίας του 

αστυνομικού τομέα και σε ανταπόκριση εύλογων σχολίων που 

ετέθησαν κατά τη δημόσια διαβούλευση, ως τυπικό προσόν 

διορισμού ορίζεται πτυχίο ή δίπλωμα ή απολυτήριος τίτλος 

ειδικότητας «Στέλεχος Υπηρεσιών Ασφάλειας» ή «Στέλεχος 

Ασφαλείας Προσώπων και Υποδομών» ή αντίστοιχης ειδικότητας 

μαζί με την απαραίτητη πιστοποίηση, οι κάτοχοι των οποίων 

εντάσσονται στον κύριο πίνακα επιτυχόντων και, σε περίπτωση που 

οι θέσεις δεν καλυφθούν από υποψήφιους που κατέχουν τους 

ανωτέρω τίτλους σπουδών, οι κενές θέσεις θα καλυφθούν από 

επικουρικό πίνακα υποψηφίων με οποιοδήποτε πτυχίο ή δίπλωμα ή 

απολυτήριο τίτλο Επαγγελματικής Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και 

Κατάρτισης επιπέδου 5 (Ι.Ε.Κ. ή Μεταλυκειακού Έτους - Τάξη 

Μαθητείας ΕΠΑ.Λ.). 

10 

Προσδιορίζεται η διαδικασία πρόσληψης του προσωπικού του 

αστυνομικού τομέα της δικαστικής αστυνομίας για την οποία 

εφαρμόζεται σύστημα αντικειμενικών κριτηρίων, σύμφωνα με το 

οποίο οι υποψήφιοι κατατάσσονται σε πίνακες κατάταξης κατά 

φθίνουσα σειρά βαθμολογίας ανά κατηγορία και κλάδο, και 

ακολούθως υποβάλλονται σε υγειονομικές εξετάσεις, ψυχοτεχνικές 

και αθλητικές δοκιμασίες. Μοριοδοτούνται με επιπλέον μονάδες οι 

οπλίτες βραχείας ανακατάταξης (ΟΒΑ), οι επαγγελματίες οπλίτες 

(ΕΠ.ΟΠ.), καθώς και όσοι έχουν εκπληρώσει τη στρατιωτική τους 

θητεία στην προεδρική φρουρά, σε ειδικές δυνάμεις και ως έφεδροι 

αξιωματικοί.  

11 Καθορίζεται η διαδικασία της προκήρυξης για την πλήρωση θέσεων 

του προσωπικού του αστυνομικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας.  

12 
Προβλέπεται ο τρόπος υποβολής των αιτήσεων συμμετοχής για την 

πλήρωση θέσεων προσωπικού του αστυνομικού τομέα της 

Δικαστικής Αστυνομίας. 

13 
Καθορίζονται οι επιτροπές διαγωνισμού επιλογής του προσωπικού 

του αστυνομικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας προς 

εξασφάλιση απόλυτης αξιοκρατίας και διαφάνειας. Η Κεντρική 
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Επιτροπή Διαγωνισμού που έχει τον κυρίαρχο ρόλο για την ομαλή 

ολοκλήρωση των διαγωνιστικών διαδικασιών απαρτίζεται από μέλη 

που διαθέτουν αυξημένα εχέγγυα αξιοπιστίας και αμεροληψίας. Την 

Επιτροπή επικουρεί και υποστηρίζει διοικητικά συνεργείο 

υπαλλήλων του Υπουργείου Δικαιοσύνης, το οποίο συμβάλλει στην 

άμεση και αποτελεσματική ολοκλήρωση των διαδικαστικών 

ενεργειών. Τέλος, οι υγειονομικές εξετάσεις και οι αθλητικές και 

ψυχοτεχνικές δοκιμασίες διενεργούνται κατ’ αναλογική εφαρμογή 

του άρθρου 5 του π.δ. 4/1995 (Α΄1) από τις εκεί προβλεπόμενες 

επιτροπές. Δηλαδή, την εξέταση διενεργούν επιτροπές που 

διαθέτουν τόσο την εμπειρία όσο και την τεχνογνωσία σε εξετάσεις 

αυτού του είδους (βλ. αντίστοιχους διαγωνισμούς ειδικών 

φρουρών). 

14 

Προβλέπεται ο τρόπος υποβολής των δικαιολογητικών των 

υποψήφιων για τον αστυνομικό τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας 

και η διαδικασία κατάρτισης των προσωρινών πινάκων των 

κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ. 

15 

Προσδιορίζεται η διαδικασία υποβολής των ενστάσεων στο ΑΣΕΠ 

κατά των προσωρινών πινάκων κατάταξης και η τελική διαμόρφωση 

των πινάκων κατάταξης υποψηφίων από το ΑΣΕΠ για τον αστυνομικό 

τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας με στόχο τη διασφάλιση της 

αξιοκρατίας και της διαφάνειας. 

16 
Καθορίζονται οι υγειονομικές εξετάσεις και οι απαιτούμενες 

ψυχοτεχνικές και αθλητικές δοκιμασίες του προσωπικού του 

αστυνομικού τομέα και η τελική κατάρτιση των πινάκων διοριστέων.  

 

17 

Καθορίζονται τα δικαιολογητικά, για τα οποία διενεργείται 

αυτεπάγγελτη αναζήτηση, προκειμένου να ολοκληρωθεί η 

διαδικασία διορισμού των περιλαμβανομένων στον οριστικό πίνακα 

διοριστέων.  

18 

Λόγω της φύσης του προσωπικού τόσο του πολιτικού όσο και του 

αστυνομικού τομέα, καθώς και της σπουδαιότητας του έργου που 

αυτό καλείται να εκπληρώσει απαγορεύεται ρητά η μετάταξη ή η 

απόσπασή του σε άλλους φορείς. Επιτρέπεται, με απόφαση του 

προϊσταμένου της Εισαγγελίας Εφετών, η μετακίνηση του 

προσωπικού του πολιτικού και του αστυνομικού τομέα από 

οποιαδήποτε δικαστική ή εισαγγελική αρχή εντός της εφετειακής 

περιφέρειας σε άλλη δικαστική ή εισαγγελική αρχή εντός της ίδιας 

περιφέρειας, αν παρίσταται προς τούτο ανάγκη. 

19 
Προβλέπονται τα ζητήματα σχετικά με τις εξουσιοδοτικές διατάξεις, 

προκειμένου να καταστεί δυνατή η εύρυθμη λειτουργία της 

Υπηρεσίας Δικαστικής Αστυνομίας. 

20 
Τίθενται μεταβατικές διατάξεις και συγκεκριμένα, ρυθμίζεται ο 

τρόπος πλήρωσης των θέσεων του προσωπικού του πολιτικού τομέα 

κατά την πρώτη εφαρμογή του νόμου, όπως και η άσκηση 
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καθηκόντων των προϊσταμένων, ενώ, τέλος, παρατείνεται κατά έξι 

(6) μήνες η άσκηση από την ΕΛ.ΑΣ. καθηκόντων σχετικών με τις 

δικαστικές υπηρεσίες. 

21 Προβλέπονται οι καταργούμενες διατάξεις ώστε να μην υφίστανται 

στην έννομη τάξη επικαλυπτόμενες και αντιφατικές διατάξεις νόμου. 

22 

Η παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 3226/2004 (Α’ 24) προβλέπει 

εξουσιοδοτική διάταξη για την έκδοση κοινής υπουργικής απόφασης 

που θα ορίζει την αποζημίωση των προσώπων που παρέχουν 

υπηρεσίες στο πλαίσιο της παροχής νομικής βοήθειας.  

Επειδή, διαπιστώνονται δυσκολίες και καθυστερήσεις στη συλλογή 

τιμολογίων και δικαιολογητικών, με αποτέλεσμα να υφίστανται 

καθυστερήσεις στην πληρωμή των ως άνω προσώπων, κρίνεται 

αναγκαία η προσθήκη εξουσιοδοτικής διάταξης που θα ορίζει το 

πλαίσιο και τη διαδικασία εκκαθάρισης και είσπραξης της 

αποζημίωσης. Για τον λόγο αυτό προβλέπεται η έκδοση κοινής 

απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

Δικαιοσύνης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης για τον καθορισμό της 

διαδικασίας εκκαθάρισης και είσπραξης της αποζημίωσης, καθώς 

και ειδικότερων ζητημάτων.  

Κρίνεται, επίσης σημαντική, στο πλαίσιο της ψηφιοποίησης της 

δικαιοσύνης και της δημόσιας διοίκησης, η επέκταση της λειτουργίας 

της διαδικτυακής εφαρμογής της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 

Δημόσιας Διοίκησης: (ΕΨΠ-Gov.gr) στη διαδικασία εκκαθάρισης και 

είσπραξης της αποζημίωσης. 

23 Προβλέπεται ο χρόνος έναρξης ισχύος του νόμου. 

Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 

χρόνου 
Χ         
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Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 

Χ         

Άλλο          

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 

παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

X         

Δίκαιη μεταχείριση 

πολιτών 
X         

Αυξημένη 

αξιοπιστία / 

διαφάνεια θεσμών 

X         

Βελτιωμένη 

διαχείριση κινδύνων 
          

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Το όφελος από τις προτεινόμενες ρυθμίσεις συνίσταται στην υποβοήθηση των δικαστικών και εισαγγελικών 

αρχών στην εκτέλεση του έργου τους, καθώς και στην ταχύτερη και αποτελεσματικότερη απονομή της 

δικαιοσύνης.  

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 

προετοιμασία 
          

Υποδομή / 

εξοπλισμός 
          

Προσλήψεις / 

κινητικότητα 
          

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 

          

Άλλο           
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ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 

          

Διαχείριση 

αλλαγών κατά 

την εκτέλεση 

          

Κόστος 

συμμετοχής 

στη νέα 

ρύθμιση 

          

Άλλο           

 

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Βλ. Έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 

εντοπισμός 

κινδύνου 

          

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων 

στους στόχους 

          

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 

εφαρμογή 
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Ανάδειξη 

καλών 

πρακτικών 

κατά την 

υλοποίηση της 

ρύθμισης 

          

Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν εντοπίζονται κίνδυνοι από την εφαρμογή των αξιολογούμενων ρυθμίσεων. 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών 

(ηλεκτρονική επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της 

γνωμοδότησης και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  

 

Ε.  Έκθεση διαβούλευσης  

 
 
 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών 

(ηλεκτρονική επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της 

γνωμοδότησης και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 
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22. 

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από 

την έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραφή 

από τους συναρμόδιους Υπουργούς 

 

 

      

 

 
Συνεργασία με άλλα 

υπουργεία / υπηρεσίες  

Τόσο πριν όσο και κατά τη διάρκεια της 
διαβούλευσης έλαβαν χώρα συναντήσεις με τα 
βασικά συναρμόδια Υπουργεία Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και 
Προστασίας του Πολίτη, καθώς και τις δικαστικές 
και εισαγγελικές αρχές της Χώρας για τον 
καθορισμό των περιφερειακών υπηρεσιών της 
Δικαστικής Αστυνομίας, καθώς και των οργανικών 
θέσεων του προσωπικού τους, των προσόντων 
και των διαδικασιών πλήρωσης των θέσεων. 

 

 

      

 

 

Συνεργασία με 

κοινωνικούς φορείς / 

Ανεξάρτητες Αρχές 

Τόσο πριν όσο και κατά τη διάρκεια της 
διαβούλευσης έλαβε χώρα συνεργασία με το 
Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού 
αναφορικά με τον καθορισμό των προσόντων και 
του τρόπου διενέργειας των διαδικασιών 
πλήρωσης των θέσεων του προσωπικού της 
Δικαστικής Αστυνομίας. 

 

 

     × 

 

 

Διεθνής διαβούλευση 

 

 

 

 
 
 
 

23. 
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

www.opengov.gr (ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

 

 

Επί των γενικών 
αρχών («επί της 
αρχής») και επί 
των άρθρων της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

 

 

 

 

 

Σχόλια που 
υιοθετήθηκαν 

 

 

 

Υιοθετήθηκαν τα ακόλουθα 
σχόλια:  

Υιοθετήθηκε εν μέρει το σχόλιο 
για την πλήρωση θέσεων του 
πολιτικού τομέα της Δικαστικής 
Αστυνομίας (άρθρο 3 του 
σχεδίου νόμου), κατά την 
αρχική εφαρμογή του νόμου, 
μέσω του πίνακα επιτυχόντων 
της υπ’ αρ. 2Γ/2022 
προκήρυξης του ΑΣΕΠ. 
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Έγιναν δεκτά τα σχόλια για 
πλήρωση των θέσεων του 
προσωπικού του πολιτικού 
τομέα, σύμφωνα με τα άρθρα 
8-24 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6). 

Επίσης, κρίθηκαν εύλογα και 
έγιναν εν μέρει δεκτά τα σχόλια 
που αφορούν στην αύξηση του 
ορίου ηλικίας (άρθρο 6 του 
σχεδίου νόμου) για τον 
διορισμό του προσωπικού στη 
Δικαστική Αστυνομία. Κατόπιν 
τούτου, το ανώτατο όριο 
ηλικίας διορισμού για το 
προσωπικό του αστυνομικού 
τομέα αυξάνεται από τα 
τριάντα (30) στα τριάντα δύο 
(32) έτη.  

Επιπροσθέτως, έγιναν δεκτά τα 
σχόλια (άρθρο 8 του σχεδίου 
νόμου) για πρόταξη, όσον 
αφορά στην πλήρωση των 
θέσεων της κατηγορίας ΔΕ 
Δικαστικής Αστυνομίας του 
αστυνομικού τομέα, εκείνων 
των υποψηφίων που κατέχουν 
πτυχίο ή δίπλωμα  ή 
απολυτήριο τίτλο ειδικότητας 
«Στέλεχος Υπηρεσιών 
Ασφάλειας» ή «Στέλεχος 
Ασφαλείας Προσώπων και 
Υποδομών» ή αντίστοιχης 
ειδικότητας μαζί με την 
απαραίτητη πιστοποίηση, οι 
κάτοχοι των οποίων 
εντάσσονται στον κύριο πίνακα 
επιτυχόντων. Σε περίπτωση 
που οι θέσεις δεν καλυφθούν 
από υποψήφιους που 
κατέχουν τους ανωτέρω 
τίτλους σπουδών, οι κενές 
θέσεις θα καλυφθούν από 
επικουρικό πίνακα υποψηφίων 
με οποιοδήποτε πτυχίο ή 
δίπλωμα ή απολυτήριο τίτλο 
Επαγγελματικής Ειδικότητας, 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
επιπέδου 5 (Ι.Ε.Κ. ή 
Μεταλυκειακού Έτους - Τάξη 
Μαθητείας ΕΠΑ.Λ.). 
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Ακόμη, έγιναν δεκτά τα σχόλια 
(άρθρο 9 του σχεδίου νόμου) 
για α) απαλοιφή της διάταξης, 
σύμφωνα με την οποία 
μοριοδοτούνται οι υποψήφιοι 
που έχουν υπηρετήσει ως ΕΠΥ, 
β) πρόβλεψη μοριοδότησης 
των Οπλιτών Βραχείας 
Ανακατάταξης (ΟΒΑ), γ) 
μεγαλύτερη μοριοδότηση των 
υποψηφίων που εκπλήρωσαν 
τις στρατιωτικές τους 
υποχρεώσεις ως έφεδροι 
αξιωματικοί σε σχέση με 
εκείνους που υπηρέτησαν σε 
ειδικές δυνάμεις και δ) τη 
μείωση των μορίων όλων των 
ανωτέρω κατηγοριών, με 
αποτέλεσμα η προβλεπόμενη 
μοριοδότηση να μην είναι 
«ιδιαίτερα σημαντική» σε 
σχέση με τα λοιπά προσόντα 
που μοριοδοτούνται και κατά 
συνέπεια να είναι συμβατή με 
το Σύνταγμα και το ενωσιακό 
δίκαιο, σύμφωνα και με τη 
σχετική νομολογία (βλ. πχ. ΣτΕ 
1016/2015). 

Έγιναν δεκτά, επίσης, σχόλια 
αναφορικά με την ανάθεση 
καθηκόντων προϊσταμένων 
των Τμημάτων πολιτικού και 
αστυνομικού τομέα και 
εισάγεται σχετική πρόβλεψη 
στις μεταβατικές διατάξεις 
(άρθρο 20 του σ/ν). 

 

 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

 

Δεν έγιναν δεκτά τα σχόλια:  

- για μείωση του κατώτατου 
ορίου ηλικίας του προσωπικού 
που διορίζεται στη Δικαστική 
Αστυνομία, διότι, οι υπάλληλοι 
που προσλαμβάνονται στη 
Δικαστική Αστυνομία είναι 
πολιτικοί διοικητικοί 
υπάλληλοι του κράτους κατά 
την έννοια του άρθρου 2 του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26). 
Κατά δε το άρθρο 6 του ως άνω 
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Κώδικα, ως κατώτατο όριο 
διορισμού στο Δημόσιο για τις 
κατηγορίες ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ 
ορίζεται το 21ο έτος,  

- για την πρόβλεψη, ως τυπικού 
προσόντος διορισμού, της 
κατοχής άδειας οδήγησης 
αυτοκινήτου Δ΄ κατηγορίας, 
διότι δεν κρίνεται ως αναγκαία 
η κατοχή του συγκεκριμένου 
προσόντος για την επιτυχή 
άσκηση των καθηκόντων του 
προσωπικού της Δικαστικής 
Αστυνομίας, 

- για αλλαγή των μελών των 
επιτροπών του άρθρου 5 του 
π.δ. 4/1995 (Α΄ 1), που είναι 
αρμόδιες για τη διενέργεια των 
υγειονομικών εξετάσεων και 
των αθλητικών και 
ψυχοτεχνικών δοκιμασιών, 
καθώς τα μέλη των ανωτέρω 
επιτροπών έχουν την 
απαραίτητη γνώση και την 
εμπειρία για την επιτυχή 
ολοκλήρωση της διαδικασίας, 

- για πρόβλεψη θέσεων της 
κατηγορίας ΠΕ Ψυχολόγων, 
διότι δεν κρίνεται απαραίτητη 
κατά την αρχική εφαρμογή του 
νόμου. 

 
 

 

ΕΚΘΕΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ 
 

ΕΠΙΣΠΕΥΔΩΝ ΦΟΡΕΑΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 
 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΜΟΥ 

«ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ  

–ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ν. 4963/2022» 
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Το Σ/Ν  αναρτήθηκε σε Δημόσια Διαβούλευση στις 18.08.2023 και ώρα 22.00 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ   1.9.2023 και ώρα 22.00 

Δικτυακός τόπος Ανάρτησης :   www.opengov.gr 

ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΕΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ:Π.Μπούρα  -  Μ.Νούλα 

Συνεργασία με άλλα Yπουργεία / Yπηρεσίες: - 

Συνεργασία με Κοινωνικούς Φορείς/Ανεξάρτητες Αρχές : - 

Διεθνής Διαβούλευση: - 

 

 

 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΣΧΟΛΙΩΝ : 

Άρθρο 1 – Σκοπός (5 σχόλια) 

30 Αυγούστου 2023, 14:37 | Δ. Χαίρετε! Τα ζητήματα που εγείρονται από την εφαρμογή 

αυτού του νόμου περί ίδρυσης της Δικαστικής Αστυνομίας είναι πολλά. Θα προσπαθήσω να 

είμαι όσο το δυνατόν πιο συγκεκριμένος.1. Αναφορικά με τη μοριοδότηση από στρατιωτική 

θητεία, είναι σωστή η μοριοδότηση ως μέτρο γενικότερα. Η υπηρεσία ενστόλου και συνάμα 

ενόπλου προσωπικού απαιτεί πειθαρχία και άσκηση του λειτουργήματος υπό πιεστικές 

συνθήκες, ακόμη και ακραίως επικίνδυνες, π.χ. συνοδεία και φύλαξη κρατουμένων, 

διαχείριση του κοινού και των μαρτύρων που συνήθως μπορεί να είναι πάρα πολλοί για τον 

περιορισμένο χώρο μιας δικαστικής αίθουσας, φύλαξη κρατητηρίων που υπάρχουν 

τουλάχιστον στα μεγάλα δικαστήρια της χώρας. Όμως δεν είναι δυνατόν να μοριοδοτηθεί 

περισσότερο η θητεία του απλού οπλίτη Ειδικών Δυνάμεων από αυτήν ενός Εφέδρου 

Αξιωματικού (Δ.Ε.Α.), που υπηρετεί μεγαλύτερη θητεία και ασκεί επιπλέον διοικητικά 

καθήκοντα διαχείρισης προσωπικού, πέραν της ενεργής συμμετοχής σε ασκήσεις. Σε αυτό 

χρειάζεται άμεση διόρθωση! 

2. Το όριο ηλικίας στο ένστολο προσωπικό είναι το λιγότερο άτοπο. Θα έπρεπε να ισχύει το 

ίδιο με αυτό της Δημοτικής Αστυνομίας, δηλαδή 35 ετών, και όχι έως τα 30. Άδικο για όσους 

περιμένουν πάνω από ένα έτος τώρα, καθώς τα χρόνια περνούν, αλλά τα προσόντα και η 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΜΜΕΤΑΣΧΟΝΤΩΝ: 235 

Σχόλια που αναρτήθηκαν :243 

Σχόλια που δεν αναρτήθηκαν :03 

Αιτιολόγηση : Η Ομάδα Συντονισμού Διαβούλευσης προχώρησε στη διαγραφή συνολικά                                

(  3  ) σχολίων, διότι επρόκειτο για το ίδιο σχόλιο που υπεβλήθη περισσότερες φορές. 

ΠΛΗΘΟΣ ΑΡΘΡΩΝ: 16 

ΠΛΗΘΟΣ ΣΧΟΛΙΩΝ : 246{ (αναρτημένα)= 243  -  (μη αναρτητέα)=03] 
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εμπειρία παραμένουν. Άλλωστε, θα υπάρχουν αθλητικές δοκιμασίες, κατά τις οποίες θα 

φανεί αυτός ή αυτή που θα είναι ακατάλληλη σωματικά για υπηρεσία. Ακόμη και ένας 

νεότερος από 30 μπορεί να κοπεί ή αντίστοιχα ένας μεγαλύτερος από 30 να χαρακτηρίζεται 

από σωματική αρτιότητα και απαραίτητη εμπειρία. Παράκληση για διόρθωση του ορίου 

ηλικίας προς τα πάνω, τουλάχιστον έως τα 35 ετών!3. Τέλος, σχετικά με την εμπειρία, η οποία 

σχετίζεται και με τη μοριοδότηση, όπως αναφέρομαι πιο πάνω, καλό θα ήταν να μην 

αποκλείουμε το ενδεχόμενο πρώην αστυνομικών της ΕΛ.ΑΣ., οι οποίοι νομίμως έφυγαν από 

την ενεργό υπηρεσία, να επιθυμούν να ενταχθούν στη Δικαστική Αστυνομία, έχοντας 

μάλιστα την απαραίτητη προϋπηρεσία και ασφαλώς εμπειρία από μεταγωγές κρατουμένων, 

φύλαξη δικαστικών κτιρίων, δικαστικών αιθουσών και διαχείρισης της ανάλογης 

γραφειοκρατικής διαδικασίας (βλέπετε υπηρεσίες ασφαλείας, ΔΙ.ΜΕ.Δ.Α., κ.α.). Καλό θα 

ήταν να ληφθεί σοβαρά υπόψιν αυτή η κατηγορία υποψηφίων! 

24 Αυγούστου 2023, 10:20 | Κ.Π.: Να μπουν μέλη του ΑΣΕΠ στα αθλήματα και ψυχομετρικά 

.Είναι ένα τσίρκο τα ΠΚΕ σε τέτοιου είδους προκηρύξεις .Επιτέλους λίγο αξιοκρατία στην 

Ελλάδα… 

22 Αυγούστου 2023, 09:31 |Β.Π.: Η δικαστική αστυνομία είναι ένα ακόμα δημιουργημα του 

υδροκέφαλος ελληνικού δημοσίου..μια υπηρεσία χωρίς σημαντικες αρμοδιότητες καθώς τα 

καθήκοντα που θα αναλάβει καλύπτονται από τις υπάρχουσες δυνάμεις της ελληνικής 

αστυνομίας. 

20 Αυγούστου 2023, 05:03 |Κ. Κ.: Έχω να εκφράσω τα παράπονά μου ως Έλληνας 

στρατιωτικός εν ενέργεια, για ένα θέμα που μόλις έλαβα γνώση και είναι μια ξεκάθαρη 

αδικία σε βάρος κάποιον συναδέλφων σαν και εμένα! Μόλις διάβασα το σχέδιο νόμου του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης, υπό τον τίτλο: «ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗΣ 

ΔΙΚΑΣΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ – ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ν. 4963/2022» και συγκεκριμένα το άρθρο 20 

του ν. 4963/2022 (A΄ 149)! Το παρόν άρθρο δεν μοριοδοτεί του οπλίτες βραχείας 

ανακατάταξης (ΟΒΑ), χωρίς αυτό να έχει καμία λογική! Συγκεκριμένα εργάζομαι ως ΟΒΑ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΣ στην πολεμική αεροπορία και δεν μπορώ να λάβω έξτρα μόρια για την 

προκήρυξη της δικαστικής αστυνομίας και ενώ η περιγραφή των ενσήμων μου είναι η εξής: 

ΣΤΕΛΈΧΗ ΕΝΌΠΛΩΝ ΔΥΝ’ΜΕΩΝ – ΕΛΛΗΝΙΚΉΣ ΑΣΤΥΝΟΜΊΑΣ – ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΎ ΚΑΙ 

ΛΙΜΕΝΙΚΟΎ ΣΏΜΑΤΟΣ – ΕΛΛΗΝΙΚΉΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΉΣ ΔΙΟΡΙΣΘΈΝΤΕΣ ΣΤΟ ΔΗΜΌΣΙΟ ΜΕΤ’ ΤΗΝ 

1/1/2017 ΧΩΡΊΣ ΠΡΟΫΠΗΡΕΣΊΑ ΣΤΟ ΔΗΜΌΣΙΟ (ΝΕΟΙ). 

19 Αυγούστου 2023, 08:50 |B.: Congrats 

Άρθρο 2 – Αντικείμενο (3 σχόλια) 

24 Αυγούστου 2023, 10:48 | Κ.Π.: Να μπουν μέλη του ΑΣΕΠ στα αθλήματα και ψυχομετρικά 

. Είναι ένα τσίρκο τα ΠΚΕ σε τέτοιου είδους προκηρύξεις . 

Επιτέλους λίγο αξιοκρατία στην Ελλάδα… 

21 Αυγούστου 2023, 21:42 |N.8: Απαραίτητη η πρόσληψη στην δικαστική αστυνομία 

υπαλλήλων με επάρκεια στην Ελληνική Νοηματική Γλώσσα (ΕΝΓ) προς διεκπεραίωση των 

αντίστοιχων υποθέσεων σε περιπτώσεις ατόμων με αναπηρίες ακοής. 

19 Αυγούστου 2023, 13:29 |Δ. Μ.: 1) δεν γινεται αναφορα πως θα προσλαμβανονται οι 

πολιτικοι υπαλληλοι με Ασεπ κ μορια νε σειρα προτεραιότητας? Με μεταταξεις? Αποσπάσεις 

κατα παρρεκλιση κλπ? 2) δεν υπαρχουν μεταβατικες διαταξεις Πως θα οριστουν 

προισταμενοι κλπ στο πολιτικο αλλα κ αστυνομικο προσωικο… 
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Άρθρο 3 – Στελέχωση Δικαστικής Αστυνομίας – Τροποποίηση άρθρου 5                            

ν. 4963/2022 (16 σχόλια) 

1 Σεπτεμβρίου 2023, 21:34 | Ε. Όπως γίνεται διαγωνισμός για τους δικαστικούς γραμματείς 

πλέον, έτσι να γίνει και για τον πολιτικό τομέα της δικαστικής αστυνομίας. 

1 Σεπτεμβρίου 2023, 17:07 | Ε. Για το ΠΕ πολιτικού προσωπικού να γίνει γραπτός 

διαγωνισμός, όπως γίνεται και για τους δικαστικούς γραμματείς όπου δέχονται όλα τα 

πτυχία. Ο γραπτός διαγωνισμός επί των ίδιων θεμάτων για κάθε κλάδο, είναι το πλέον 

αξιοκρατικό και δίκαιο. 

1 Σεπτεμβρίου 2023, 14:01 | Χ. Στο ΠΕ τεκμηρίωσης δικαστικού έργου για τα διοικητικά 

δικαστήρια, ακόμη ακόμη και οι δικαστικοί γραμματείς πλέον, επιλέγονται βάσει γραπτού 

διαγωνισμού. Θα είναι απαράδεκτο αν καθιερώσετε σύστημα μοριοδότησης για το πολιτικό 

προσωπικό της δικαστικής αστυνομίας. Η βιομηχανία μεταπτυχιακών έχει αποκλείσει από 

πολλές προκηρυσσόμενες θέσεις όσους δεν είχαν τον χρόνο ή τα χρήματα ή δεν πρόλαβαν ή 

απλώς δεν θέλησαν να λάβουν έναν μεταπτυχιακό τίτλο αλλά προτίμησαν να επενδύσουν 

στην πράξη και όχι στην θεωρητική ειδίκευση. Για παράδειγμα, ένας 25χρονος με 

μεταπτυχιακό κι ένας 32χρονος με 10 χρόνια μάχιμη άσκηση επαγγέλματος θα πρέπει να 

συναγωνιστούν. Οι μεταπτυχιακοί τίτλοι θα μπορούσαν να ληφθούν μετέπειτα ως επαύξηση 

του τελικού βαθμού και ούτως ή άλλως λαμβάνονται υπόψη κατά την υπηρεσιακή 

εξέλιξη.Ακόμη και η τυχόν επιπλέον μοριοδότηση έγγαμων με τέκνα θα είναι άδικη, εμείς 

πώς να κάνουμε οικογένεια χωρίς μισθό; Εξάλλου , το γεγονός ότι επιχειρείτε την 

τροποποίηση ενός νεοθεσπισθέντος νόμου συνιστά από μόνο του μέγα λάθος που σας 

εκθέτει. 

1 Σεπτεμβρίου 2023, 12:42 |Δ. Για το πολιτικό προσωπικό παραπέμπετε στο νόμο του ΑΣΕΠ, 

που σημαίνει ότι μπορεί να διεξαχθεί ο διαγωνισμός αποκλειστικά με μοριοδότηση και όχι 

με γραπτό διαγωνισμό, όπως αρχικά προέβλεπε ο τόσο πρόσφατος νόμος. Για τον 

διαγωνισμό ΠΕ τεκμηρίωσης και επικουρίας δικαστικού έργου διεξήχθη γραπτός 

διαγωνισμός και αναμένονται οι προφορικές εξετάσεις των επιτυχόντων στα γραπτά. Και το 

πολιτικό προσωπικό της δικαστικής αστυνομίας θα έχει ως σκοπό την υποβοήθηση του 

δικαστικού έργου οπότε συντρέχουν οι ίδιοι δικαιολογητικοί λόγοι ώστε και ο παρών 

διαγωνισμός να διεξαχθεί με εξετάσεις ώστε να επιλεγούν οι ad hoc πλέον κατάλληλοι και 

πιο ικανοί να ανταπεξέλθουν στα τόσο σημαντικά καθήκοντα του νεοσύστατου αυτού 

σώματος. Αρκετά πια με τα πειράματα και τις κυβιστήσεις της τελευταίας στιγμής που μόνο 

αμφισβήτηση προκαλούν. 

1 Σεπτεμβρίου 2023, 10:42 |Δ. Διατηρήστε τις γραπτές και προφορικές εξετάσεις για το 

πολιτικό προσωπικό. Το γεγονός ότι κάποιοι δεν είχαμε την οικονομική δυνατότητα να 

πληρώνουμε για μεταπτυχιακά που μοριοδοτούν μας αποκλείει παντελώς άδικα από θέσεις 

εργασίας. Άλλο να προσμετράται ένας τίτλος μεταπτυχιακού στην τελική βαθμολογία, όπως 

για παράδειγμα συμβαίνει στην ΕΣΔΙ, κι άλλο να αποτελεί βασικό κριτήριο μοριοδότησης. 

Γνωρίζουμε όλοι πολύ καλά ότι ένας τίτλος μπορεί να αποκτηθεί πολύ εύκολα, λεφτά να έχει 

κανείς, και δεν σημαίνει απαραιτήτως κάτι για τον κάτοχό του. Το πολιτικό προσωπικό θα 

αναλάβει νευραλγικά καθήκοντα υποβοήθησης του δικαστικού έργου, η δικαστική 

αστυνομία είναι νεοσύστατη, είναι μονόδρομος οι εξετάσεις ώστε να επιλεχθούν οι πράγματι 

καλύτεροι. Ειδάλλως, έτι μία φορά, η κακή νομοθέτηση μέσω τροπολογιών τελευταίας 

στιγμής, εγείρει ευλόγως υπόνοιες αναξιοκρατίας. 
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31 Αυγούστου 2023, 17:08 |Δ. Αναφορικά με το προσωπικό του αστυνομικού τομέα, μπορεί 

να εξειδικευθεί η διάταξη περαιτέρω ώστε τα 150 άτομα να καλυφθούν από τους επιτυχόντες 

της 2Γ/2022, εφόσον το σύνολο των ειδικοτήτων που ζητούνται καλύπτονται από τους 

επιτυχόντες του γραπτού διαγωνισμού. Κάτι τέτοιο αφενός είναι σύμφωνο με τη σύλληψη 

του γραπτού διαγωνισμού αφετέρου εξυπηρετεί το σκοπό της εξοικονόμησης πόρων και της 

επιτάχυνσης της διαδικασίας προσλήψεων. 

30 Αυγούστου 2023, 19:45 | Ν. Εφόσον, η Δικαστική Αστυνομία στελεχώνεται από το 

προσωπικό του πολιτικού και του αστυνομικού τομέα που είναι πολιτικοί διοικητικοί 

υπάλληλοι του κράτους, γιατί επιβάλλεται όριο ηλικίας, αφού δεν αποτελεί σώμα 

ασφαλείας; Στους διοικητικούς υπαλλήλους, δεν υπάρχει όριο ηλικίας, γιατί είναι πολιτικό 

προσωπικό. Κατάργηση του ορίου ηλικίας στο αστυνομικό προσωπικό, όπως ισχύει και στο 

πολιτικό. Αν πρέπει να επιβληθεί όριο, να είναι τα 40 έτη. 

30 Αυγούστου 2023, 11:50 | L K. Να προβλεφθεί, επιπλέον του προσωπικού της προκήρυξης, 

η παρακάτω πρόταση στο νομοσχέδιο, σχετικά με την στελέχωση του Πολιτικού τομέα (θέση 

νομικών) της Δικαστικής Αστυνομία: Όσοι Αστυνομικοί ανακριτικοί υπάλληλοι είναι 

απόφοιτοι Νομικών Τμημάτων ή Νομικών Σχολών, με αίτηση τους, να μπορούν να 

αποσπαστούν-μετατεθούν στο πολιτικό τμήμα (θέση νομικών) της Δικαστικής αστυνομίας, 

στην έδρα της εισαγγελίας πρωτοδικών που υπηρετούν, προκειμένου να στελεχώσουν το 

πολιτικό τμήμα ( θέση νομικών ), έχοντας τα ίδια καθήκοντα, υποχρεώσεις, δικαιώματα και 

αρμοδιότητες που προβλέπονται στον σχετικό νόμο για τους υπαλλήλους του πολιτικού 

τμήματος ( θέσης νομικών ) της Δικαστικής Αστυνομίας. Με αυτό τον τρόπο το πολιτικό 

τμήμα ( θέση νομικών ) θα στελεχωθεί , άμεσα χωρίς κόστος, σε όλη την επικράτεια με 

έμπειρο προσωπικό που θα μπορέσουν να διαχειριστούν άμεσα σχετικά θέματα, αφού α) θα 

είναι απόφοιτοι νομικών σχολών – τμημάτων , β) θα είναι ήδη έμπειροι ανακριτικοί 

υπάλληλοι που διενεργούν καθημερνά σχετικές ανακριτικές πράξεις, διενέργεια 

προκαταρκτικών εξετάσεων , προανακρίσεων και ανακριτικών πράξεων κατόπιν 

εισαγγελικής παραγγελίας, κ.τλ. Η πρόταση δεν έχει κόστος στον κρατικό προϋπολογισμό. 

Ευχαριστώ! 

26 Αυγούστου 2023, 00:46 | Π.Θ.: Επειδή είχα κάνει ορθογραφικά λάθη, επαναλαμβανω 

κάποιες παρατηρήσεις.1.να υπάρχει μοριοδοτηση στους υπηρετησαντες στο ΕΤΑΦ/ΓΕΕΘΑ,οι 

οποίοι είχαν αρκετά αστυνομικά καθήκοντα. π.χ.50-100 μορια.2.Να υπάρχουν 2 και όχι 1 ΠΕ 

αστυνομικών καθηκόντων σε κάθε δικαστήριο, τι θα γίνεται αν είναι από 1οταν θα 

απουσιάζει, μάλιστα κάποιοι θα είναι με βαθμό αρχιφύλακα,(κάτοχοι μεταπτυχιακού τίτλου 

σπουδών),άρα με αυξημένα διοικητικά/οργανωτικά καθήκοντα. Συνεπώς προτείνω 60 αντί 

30 θεσεων ΠΕ αστυνομικών καθηκόντων. 

24 Αυγούστου 2023, 10:15 | Κ.Π.: Να μπουν μέλη του ΑΣΕΠ στα αθλήματα και ψυχομετρικά 

. Είναι ένα τσίρκο τα ΠΚΕ σε τέτοιου είδους προκηρύξεις . 

Επιτέλους λίγο αξιοκρατία στην Ελλάδα… 

24 Αυγούστου 2023, 09:29 | El.: Δεν βλέπω ενσωμάτωση στην δικαστική αστυνομία των 

περιφερειακών υπηρεσιών της δικαιοσύνης. Κανονικά η δικαστική αστυνομία θα πρέπει να 

μπορεί να διαχείριστει υποθέσεις ανηλίκων και ενηλίκων, δραστών και θυμάτων. Ο 

σχεδιασμός της είναι επιφανειακός και δεν θα καλύψει τις ανάγκες. Δημιουργήστε ένα 

πλήρες σώμα που να καλύπτει όλο το εύρος των αναγκών ώστε πραγματικά να 

πραγματοποιηθεί επιτάχυνση της δικαιοσύνης. 
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24 Αυγούστου 2023, 08:17 | V.71: Στο πολιτικό προσωπικό δεν έχουν προβλεφθεί θέσεις 

ψυχολόγων οι οποίοι είναι απαραίτητοι. Επίσης, θα πρέπει η δικαστική αστυνομία να πάρει 

υπό τη σκέπη της και άλλες υπηρεσίες που συνδράμουν τις ανακριτικές και προανακριτικές 

αρχές όπως τις περιφερειακές υπηρεσίες του Υπουργείου Δικαιοσύνης: τα Αυτοτελή Γραφεία 

Προστασίας Ανήλικων θυμάτων ΣΠΙΤΙΑ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ και τις Ιατροδικαστικές Υπηρεσίες. Διά 

της Δικαστικής Αστυνομίας το Υπουργείο θα έχει την δυνατότητα να ενισχύσει τις 

υποστελεχωμένες αυτές υπηρεσίες αλλά ώστε να λειτουργήσουν πιο αποτελεσματικά. 

22 Αυγούστου 2023, 13:44 |Ελ.: Επειδή οι γιατροί δεν συμμετέχουν σε τέτοιου είδους 

διαγωνισμούς, θα παρακαλούσα να είναι λίγο πιο σαφές το όλο πλαίσιο για αυτούς. Θα ήταν 

χρήσιμη μία διευκρίνηση. 

22 Αυγούστου 2023, 13:57 |Ελ.: Καλησπέρα. Οι γιατροί που χρειάζονται σε κάποια 

δικαστήρια, πρέπει να περάσουν όλον αυτόν τον Γολγοθά; Θα δώσουν γραπτές εξετάσεις; 

δεν καταλαβαίνω 

19 Αυγούστου 2023, 13:48 |Δ. Μ.: Για το πολιτικό προσωπικό να εφαρμόζεται ό,τι κ για λοιπό 

προσωπικό δημοσίου τομέα. Γνωμάτευση παθολόγου η γενικού ιατρού καθώς και 

ψυχίατρου, από ιδιώτη ή από δημόσια δομή. Πιο γρήγορη διαδικασία. 

19 Αυγούστου 2023, 08:40 |B.:Ok 

Άρθρο 4 –Απαγόρευση δερματοστιξίας – Τροποποίηση άρθρου 10 ν. 

4963/2022 (59 σχόλια) 

1 Σεπτεμβρίου 2023, 21:45 | Ι. Κ. Δικηγορικό Γραφείο. Ο καθορισμός για τα δύο φύλα 

προσόντων βρίσκεται σε συνάφεια με το αντικείμενο της ρύθμισης και τον επιδιωκόμενο από 

τον Νομοθέτη σκοπό, ο οποίος δεν είναι άλλος από την στελέχωση της Δικαστικής 

Αστυνομίας με προσωπικό, που διαθέτει ορισμένα αναγκαία σωματικά προσόντα κατά 

ουσιαστική εκτίμηση για την αποτελεσματική εκτέλεση της αποστολής της. Η ρύθμιση δεν 

συνιστά άμεση διάκριση λόγω φύλου, διότι εφαρμόζεται αδιακρίτως. Η έμμεση διάκριση 

από το δεδομένο της κοινής πείρας, ότι οι γυναίκες λόγω βιολογικών διαφορών υστερούν 

κατά κανόνα των ανδρών στα σωματικά και φυσικά προσόντα δικαιολογείται αντικειμενικά 

από λόγους δημοσίου συμφέροντος άσχετους με το φύλο των υποψηφίων συναπτόμενους 

με τις απαιτήσεις του εν λόγω προσωπικού (βλ. Απόφαση Γ’ ΣτΕ 426/2019). Η 

διασφοροποίηση μάλιστα των μεγεθών (1,70-1,60) στην απαίτηση κοινού ελάχιστου 

αναστήματος ανά φύλο δεν προκαλεί ούτε έμμεση διάκριση λόγω φύλου κατά την έννοια 

των Οδηγιών 76/207/ΕΟΚ, 2002/73/ΕΚ, 2006/54/ΕΚ, αφού αιτιολογείται από πλευράς 

προσφορότητας και αναγκαιότητας του ως άνω ελαχίστου ορίου για την επίτευξη του 

σκοπού δημοσίου συμφέροντος (βλ. Αποφάσεις Γ’ ΣτΕ 2369/2010, Γ’ ΣτΕ 2353/2019, Γ’ ΣτΕ 

2099/2019, Ολομέλεια ΣτΕ 902/2021, Ολομ.ΣτΕ 1363/2021), ενώ βρίσκεται σε συνάφεια με 

το αντικείμενο της ρύθμισης και του επιδιωκόμενου από τον νομοθέτη σκοπού, την 

στελέχωση της Δικαστικής Αστυνομίας με προσωπικό, που διαθέτει τα αναγκαία σωματικά 

προσόντα (βλ. Απόφαση Γ’ ΣτΕ 826/2016). Την εν λόγω ερμηνεία δέχεται και η νομολογία των 

Ενωσιακών δικαιοδοτικών οργάνων (βλ. Απόφαση C-409/16 επί προδικαστικού ερωτήματος 

του Ελληνικού ΣτΕ). ΙΙ. Πρόβλημα μπορεί να δημιουργηθεί σε ισοβαθμία υποψηφίων με ίδια 

αναστήματα ή αν το ανάστημα υποψηφίου υπολείπεται οριακά του οριζομένου ως 

ελαχίστου, οπότε στην περίπτωση αυτή η νομοθετική διάταξη πρέπει να αναφέρει ότι η 

μέτρηση κατά τις υποδείξεις της Ιατρικής Επιστήμης πρέπει να λάβει χώρα σε ώρες της 
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ημέρας, κατά τις οποίες το ανάστημα υφίσταται ενδεχομένως παροδική μείωση από ένα έως 

τρία (1-3) εκατοστά (Βλ. Απόφαση ΔΕφΑθ 13.2011).ΙΙΙ. Για την δερματοστιξία είναι απολύτως 

ορθή η διάταξη, ενώ ίσως θα έπρεπε να συμπεριληφθούν ως αρνητικές προϋποθέσεις και 

άλλα συναφή πρόσθετα εξωτερικά γνωρίσματα (πχ εκούσιες αισθητικές πλαστικές ή 

προσθετικές επεμβάσεις).Ι  Κ. Δικηγόρος ΔΣΑ 

31 Αυγούστου 2023, 20:52 |Χ.Α. Αυξήστε το όριο ηλικίας πάνω από 30 δεν είναι δίκαιο και 

είναι κρίμα για τις γενιές που περίμεναν 2 χρόνια τον διαγωνισμό που άργησε να εκδοθεί 

31 Αυγούστου 2023, 13:06 | Π. Γεια σας το 30ο έτος σαν οριο ηλικιακό είναι πολύ χαμηλό 

και δεν ακολουθεί τα κριτήρια των άλλων χωρών ούτε της Αμερικής πρέπει να αυξηθεί 32 το 

ελάχιστο 

31 Αυγούστου 2023, 01:09 | Ι. Ν.Καλησπέρα θέλω να πω και γώ ότι το ηλικιακό όριο που έχει 

θεσπιστεί είναι πιστεύω άδικο πέραν του ότι ο διαγωνισμός καθυστέρησε πολύ και 

αδικούνται γενιές του 92κλπ είναι και πολύ χαμηλό σε σχέση με άλλες χώρες στην Αμερική 

το όριο για τους us marshals τους αντίστοιχους δικαστικούς αστυνομικούς δηλαδή είναι 36 Ε 

θα μπορούσε έστω και 32 να είναι σε μας όπως είναι και οι σωφρονιστικοί υπάλληλοι 

30 Αυγούστου 2023, 16:18 | Τ. Δηλαδή πόσα σχόλια ακόμα πρέπει να γίνουν ώστε να ανοίξει 

τα μάτια του το υπουργείο ;Είναι δυνατόν να παραμένει 30 το ηλικιακό όριο ; Όλες οι χώρες 

πάνω από 30 το έχουν δλδ έλεος .. ας υπάρξει μια φορά η Ελλάδα που να μην δείχνει ότι 

είναι οπισθοδρομική χώρα με οποιονδήποτε τρόπο. ΑΥΞΗΣΗ ΗΛΙΚΙΑΚΟΥ ΟΡΙΟΥ ΕΣΤΩ ΣΤΑ 32. 

30 Αυγούστου 2023, 11:16 | Β.  Αυξήστε το όριο ηλικίας στα 35 έτη!!!! Είναι κρίμα κι άδικο 

η γενιά του 92 να περιμένουμε 2 χρόνια αυτή την προκήρυξη και να την χάσουμε για 1 

χρόνο!!!! 

28 Αυγούστου 2023, 22:21 | M. To όριο ηλικίας πρέπει να Πάει έστω 32 δν είναι δίκαιο για 

τις γενιές που περιμένουν ήδη 2 χρόνια και ήταν μέσα στα όρια ηλικίας και τώρα λόγω 

καθυστερήσεων και αναβολών της προκήρυξης να έχουν πεταχτεί έξω λόγω ορίου.. να 

αλλάξει το όριο ο κύριος φλωριδης σε όλες τις χώρες του κόσμου είναι άνω των 30 έλεος πια 

28 Αυγούστου 2023, 18:01 | Δ. Να ανέβει το όριο ηλικίας τουλάχιστον στα 32 έτη, όπως 

ισχύει στα καταστήματα κράτησης για τους σωφρονιστικους και εξωτερικούς φρουρούς. 

Η προκήρυξη άργησε πάνω από 1 χρόνο εξαιτίας κωλυσιεργιας του ίδιου του υπουργείου 

δικαιοσύνης. Πετάτε άδικα εκτός διαγωνισμού, άτομα που πέρυσι όταν ψηφίστηκε το 

νομοσχέδιο ήταν εντός του ορίου. Κοιτάξτε τα όρια της Δικαστικής Αστυνομίας στα υπόλοιπα 

ευρωπαϊκά κράτη και στις ΗΠΑ, και λάβετε υπόψη σας επιτέλους τις επιστολές του 

συνηγόρου του πολίτη. 

26 Αυγούστου 2023, 20:16 | Κ.Δ.: Απαραίτητη αύξηση του ηλικιακού ορίου – δηλαδή 

ανώτατο όριο ηλικίας το 55ο έτος. Να μην υπάρχει όριο όσον αφορά το ύψος. 

26 Αυγούστου 2023, 07:54 | Ν.: Αφού και το αστυνομικό προσωπικό, θεωρείται πολιτικο 

διοικητικό προσωπικό, όπως αναφέρει και το σχετικό άρθρο και δεν ανήκει σε σώμα 

ασφαλείας, τότε να μην υπόκειται σε ηλικιακούς περιορισμούς, όπως και το πολιτικό. Αν 

πρέπει να υποβληθεί κάποιο όριο, ανώτατο τα 40 έτη. 

25 Αυγούστου 2023, 20:20 | N.: Εφόσον, η Δικαστική Αστυνομία στελεχώνεται από το 

προσωπικό του πολιτικού και του αστυνομικού τομέα που είναι πολιτικοί διοικητικοί 

υπάλληλοι του κράτους, γιατί επιβάλλεται όριο ηλικίας, αφού δεν αποτελεί σώμα 

ασφαλείας; Στους διοικητικούς υπαλλήλους, δεν υπάρχει όριο ηλικίας, γιατί είναι πολιτικό 

προσωπικό. Κατάργηση του ορίου ηλικίας στο αστυνομικό προσωπικό, όπως ισχύει και στο 

πολιτικό. Αν πρέπει να επιβληθεί όριο, να είναι τα 40 έτη. 
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24 Αυγούστου 2023, 22:26 | Γ.: ΝΑ ΜΕΙΩΘΕΙ ΤΟ ΟΡΙΟ ΗΛΙΚΙΑΣ ΣΤΑ 20 ΕΤΩΝ .ΓΙΑ ΠΟΙΟ ΛΟΓΟ 

ΤΟ ΠΗΓΑΤΕ 21 ΕΤΩΝ. ΕΝΩ ΣΕ ΟΛΕΣ ΤΗΣ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ , ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΙ ΣΧΟΛΕΣ 

ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΕΙΣΑΓΩΝΤΑΙ ΣΤΑ 18 ΑΛΛΑ ΚΑΙ 

ΣΤΟΥΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥΣ ΣΥΝΟΡΙΟΦΥΛΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΡΟΥΡΩΝ ΣΤΑ 20.ΜΕ ΤΑ ΠΟΛΛΑ 

ΧΡΟΝΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΟΥ ΘΑ ΕΧΟΥΝ ΘΑ ΓΕΜΙΣΟΥΝ ΜΕ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΚΑΙ ΤΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 

ΤΑΜΕΙΑ. 

24 Αυγούστου 2023, 10:40 | Κ.Π.: Να μπουν μέλη του ΑΣΕΠ στα αθλήματα και ψυχομετρικά 

. Είναι ένα τσίρκο τα ΠΚΕ σε τέτοιου είδους προκηρύξεις . 

Επιτέλους λίγο αξιοκρατία στην Ελλάδα… 

23 Αυγούστου 2023, 15:10 |T.: Να μειωθεί το όριο στο ύψος σύμφωνα με τα ευρωπαϊκά 

δεδομένα και πρότυπα και για τους άνδρες. Στην Ιρλανδία για παράδειγμα δεν υπάρχει 

κανένα όριο για την άσκηση του επαγγέλματος του αστυνομικού. Είναι καιρός να αλλάξουν 

τα αναχρονιστικά αυτά όρια και στην Ελλάδα. 

23 Αυγούστου 2023, 14:39 |Γ: Κατώτατο όριο ηλικίας για όλους τους δημοσίους υπαλλήλους 

βάση του 3528/2007 άρθρο 6,όπου υπάγεται και η δικαστική αστυνομία, είναι το 21ο.Το 

ανώτατο πρέπει να αυξηθεί πάνω από 30, είναι το μικρότερο σε όλη την Ευρώπη. 

23 Αυγούστου 2023, 13:45 |Κ: ΚΑΛΗΣΠΕΡΑ . ΠΑΡΑΚΑΛΩ ΝΑ ΑΛΛΑΞΕΙ ΤΟ ΟΡΙΟ ΗΛΙΚΙΑΣ . ΓΙΑΤΙ 

21-30 ΕΤΩΝ ΚΙ ΟΧΙ 20-30 ΕΤΩΝ ; 

23 Αυγούστου 2023, 13:56 |ΧΡ. ΠΑΡΑΚΑΛΩ ΝΑ ΑΛΛΑΞΕΙ ΤΟ ΟΡΙΟ ΗΛΙΚΙΑΣ . ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΑΠΟ 20 

ΕΤΩΝ ΕΩΣ 30 ΧΡΟΝΩΝ 

23 Αυγούστου 2023, 13:10 |Μ: Να λάβετε υπόψη το όριο ηλικίας . Γιατί 21-30 ετών κι όχι 20- 

30 ετών  

23 Αυγούστου 2023, 12:28 |Αλ.: Να αλλάξει το οριο ηλικίας . Να γινει 20-30 ετών ! 

23 Αυγούστου 2023, 11:18 |κκ: Με το όριο συνταξιοδότησης στα 67, δεν θα πρέπει να 

υπάρχει ηλικιακό όριο όπως στο Βέλγιο. Στα 45 έχεις άλλα 20 χρόνια δουλειάς μπροστά σου. 

Άλλωστε οι υποψήφιοι θα υποβληθούν σε ψυχοτεχνικές και αθλητικές δοκιμασίες. Κάποιος 

γυμνασμένος 45άρης υποψήφιος, μπορεί να είναι 10 φορές ικανότερος από έναν 20άρη. 

23 Αυγούστου 2023, 11:10 |Φ.: Να αλλάξει το ηλικίας από 21 – 30 ετών να γίνει 20 – 30 ετών 

!!!!!!!!! 

22 Αυγούστου 2023, 20:22 |Ν.: Με το όριο στα 30 έτη, αποκλείεται από την διαδικασία, ένα 

μεγάλο μέρος του πληθυσμού, που δεν είχε την δυνατότητα να συμμετέχει σε παρόμοιες 

προκηρύξεις, λόγω της δεκάχρονης οικονομικής κρίσης, όταν δεν γινόταν έκδοση 

αντίστοιχων προκηρύξεων. Αύξηση του ορίου στα 36 έτη, τουλάχιστον. 

22 Αυγούστου 2023, 14:52 |Μ.: ΝΑ ΛΑΒΕΤΕ ΥΠΟΨΗ ΤΟ ΟΡΙΟ ΗΛΙΚΙΑΣ . ΓΙΑΤΙ 21 – 30 ΧΡΟΝΩΝ 

ΚΙ ΟΧΙ 20 – 30 ΧΡΟΝΩΝ ; 

22 Αυγούστου 2023, 14:57 |ΧΡ.:  ΝΑ ΑΛΛΑΞΕΙ ΤΟ ΟΡΙΟ ΗΛΙΚΙΑΣ !! 20 – 30 ΕΤΩΝ . ΠΑΡΑΚΑΛΩ 

ΠΟΛΥ ΝΑ ΤΟ ΔΕΙΤΕ !! 

22 Αυγούστου 2023, 14:32 |Φ.: ΓΙΑΤΙ 21 ΕΩΣ 30 ΕΤΩΝ ΓΙΑ ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ ;;; ΝΑ ΕΙΝΑΙ 

20 – 30 ΕΤΩΝ !! 

22 Αυγούστου 2023, 13:41 |ΑΛ.: ΝΑ ΑΛΛΑΞΕΙ ΤΟ ΟΡΙΟ ΗΛΙΚΙΑΣ . ΝΑ ΓΙΝΕΙ 20- 30 ΕΤΩΝ ! 

22 Αυγούστου 2023, 10:40 |Γ.: Το όριο ηλικίας στην δημοτική αστυνομία είναι 35 για όλες 

τις βαθμίδες εκπαίδευσης. Αν δεν γνωρίζετε, μην γράφετε καθόλου καλύτερα. Η δικαστική 

αστυνομία δεν είναι σώμα ασφαλείας, είναι ένστολο πολιτικό προσωπικό όπως οι 

σωφρονιστικοί, οι εξωτερικοί φρουροί, οι δημοτικοί αστυνομικοί, οι τελωνειακοί οι 

Δασοφυλακες, το ΕΚΑΒ. Το όριο ηλικίας πρέπει να συμβαδίζει με τα ευρωπαϊκά πρότυπα. 
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Ακόμα και στην Κύπρο οι αστυνομικοί έχουν όριο 35, και οι υπάλληλοι στα καταστήματα 

κράτησης 40. 

22 Αυγούστου 2023, 09:29 |EV.: Τα ηλικιακά όρια στην Δημοτική αστυνομία είναι 35 για τους 

έχοντες πτυχία Τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. Για αυτούς της δευτεροβάθμιας είναι 

χαμηλότερο. Όπως και στην αστυνομία και σε όλα τα σώματα ασφαλείας και τις ένοπλες 

δυνάμεις υπάρχει ανώτατο όριο. Για σκεφτείτε πόσο άδικο θα είναι για αυτόν που είναι τώρα 

36 αν γίνει το όριο 35 …. 

22 Αυγούστου 2023, 07:27 |Αν.: Να θυμίσω επίσης τι έγινε τα προηγούμενα χρόνια από 

ειδικούς φρουρούς και συνοριοφύλακες οι οποίοι είχαν χαμηλό ηλικιακό όριο μπήκαν όλοι 

οι 20χρονοι σκότωσαν κατά λαθος κόσμο με τα όπλα διάφορες ατασθαλίες της ηλικίας 

παρανομίες και αλλά πολλά που ντρόπιασαν την ελληνική αστυνομία δεν σας φαίνεται 

περίεργο που σε άλλες χώρες επιλέγονται άτομα μεγαλύτερης ηλικίας και πιο ώριμα; 

22 Αυγούστου 2023, 07:09 |Αν. Κύριε υπουργέ το ηλικιακό όριο των 30 ετών εκτός του ότι 

είναι άτοπο εν έτει 2023 να θεωρείτε γέρους και υπερήλικες τους άνω των 30 δεν συμβαίνει 

πουθενά άλλου αυτό διάβασα όλα τα σχόλια ευτυχώς τα περισσότερα είναι υπέρ αύξησης 

ηλικίας και κάποια αλλά είναι από κόσμο ο οποίος δεν έχει ελπίδες να προσληφθεί με τα 

προσόντα του και θέλει να αυξήσει τις πιθανότητες του με τον κόφτη στο ηλικιακό θα πρέπει 

όμως να σκεφτείτε ότι στην Αμερική παράδειγμα που είναι η χώρα προς μίμηση της 

ευρωπαϊκής ένωσης στην οποία ανήκουμε ότι το ηλικιακό όριο είναι 36 έτη τόσο χαμηλό όριο 

μόνο στην Ελλάδα έχουμε σε παρόμοιους διαγωνισμούς και απ ότι διάβασα και σε σχόλια 

και σε πολλές άλλες χώρες το όριο είναι άνω των 30 πρέπει να επανεξεταστεί οπωσδήποτε 

είναι αδικία το 30 

21 Αυγούστου 2023, 19:07 |Γ.: Τεράστια επιτυχία που μπήκανε 20χρονα στους ειδικούς 

φρουρούς, μόλις τελείωσαν τον στρατό και με κανένα ένσημο. Τους έδερναν οι μπράβοι στα 

νυκτερινά μαγαζιά, γιατί το παίζανε ιστορία, και τους παίρνανε τα υπηρεσιακά όπλα. Όριο 

35 όπως σε όλα τα ευρωπαϊκά κράτη. 

21 Αυγούστου 2023, 19:03 |Κ: TO ΟΡΙΟ ΗΛΙΚΙΑΣ ΝΑ ΞΕΚΙΝΑ ΑΠΟ ΤΑ 20 ΧΡΟΝΩΝ Η ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ ΝΕΟΥΣ ΗΛΙΚΙΑΚΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΜΕΝΟΥΣ ΣΤΙΣ ΕΙΔΙΚΕΣ 

ΔΥΝΑΜΕΙΣ KAI ΘΑ ΕΧΟΥΝ ΑΡΚΕΤΑ ΧΡΟΝΙΑ ΜΠΡΟΣΤΑ ΓΙΑ ΝΑ ΠΡΟΣΦΕΡΟΥΝ ΣΤΟΝ ΝΕΟ ΘΕΣΜΟ 

ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΣΤΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΤΑΜΕΙΑ .ΤΟ ΙΔΙΟ ΕΓΙΝΕ ΜΕ ΑΡΚΕΤΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΣΤΟΥΣ 

ΣΥΝΟΡΙΟΦΥΛΑΚΕΣ ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΕΙΔΙΚΟΥΣ ΦΡΟΥΡΟΥΣ. 

21 Αυγούστου 2023, 18:24 |N.: Τουλάχιστον 35 ετών το όριο ηλικίας. 

21 Αυγούστου 2023, 16:03 |Δ.: Κατά την άποψη μου το όριο ηλικίας θα πρέπει να αυξηθεί 

τουλάχιστον στα 35 έτη όπως συμβαίνει και σε άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά 

και στην Αμερική. Ούτως ή άλλως υπάρχουν υγειονομικές και αθλητικές δοκιμασίες που θα 

πρέπει να πληρούν οι ενδιαφερόμενοι. Καλύτερα να γίνουν δυσκολότερες οι αθλητικές 

δοκιμασίες και να αυξηθεί το όριο ηλικίας. Τα 30 έτη κατά την άποψη μου είναι λίγα. (Είμαι 

28 χρονών) 

21 Αυγούστου 2023, 13:55 |Γ.: Η δικαστική αστυνομία σαν νομοσχέδιο κατατέθηκε πρώτη 

φορά το 2018, απ την προηγούμενη κυβέρνηση, χωρίς τότε να προχωρήσει η διαδικασία, με 

όριο τότε τα 30. Πέρυσι ψηφίστηκε τον Ιούλιο με όριο 30, και καθυστέρησε πάνω από ένα 

χρόνο Κάποιοι περιμένουμε την προκήρυξη 5 χρόνια αυξήστε το όριο ηλικίας. 

21 Αυγούστου 2023, 00:30 |Ν.: Σύμφωνα με το επίσημο σαιτ της Αμερικανικής Marshal 

Service (U.S. Marshals Service), η αντίστοιχη δικαστική αστυνομία, έχει ηλικιακά όρια, από 

21 ως 36, το οποίο αυξάνεται περισσότερο, αν ο συμμετεχών προέρχεται από σώματα 
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ασφαλείας ή είναι απόστρατος. Εκεί οι αρμοδιότητες είναι πιο διευρυμένες και απαιτητικές, 

από τις δικές μας και το δικό μας όριο είναι το 30. Δεν βλέπω να αναγράφεται σε κάποιο 

άρθρο, άρα δεν είναι αντικείμενο τροποποίησης, δημιουργώντας άδικη μεταχείριση, για ένα 

μεγάλο μέρος του πληθυσμού. Αύξηση του ορίου τουλάχιστον στα 35 έτη, για όλους, στο 

αστυνομικό προσωπικό. 

20 Αυγούστου 2023, 22:47 |Β.: 30 όριο ηλικίας μάλιστα δηλαδή ένας 31-32-33 δεν είναι 

ικανός κύριε υπουργέ να προσπαθήσει καν στον διαγωνισμό αλλά στην αστυνομία είναι 

ικανά να υπηρετούν άτομα με εμφανή ψυχολογικά προβλήματα οι οποίοι μέρα με την μέρα 

ρεζιλεύουν την αστυνομία ανεβάζοντας διάφορα βίντεο στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης με 

τους οποίους οι πολίτες γελούν και ευτελίζουν τα σώματα ασφαλείας αυτή είναι η Ελλάδα ; 

Πολύ κρίμα που ο όρος ‘κιτσ’ έχει απλώσει τα πλοκάμια του ακόμα και στην πολιτική δεν σας 

νοιάζει να προσληφθούν άτομα ικανά σας νοιάζει απλώς Να γίνουν προσλήψεις με τα δήθεν 

κριτήρια σας και ας μπαίνουν άτομα τα οποία όπως προείπα ρεζιλεύουν τα σώματα 

ασφαλείας είτε κάποτε πιάστηκαν με ναρκωτικά σε ξένες χώρες είτε πιάστηκαν με ναρκωτικά 

επάνω τους είτε είναι γκάγκστερ( αυτά που αναφέρω έγιναν τα προηγούμενα χρόνια δεν τα 

βγάζω απ το μυαλό μου) .. Ελλάδα 2023 αυτοί είμαστε 

20 Αυγούστου 2023, 20:31 |Β.: Περσυ μας ζαλίσατε οτι θα βγει πριν το νεο ετος και με 

δηλώσεις υπουργού μάλιστα. Ήμουν μες στο άγχος γιατί ήμουν 30 χρονών και δεν θα 

προλάβαινα. Τελικά όντως πέρασα το όριο! Αυξήστε το γιατί είναι πολύ άδικο για τόσους 

άλλος όπως εγώ. Αν είναι δυνατόν δηλαδή να υπάρχει τόσο χαμηλό όριο ηλικίας σε τέτοιες 

προκηρύξεις! Είναι πραγματικά ντροπή! 

20 Αυγούστου 2023, 14:49 |Γ.: Και στην Ισπανία η δικαστική αστυνομία δεν έχει όριο ηλικίας. 

Λάβετε υπόψιν σας τις εισηγήσεις του Συνηγόρου του Πολίτη που ζητάει 35 όριο, σύμφωνα 

με τα ευρωπαϊκά πρότυπα 

20 Αυγούστου 2023, 12:52 |Ν.: Το όριο ηλικίας θ πρέπει να αυξηθεί πάνω από 30 έτη είναι 

άδικο για τα παιδιά που περίμεναν τον διαγωνισμό απ την ανακοίνωση του να κινηθούμε 

νομικό αν χρειαστεί και να κάνουμε καταγγελίες στον συνήγορο του πολίτη 

19 Αυγούστου 2023, 22:09 |Κ.: Μεγάλη αδικία το όριο ηλικίας το ελάχιστο να πάει στα 32 

δεν είναι δυνατόν εν ετει 2023 να κόβεται κόσμος γιατί είναι 31 και 32 χρόνων διάκριση είναι 

αυτό ηλικιακή πρέπει να αυξηθεί σε λογικά πλαίσια το ηλικιακό όριο όπως στους 

σωφρονιστικού υπαλλήλους και στην δημοτική αστυνομία φτάνει η ηλικιακή διάκριση στην 

Ελλάδα δείτε στις άλλες χώρες τα όρια 

19 Αυγούστου 2023, 20:23 |N.: Αύξηση των ορίων ηλικίας στα 35 έτη, ώστε να συμβαδίζουμε 

με άλλες χώρες της Ευρώπης και Αμερική. Υπάρχουν άτομα, άνω των 30 ετών, που μπορούν 

να προσφέρουν. Η διαδικασία, να περνάει μέσω άλλης εφαρμογής, μέσω ΑΣΕΠ θα 

καθυστερήσει αρκετά. 

19 Αυγούστου 2023, 19:42 |P.: Θα συμφωνήσω ότι πρέπει να υπάρξει αύξηση του ορίου 

ηλικίας στα 32 για να μην πω στα 35. Και αυτό για τους λόγους που έχουν αναφέρει τα παιδιά 

παραπάνω αλλά και έναν ακόμη λόγο. Εμείς οι άνω των 30 είμαστε η γενιά που έζησε 

εξολοκλήρου τα χρόνια της κρίσης που δεν έβγαιναν καθόλου προκηρύξεις. Και είναι άδικο 

κάποιες γενιές να είναι τελείως αδικημένες και να μην τους δίνεται η ευκαιρία να 

συμμετέχουν σε διαγωνισμούς. 

19 Αυγούστου 2023, 19:28 |Π.: Ελλάδα, μια από τις πιο γερασμένες χώρες στην ΕΕ, 

ταυτόχρονα τα χαμηλότερα όρια ηλικίας. ΗΠΑ 36 .Γαλλία 35 .Πορτογαλία 35 .Βέλγιο χωρίς 

όριο ηλικίας .Ιταλία 31 
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19 Αυγούστου 2023, 18:59 |Ά.: Επειδή εγώ μπορεί να επικαλεστώ το οτιδήποτε, κάντε ένα 

κόπο να δείτε τα όρια ηλικίας σε άλλες χώρες ευρωπαϊκές και μη. Έχουμε το χαμηλότερο όριο 

ηλικίας. Πάντα εξαίρεση αυτή η χώρα.35 όριο ηλικίας. 

19 Αυγούστου 2023, 18:57 |Ν.: Κάποια στιγμή, πρέπει και η Ελλάδα να συγχρονιστεί, με την 

υπόλοιπη Ευρώπη, αλλά και τον υπόλοιπο κόσμο, ειδικά στο θέμα των ορίων ηλικίας, σαν 

κριτήριο κατάταξης. Να αυξηθούν τα όρια, στα 35 έτη, για το αστυνομικό προσωπικό. 

Φρουροί σε δικαστήρια και εισαγγελίες, θα είναι. Η ικανότητα να κουβαλάς όπλο, δεν 

σχετίζεται με την ηλικία του άλλου. Θα υπάρξουν αθλήματα, για έλεγχο της σωματικής 

ικανότητας. Υπάρχουν και άτομα, άνω των 30 ετών, που μπορούν να ανταποκριθούν στις 

απαιτήσεις. 

19 Αυγούστου 2023, 17:26 |A.: Να μειωθεί επιτέλους το όριο ύψους και για τους άνδρες, 

καθώς αυτό όχι μόνο είναι ξεκάθαρος ρατσισμός και δημιουργία διακρίσεων αλλά έρχεται 

σε αντίθεση και με την απόφαση του ευρωπαϊκού δικαστηρίου για αντίστοιχη περίπτωση 

αλλά και σε αντίθεση με την απόφαση αναφορικά με την αντισυνταγματικότητα του ορίου 

ύψους από το ΣτΕ και για τους Άνδρες. Είμαστε μια ευρωπαϊκή χώρα ας μην μένουμε σε 

αναχρονιστικούς νόμους και αποφάσεις του παρελθόντος. 

19 Αυγούστου 2023, 17:55 |Γ.: Στην Δημοτική Αστυνομία το όριο ηλικίας είναι 35 στην 

δικαστική αστυνομία με τον προηγούμενο νόμο ήταν το όριο 30, γιατι αυτη η διαφορά? 

Άποψη μου είναι το όριο στα 40, και όποιος δεν είναι ικανός να κόβεται απο τις υπάρχουσες 

στον νόμο δοκιμασίες (αθλητικές, ψυχοτεχνικές κτλπ), άλλωστε η διαδικασία θα είναι μέσω 

ΑΣΕΠ και θα υπάρξει δικαιοσύνη γιατί να μην έχουν την ευκαιρία και μεγαλύτεροι να 

αποδείξουν αν αξίζουν ή όχι ? Να θυμίσω ότι στην αντίστοιχη υπηρεσία του Βελγίου δεν έχει 

όριο ηλικίας και η Αμερική έχει όριο ηλικίας 36 και λειτουργούν άψογα, εδώ γιατί 30 ? Άδικο 

να μην έχει δικαίωμα κάποιος στην αίτηση και να μην μπορεί να αιτηθεί επειδή για 

παράδειγμα είναι 40 ή 38 και δεν είναι 35 ή 32 ενώ σωματικά μπορεί νανε καλύτερος ο 

μεγαλύτερος του μικρότερου και ταυτόχρονα να είναι ικανότερος για αυτή τη δουλειά από 

εμπειρίες που έχει αποκομίσει σε συναφή επαγγέλματα στον εργασιακό του βίο. 

19 Αυγούστου 2023, 16:43 |Γ.: Οι τελωνειακοί υπάλληλοι της ΑΑΔΕ που στελεχώνουν την 

δίωξη ναρκωτικών τελωνείου, τα Κ9 και την ΕΛΥΤ είναι ένστολο, ένοπλο προσωπικό και 

ανακριτικοί υπάλληλοι και προσλαμβάνονται χωρίς όριο ηλικίας αλλά και χωρίς αθλητικές 

δοκιμασίες. Το ίδιο ισχύει και για τους Δασοφυλακες της Δασικής Υπηρεσίας. Δύο κλάδοι με 

τεράστιο πεδίο ευθύνης που χρειάζεται να κάνουν χιλιόμετρα καθημερινά κατά την διάρκεια 

της υπηρεσίας τους. Δεν είναι φυσιολογικό η δικαστική αστυνομία που θα παρέχει φύλαξη 

εντός των δικαστηρίων να έχει τόσο χαμηλό όριο ηλικίας. 

19 Αυγούστου 2023, 16:33 |Γ.: Όρια ηλικίας για Δικαστική αστυνομία : 

ΗΠΑ 36.Γαλλία 35.Πορτογαλία 35.Βέλγιο χωρίς όριο ηλικίας. Ιταλία 31.Και όπως πάντα η 

Ελλάδα, με το μεγαλύτερο ποσοστό ανεργίας, να έχει το μικρότερο όριο ηλικίας. 

19 Αυγούστου 2023, 16:48 |M.: Ορίστε η δικαστική αστυνομία της Αμερικής τι νόμο έχει 

between 21 and 36 years of age Achieve the additional requirements The Marshal Service 

requires all prospective candidates to be between 21 and 36 years of age 

19 Αυγούστου 2023, 16:31 |M.: Όχι οποίος είναι άνω των 30 δεν είναι άτομο που μπήκε σε 

αλλά σώματα και τώρα θέλει να μεταπηδήσει στην δικαστική αστυνομία άμα δεν γνωρίζεις 

καλύτερα να μην μιλάς ούτως η άλλως εσύ δεν πρόκειται να μπεις Μανώλη .. για να 

προσπαθείς να αυξήσεις Τίς πιθανότητες σου μέσα απ αυτό το κριτήριο.. δεν βλέπω να 

περνάς 
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19 Αυγούστου 2023, 15:40 |K.: Αύξηση ορίου ηλικίας στα 32 τουλάχιστον !! Ντροπή πια με 

τα χαμηλά όρια σε διαγωνισμούς υπάρχουν και άνθρωποι άνω των 30 που θέλουν να 

προσπαθήσουν 

19 Αυγούστου 2023, 13:15 |Μ.: Το όριο ηλικίας πρέπει να μείνει έως έχει, είκοσι οκτώ με 

τριάντα (28-30).Οι περισσότεροι που θέλουν να αυξηθεί το όριο ηλικίας είναι γιατί, μπήκανε 

σε κάποιες άλλες ένοπλες προκηρύξεις που δεν τους άρεσαν. Δεν επιτρέπεται να μεταπηδάς 

από την μια υπηρεσία στην άλλη γιατί δεν σου άρεσε τελικά. Εξ αρχής πρέπει να μελετήσεις 

καλά το τι θες και τι όχι, να δεις τι σου αρέσει. Αυτές οι υπηρεσίες χρειάζονται νέο προσωπικό 

σε ηλικία. 

19 Αυγούστου 2023, 09:11 |Γ.: Να αυξηθεί το όριο ηλικίας σύμφωνα με τα ευρωπαϊκά 

πρότυπα, και τις επιστολές με τις προτάσεις που έχει αποστείλει ο συνήγορος του πολίτη στο 

υπουργείο δικαιοσύνης. 

19 Αυγούστου 2023, 08:26 |B.: 33ετη και οχι tatoo 

18 Αυγούστου 2023, 23:03 |Ν.: Αύξηση του ορίου ηλικίας, στα 35 έτη, για όλες τις 

κατηγορίες, όπως ισχύει και για την δημοτική αστυνομία. Δεν είναι ειδικοί φρουροί. Οι 

αιτήσεις να γίνονται ηλεκτρονικά, μέσω άλλης εφαρμογής, του υπουργείου Δικαιοσύνης. 

Μέσω ΑΣΕΠ, θα υπάρξει καθυστέρηση. 

18 Αυγούστου 2023, 22:14 |Γ.: Να αυξηθεί το όριο ηλικίας τουλάχιστον στα 32 έτη, όπως 

ισχύει και για τους σωφρονιστικους και εξωτερικούς φρουρούς των καταστημάτων 

κράτησης, ή στα 35 που ισχύει πλέον για την δημοτική αστυνομία, για όλες τις βαθμίδες 

εκπαίδευσης. Το νομοσχέδιο είναι ψηφισμενο απ τον Ιούλιο του 2022 με όριο τα 30. Η 

προκήρυξη άργησε πάνω από 1 χρόνο, είναι αδικία να παραμείνει το ίδιο. Αυξήστε το 

σύμφωνα με τα ευρωπαϊκά όρια. 

18 Αυγούστου 2023, 22:58 |M.: Αύξηση ηλικιακού ορίου!! το 30 είναι ντροπή πλέον .. κόβετε 

κόσμο άνευ λόγου και αιτίας .. δεν νομίζω ότι η δικαστική αστυνομία θα τρέχει στα βουνά να 

πιάσει κόσμο δεν θα χει ίδιες αρμοδιότητες με την αστυνομία δεν στέκει τόσο χαμηλό όριο 

ηλικίας.. αλλαγή ορίου.. Έχουν γίνει καταγγελίες κ στον ΣτΠ 

Άρθρο 5 –Τυπικά προσόντα προσωπικού Δικαστικής Αστυνομίας 

– Αντικατάσταση άρθρου 19 ν. 4963/2022 (8 σχόλια) 

1 Σεπτεμβρίου 2023, 20:45 | k.ts. Κ.Υπουργέ. Για την Ενίσχυση της λειτουργικότητας και της 

αποδοτικότητας του ένστολου αστυνομικού προσωπικού (ΔΕ) που θα στελεχώσει την 

Δικαστική Αστυνομία πρέπει να οριστεί ως κύριο προσόν διορισμού, ή να Μοριοδοτηθεί 

αναλόγως τίτλος σπουδών που έχει αντικείμενο συναφές με το γνωστικό αντικείμενο της 

θέσης. Συγκεκριμένα το πτυχίο/πιστοποίηση επιπέδου 5 του Δ.Ι.Ε.Κ Ειδικότητας ’’Στέλεχος 

Ασφαλείας Προσώπων και Υποδομών’’. 

Η κατάρτιση της παραπάνω ειδικότητας για 2,5 έτη είναι συναφή με το αντικείμενο της προς 

πλήρωση θέσης. Τα ειδικά επαγγελματικά προσόντα του αποφοίτου της ειδικότητας, βάση 

του οδηγού σπουδών των Δ.ΙΕΚ είναι : 

ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ-ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ-ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΟ ΔΙΚΑΙΟ- 

ΑΤΟΜΙΚΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ-ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ-

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ-ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΙΝΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ-ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ-

ΑΝΑΚΡΙΤΙΚΗ-ΑΥΤΟΑΜΥΝΑ – ΑΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ-ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ-ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΩΝ – 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ – ΧΡΗΜΑΤΑΠΟΣΤΟΛΩΝ 
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ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΙΝΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΙΙ-ΣΚΟΠΟΒΟΛΗ-ΕΞΟΥΔΕΤΕΡΩΣΗ ΒΟΜΒΩΝ & ΕΚΡΗΚΤΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΣΜΩΝ & ΕΚΡΗΚΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΣΜΩΝ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΙΝΙΚΗΣ ΔΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

Πρόκειται για μια Δημόσια Σχολή, επομένως αφενός για να υπάρχει αντικειμενικότητα και 

αφετέρου για την αναγνώριση τίτλων σπουδών από Ιδρύματα του Υ.ΠΑΙ.Θ τα οποία μέσω της 

εκπαίδευσης, έχουν αναπτύξει γνώσεις, ικανότητες και δεξιότητες σε συναφές αντικείμενο 

της θέσεως που ζητείται, πρέπει για εύλογους κοινωνικούς αξιοκρατικούς λόγους να την 

αναγνωρίσετε! 

Επίσης ΟΙ ‘ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ’ ονομάζονται ‘ΕΙΔΙΚΕΣ’ για κάποιο συγκεκριμένο λόγο!!Το 

προσωπικό που υπηρέτησε σε αυτές, σε όλες τις Χώρες του Πλανήτη, προτιμάται και 

επιλέγεται λόγω εκπαίδευσης και πολλών άλλων στοιχείων, σε ανάλογες Υπηρεσίες και 

σωστά λαμβάνουν τα έξτρα μόρια έναντι άλλων κατηγοριών στρατευσίμων είτε αρέσει είτε 

δεν αρέσει! 

Ως τελευταίο σχόλιο αντί του διπλώματος 50CC,(μοτοποδήλατο) να μπει μοριοδότηση 

δίκυκλης μηχανής Α2, όπως στην Ελληνική Αστυνομία. 

30 Αυγούστου 2023, 14:10 | Δ. Χαίρετε! Τα ζητήματα που εγείρονται από την εφαρμογή 

αυτού νόμου περί ίδρυσης της Δικαστικής Αστυνομίας είναι πολλά. Θα προσπαθήσω να είμαι 

όσο το δυνατόν πιο συγκεκριμένος. 1. Αναφορικά με τη μοριοδότηση από στρατιωτική θητεία 

είναι σωστή η μοριοδότηση ως μέτρο γενικότερα. Η υπηρεσία ενστόλου και συνάμα ενόπλου 

προσωπικού απαιτεί πειθαρχία και άσκηση του λειτουργήματος υπό πιεστικές συνθήκες, 

ακόμη και ακραίως επικίνδυνες, π.χ. συνοδεία και φύλαξη κρατουμένων, διαχείριση του 

κοινού και των μαρτύρων που συνήθως μπορεί να είναι πάρα πολλοί για τον περιορισμένο 

χώρο μιας δικαστικής αίθουσας, φύλαξη κρατητηρίων που υπάρχουν τουλάχιστον στα 

μεγάλα δικαστήρια της χώρας. Όμως δεν είναι δυνατόν να μοριοδοτείται περισσότερο η 

θητεία του απλού οπλίτη Ειδικών Δυνάμεων από αυτή ενός Εφέδρου Αξιωματικού (Δ.Ε.Α.). 

Σε αυτό χρειάζεται άμεση διόρθωση! 2. Το όριο ηλικίας στο ένστολο προσωπικό είναι το 

λιγότερο άτοπο. Θα έπρεπε να ισχύει το ίδιο με τ=αυτό της Δημοτικής Αστυνομίας, δηλαδή 

35 ετών, και όχι έως στα 30. Άδικο για όσους περιμένουν πάνω από ένα έτος τώρα, καθώς τα 

χρόνια περνούν, αλλά τα προσόντα και η εμπειρία παραμένουν. Άλλωστε, θα υπάρχουν 

αθλητικές δοκιμασίες, κατά τις οποίες θα φανεί αυτός ή αυτή που θα είναι ακατάλληλη 

σωματικά για υπηρεσία. Ακόμη και ένας νεότερος από 30 μπορεί να κοπεί ή αντίστοιχα ένας 

μεγαλύτερος από 30 να χαρακτηρίζεται από σωματική αρτιόττητα και απαραίτητη εμπειρία. 

Παράκληση για διόρθωση του ορίου ηλικίας προς τα πάνω τουλάχιστον έως 35 ετών!3. 

Τέλος, σχετικά με την εμπειρία, η οποία σχετίζεται και με τη μοριοδότηση, όπως αναφέρομαι 

πιο πάνω, καλό θα ήταν να μην αποκλείουμε το ενδεχόμενο πρώην αστυνομικοί της ΕΛ.ΑΣ., 

οι οποίοι νομίμως έφυγαν από την ενεργό υπηρεσία, να επιθυμούν να ενταχθούν στη 

Δικαστική Αστυνομία, έχοντας μάλιστα την απαραίτητη προϋπηρεσία και ασφαλώς εμπειρία 

από μεταγωγές κρατουμένων, φύλαξη δικαστικών κτιρίων, δικαστικών αιθουσών και 

διαχείρισης της ανάλογης γραφειοκρατικής διαδικασίας (βλέπετε υπηρεσίες ασφαλείας, 

ΔΙ.ΜΕ.Δ.Α., κ.α.). Καλό θα ήταν να ληφθεί σοβαρά υπόψιν αυτή η κατηγορία υποψηφίων! 

26 Αυγούστου 2023, 20:07 | Κ.Δ.: Θα πρέπει να θεωρείται πρόσθετο προσόν η γνώση 

οποιασδήποτε ξένης γλώσσας. Τα μέλη της δικαστικής αστυνομίας θα μπορούν πολλές 

φορές να προσφέρουν και υπηρεσίες διερμηνέα. Απαραίτητο πρόσθετο προσόν θα πρέπει 

να θεωρηθεί η γνώση της γλώσσας των Ρομά. 
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25 Αυγούστου 2023, 19:18 | Ελ.: Καλό θα ήταν να υπάρχουν κάποια μόριο για την άδεια 

οδήγησης αυτοκινήτου και κάποια άλλα μόρια για την άδεια οδήγησης δίκυκλης μηχανής 

24 Αυγούστου 2023, 10:39 | Κ.Π.: Να μπουν μέλη του ΑΣΕΠ στα αθλήματα και ψυχομετρικά 

.Είναι ένα τσίρκο τα ΠΚΕ σε τέτοιου είδους προκηρύξεις .Επιτέλους λίγο αξιοκρατία στην 

Ελλάδα… 

24 Αυγούστου 2023, 09:08 | Ef.: Η διατύπωση της πρ.7 του άρθρου 19 πιθανά να προκαλέσει 

την πρόσληψη ατόμου χωρίς άδεια οδήγησης αυτοκινήτου αλλά μόνο με άδεια οδήγηση 

μηχανής χαμηλού κυβισμού (το γνωστό «πενηνταράκι») , κάτι που θα δυσχεράνει την 

εργασία. Θα πρέπει να είναι υποχρεωτική η άδεια οδήγησης αυτοκινήτου Β΄ κατηγορίας και 

να προσμετρηθούν όλοι οι τύποι άδειας οδήγησης ,η βαθμολογία των οποίων να γίνει 

αθροιστικά και όχι διαζευκτικά. Άλλωστε σε όλες τις προηγούμενες προκηρύξεις ένστολων 

(συνοριακών φυλάκων, ειδικών φρουρών) μοριοδοτήθηκαν, ανάλογα και αθροιστικά, τα 

διπλώματα μέχρι την Γ΄ κατηγορία. 

23 Αυγούστου 2023, 14:14 |Γ.  4.Για τις θέσεις του κλάδου ΔΕ, να γίνονται δεκτοί μόνο 

απολυτηριοι τίτλοι και όχι πτυχία ειδικοτήτων(ΙΕΚ, ΕΠΑΛ κλπ), που καμία συνάφεια δεν έχουν 

με το αντικείμενο της υπηρεσίας. Δε γίνεται να έχει δικαίωμα συμμετοχής κάποιος με πτυχίο 

ΕΠΑΛ κομμωτικής. Δεκτά μόνο τα απολυτήρια λυκείου (ΓΕΛ, ΕΠΑΛ) , αλλιώς η διαδικασία δεν 

είναι αξιοκρατική. 

23 Αυγούστου 2023, 12:44 |κκ: Ως πρόσθετο προσόν διορισμού για τις θέσεις του κλάδου 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ) δικαστικής αστυνομίας θα πρέπει να προστεθεί η κατοχή 

πιστοποιητικού επαγγελματικής κατάρτισης επιπέδου 1 της ειδικότητας «Προσωπικό 

Ασφαλείας» του Οργανισμού Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Ο.Ε.Ε.Κ.) ή του 

Εθνικού Κέντρου Πιστοποίησης Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ε.ΚΕ.ΠΙΣ.) ή του 

Κέντρου Μελετών Ασφάλειας (ΚΕ.ΜΕ.Α.) σύμφωνα με την κ.υ.α. 4892/1/76-γ/2010 – ΦΕΚ 

664/Β/17-5-2010. 

Άρθρο 6 – Διαδικασία πρόσληψης του προσωπικού του αστυνομικού 

τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας – Αντικατάσταση άρθρου 20 ν. 

4963/2022 (132 σχόλια) 

1 Σεπτεμβρίου 2023, 20:22 | k.ts Κ.Υπουργέ. Για την Ενίσχυση της λειτουργικότητας και της 

αποδοτικότητας του ένστολου αστυνομικού προσωπικού (ΔΕ) που θα στελεχώσει την 

Δικαστική Αστυνομία πρέπει να οριστεί ως κύριο προσόν διορισμού, ή να Μοριοδοτηθεί 

αναλόγως τίτλος σπουδών που έχει αντικείμενο συναφές με το γνωστικό αντικείμενο της 

θέσης. Συγκεκριμένα το πτυχίο/πιστοποίηση επιπέδου 5 του Δ.Ι.Ε.Κ Ειδικότητας ’’Στέλεχος 

Ασφαλείας Προσώπων και Υποδομών’’. 

Η κατάρτιση της παραπάνω ειδικότητας για 2,5 έτη είναι συναφή με το αντικείμενο της προς 

πλήρωση θέσης. Τα ειδικά επαγγελματικά προσόντα του αποφοίτου της ειδικότητας, βάση 

του οδηγού σπουδών των Δ.ΙΕΚ είναι : 

ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ-ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ-ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΟ ΔΙΚΑΙΟ- 

ΑΤΟΜΙΚΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ-ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ-

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ-ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΙΝΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ-ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ-

ΑΝΑΚΡΙΤΙΚΗ-ΑΥΤΟΑΜΥΝΑ – ΑΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ-ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ-ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΩΝ – 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ – ΧΡΗΜΑΤΑΠΟΣΤΟΛΩΝ 
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ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΙΝΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΙΙ-ΣΚΟΠΟΒΟΛΗ-ΕΞΟΥΔΕΤΕΡΩΣΗ ΒΟΜΒΩΝ & ΕΚΡΗΚΤΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΣΜΩΝ & ΕΚΡΗΚΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΣΜΩΝ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΙΝΙΚΗΣ ΔΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

Πρόκειται για μια Δημόσια Σχολή,επομένως αφενός για να υπάρχει αντικειμενικότητα και 

αφετέρου για την αναγνώριση τίτλων σπουδών από Ιδρύματα του Υ.ΠΑΙ.Θ τα οποία μέσω της 

εκπαίδευσης, έχουν αναπτύξει γνώσεις, ικανότητες και δεξιότητες σε συναφές αντικείμενο 

της θέσεως που ζητείται, πρέπει για εύλογους κοινωνικούς αξιοκρατικούς λόγους να την 

αναγνωρίσετε! 

Επίσης ΟΙ ‘ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ’ ονομάζονται ‘ΕΙΔΙΚΕΣ’ για κάποιο συγκεκριμένο λόγο!!Το 

προσωπικό που υπηρέτησε σε αυτές, σε όλες τις Χώρες του Πλανήτη, προτιμάται και 

επιλέγεται λόγω εκπαίδευσης και πολλών άλλων στοιχείων, σε ανάλογες Υπηρεσίες και 

σωστά λαμβάνουν τα έξτρα μόρια έναντι άλλων κατηγοριών στρατευσίμων είτε αρέσει είτε 

δεν αρέσει! 

Ως τελευταίο σχόλιο αντί του διπλώματος 50CC,(μοτοποδήλατο) να μπει μοριοδότηση 

δίκυκλης μηχανής Α2, όπως στην Ελληνική Αστυνομία. 

1 Σεπτεμβρίου 2023, 19:15 | M. ΑΦΑΙΡΕΣΤΕ ΤΑ ΜΟΡΙΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ!!! ΘΑ 

ΕΙΝΑΙ ΕΝΑΣ ΑΚΟΜΗ ΑΔΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ!!! 

1 Σεπτεμβρίου 2023, 15:45 | Α.Κ Άδικα τα μόρια του στρατού για άντρες και γυναίκες. θα 

έπρεπε να αφαιρεθούν για μια πιο δίκαιη συμμετοχή. Θα πρέπει να μετρούν και κοινωνικά 

κριτήρια πχ πολύτεκνοι. 

1 Σεπτεμβρίου 2023, 13:46 |D. Μακάρι κύριε Φλωρίδη και το επιτελείο σας να λάβετε 

υπόψην όλα αυτά τα σχόλια που αφορούν το συγκεκριμένο άρθρο! Δεν είναι τυχαίο ότι 

έγιναν τόσα σχόλια με σκοπό την ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΤΩΝ ΜΟΡΙΩΝ στις ειδικές δυνάμεις και στην 

αξιοκρατική μοριοδότηση! Νομίζω πως η δημόσια διαβούλευση μίλησε κ έχει κοινό αίτημα! 

Αναμένουμε τα νεότερα και ελπίζουμε ακόμα στην δικαιοσύνη! 

1 Σεπτεμβρίου 2023, 12:26 |Β.Τ. Κάντε τις γραπτές εξετάσεις τώρα! Άδικη μοριοδότηση 

παντού! Έλεος πια! 

1 Σεπτεμβρίου 2023, 09:41 |Th. Επαναφορά του γραπτού διαγωνισμού για την δίκαιη 

διεξαγωγή της όλης διαδικασίας!!! 

1 Σεπτεμβρίου 2023, 09:07 |Γ.  Η δικαστική αστυνομία είναι ένα σώμα που δημιουργείται 

τώρα συνεπώς κανείς μας δεν μπορεί να γνωρίζει τι απαιτήσεις θα έχει ωστόσο με το φεκ και 

τις αρμοδιότητες της μπορεί κάποιος να δει περί τίνος πρόκειται πάνω κάτω και όποιος μπει 

με το καλό εννοείται ότι θα λάβει την απαραίτητη εκπαίδευση για να διεκπεραιώσει το έργο 

του μετα. Δεν χρειάζεται να λαμβάνεις τόσα μόρια για ΕΔ απ τη στιγμή που δεν θεωρείται 

σώμα ασφαλείας. Και οι ειδικοί φρουροί που μπήκανε με τόσες προκηρύξεις δεν είχαν 

κάποια συγκεκριμένη γνώση πάνω στο αντικείμενο. Τα διδάχθηκαν μες τη σχολή και έπειτα 

μπήκαν στο τριπακι με τον καιρό. Τα μόριά είναι αδικαιολόγητα πολλά για τη συγκεκριμένη 

προκήρυξη. Δεν λέμε να μην μοριοδοτηθουν καθόλου, απλά με λιγότερα για να είναι και ισος 

ο ανταγωνισμός απέναντι σε όλους και κυρίως στις κοπέλες που αυτόματα τις πετάνε έξω με 

τη μοριοδοτηση αυτή όπως και όσους δεν έχουν υπηρετήσει στις ΕΔ. 

31 Αυγούστου 2023, 23:27 |Τ. Να μείνει όλη η μοριοδοτηση και τα κριτήρια ως έχει. Η 

Δικαστική Αστυνομία θα πρέπει να φτιαχτεί σιγά σιγά στα πρότυπα των αντίστοιχων 

υπηρεσιών του εξωτερικού, που υπάρχουν και λειτουργούν εδώ και αρκετά χρονιά. Με το 

πέρασμα του χρόνου θα αναλάβει και άλλες αρμοδιότητες, ευθύνες και θα δημιουργηθούν 

και άλλες εσωτερικές υπηρεσίες για να αποδεσμευτεί τελείως η Αστυνομία από τα 
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δικαστήρια, κάτι που θα έπρεπε να έχει γίνει χρονιά πίσω και που ζητούσαν και οι ίδιοι οι 

ένστολοι από τη δεκαετία του 90.Αλλά ακόμα και αυτό να μην γίνει και η συγκεκριμένη 

υπηρεσία δεν κρατήσει πάνω από μια δεκαετία, γιατί κακά τα ψέματα στην Ελλάδα είμαστε, 

οι προσκληθέντες θα ενταχθούν στην Αστυνομία όπως έγινε ξανά στο παρελθόν με τη 

Δημοτική Αστυνομία και εξίσου όπως πάει να γίνει με τους Ο.Π.Π.Ι. Για τον λόγο αυτό και για 

να είναι προετοιμασμένοι για παν ενδεχόμενο τα κριτήρια που θα μοριοδοτηθουν θα πρέπει 

να ακολουθούν την ιδιά ιδεολογία με αυτά των σωμάτων ασφάλειας και ας τους έχουμε 

»βαπτίσει΄΄ πολίτικους διοικητικούς υπάλληλους. Δεν είναι λογικό άτομα που θα κρατάνε 

όπλο και θα έρχονται αντιμέτωποι με κόσμο να μην έχουν περάσει αντίστοιχη εκπαίδευση 

από πριν και να περιμένεις με 2 μήνες εκπαίδευση σε σχολή αστυφυλάκων να αποδώσουν, 

όχι μόνο από θέμα διαχείρισης οπλισμού αλλά και πειθαρχίας και διαχείρισης νευρών κάτω 

από καταστάσεις πίεσης 

31 Αυγούστου 2023, 19:10 |Μ. Προτελευταία μέρα της διαβούλευσης και ελπίζουμε όλοι να 

ακουστούν τα παράπονα και οι γνώμες μας σχετικά με την άδικη αυτή μοριοδοτηση!!! Ότι 

είναι να γίνει ας γίνει αλλά ας αλλά να γίνει με τρόπο που δεν υποβαθμίζει κάποιους, κάποιες 

ανυψώνοντας μόνο μια συγκεκριμένη ομάδα ανθρώπων. Οι δυσαρέσκειες πολλές όπως 

φαίνεται, μακάρι να ληφθούν υπόψη τα σχόλια όλων των παιδιών και να μην περαστεί και 

αυτό στο ντουκου όπως τα περισσότερα στην Ελλάδα! Ας γίνει μια φορά κάτι αξιοκρατικό 

όσον αφορά την επιλογή των υποψηφίων ,μην πάνε χαμένα τόσα χαρτιά και προσπάθεια 

απόκτησης τους καθώς και να υπάρξει και μια δίκαιη διαδικασία στα αθλήματα! Κατεβάστε 

τα μόρια των ΕΔ ή να διεξαχθεί κανονικά ο γραπτός διαγωνισμός όπως προβλεπόταν 

εξαρχής! 

31 Αυγούστου 2023, 13:23 | Δημ. ΜΕΓΑΛΗ ΑΔΙΚΙΑ ΤΑ ΜΟΡΙΑ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΟΥ!!! επαναφέρετε 

τις γραπτές εξετάσεις!!! Και αν δεν προλαβαίνετε αφαιρέστε τα μόρια στις ειδικές δυνάμεις 

!! Ντροπή! 

31 Αυγούστου 2023, 11:21 | Β. Τ. Κάντε τις γραπτές εξετάσεις παρακαλούμε πολύ όπως 

αρχικά έχει ψηφιστεί! Είναι ο μόνος αξιοκρατικός τρόπος! 

30 Αυγούστου 2023, 23:56 | Β. Γιατί δεν το αφήσατε ως είχε με γραπτό διαγωνισμό; Αφού 

ούτως η άλλως στο καθεστώς υπαλλήλων δικαστηρίων θα ήταν! Πολύ Κακώς η μοριοδοτηση 

και πόσο μάλλον τέτοια πριμοδότηση στις ειδικές δυνάμεις και το στρατό είναι περιττή! 

30 Αυγούστου 2023, 22:47 | Γ. Το αντίστοιχο σώμα στις ΗΠΑ, είναι υπεύθυνο για τους 

φυγάδες και τους δραπέτες σε όλες τις Πολιτείες, έχουν πολλές παραπάνω αρμοδιότητες και 

έχει όριο ηλικίας 36.Εδω η αντίστοιχη υπηρεσία είναι κλητήρες και στατικοί φύλακες και έχει 

μπει όριο 30. 

Άμεση αύξηση του ορίου, διορθώστε αυτή την μεγάλη αδικία. 

30 Αυγούστου 2023, 21:54 | Β.Τ. Δώστε την ευκαιρία σε όλους μας δίκαια και αξιοκρατικά 

να συμμετέχουμε στο διαγωνισμό μέσω των γραπτών εξετάσεων! Γιατί αυτό να αλλάξει τώρα 

τελευταία στιγμή μετά από τόση αναμονή και προετοιμασία;;;;; 

30 Αυγούστου 2023, 14:12 | Γ. Το ΙΕΚ δίνει ήδη 110 μόρια σαν 2ος τίτλος σπουδών. 

Προσθέστε στην μοριοδότηση: την πιστοποίηση ασφάλειας ΚΕΜΕΑ 50 μόρια, Δίπλωμα 

κατηγορίας Δ 100 μόρια 

30 Αυγούστου 2023, 11:00 | J. Τόσα άτομα δυσανασχετούν με την μοριοδοτηση και τρόπο 

διεξαγωγής της προκήρυξης! Μεγάλη αδικία που ελπίζουμε έστω και τελευταία στιγμή να 

αναγνωριστεί και να αλλάξει. Η κάντε γραπτό διαγωνισμό η μόρια με αξιοκρατικές 

διαδικασίες και μοιρασμένα σωστά για όλους όχι για μια συγκεκριμένη ομάδα. 
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28 Αυγούστου 2023, 19:30 | Π. Μ., διότι το ένα είναι επιπέδου ένα και το άλλο επιπέδου 5 

και 2 χρόνια σπουδών διάφορα! 

28 Αυγούστου 2023, 18:11 | V. Γιατί να ακυρωθεί ο γραπτός διαγωνισμός; Αποκλείεται οι 

διαδικασίες να είναι πιο σύντομες μέσω ΑΣΕΠ…… Θεωρώ ότι ο γραπτός διαγωνισμός είναι 

ότι πιο δίκαιο για όλους – και για τους ΔΕ και για τους ΠΕ ΚΑΙ ΤΕ. 

28 Αυγούστου 2023, 15:07 | A. S. V.Η προκήρυξη για εσάς όσον αφορά το αστυνομικό 

προσωπικό ΔΕ δεν απαιτεί καμία γραμματική γνώση, ενώ υπάρχει αντίστοιχη σχολή και δεν 

της δίνετε σημασία! Ντροπή… 

28 Αυγούστου 2023, 15:39 | Στ. Π. Τραγική αντιμετώπιση των ανθρώπων που έκατσαν δύο 

χρόνια στα θρανία και άλλους έξι μήνες πρακτική, να πιστοποιηθούν με μια ειδικότητα που 

είναι ότι πιο κοντινό υπάρχει σε αυτό που ζητάτε! Συνέλθετε… 

28 Αυγούστου 2023, 15:31 | G. G.Τα περισσότερα μόρια θα έπρεπε να τα παίρνουν τα 

στελέχη ασφαλείας! Αυτό που κάνετε είναι ψηφοθηρία που θα σας γυρίσει μπούμερανγκ με 

τόσα άτομα που αποκλείετε από τον διαγωνισμό πριν καν αρχίσει! 

28 Αυγούστου 2023, 15:21 | Χ. Π. Δώστε τα μόρια στους πιστοποιημένους με ειδικότητα 

Στέλεχος Ασφαλείας προσώπων και υποδομών που τους αξίζει! Άμεση και πλήρη συνάφεια, 

δεν έχει κανένας ειδικο δυναμιτης καλύτερη και πιο πλήρη εκπαίδευση με άτομα που έχουν 

φοιτήσει μια σχολή ίδια με την αστυφυλάκων (μέχρι πρότινος ήταν και ίδιου επιπέδου 

νούμερο #5 στην ιεραρχία του υπουργείου Παιδείας) Αυτά είναι τραγικά πράγματα να 

συμβαίνουν, αισχος! 

28 Αυγούστου 2023, 13:21 | Μ.: Αφαιρέστε τα μόρια του στρατού για να είναι δίκαιη για 

όλους η διαδικασία!!! Δικαστική αστυνομία είναι δεν είναι δασοκομμαντος για να 

χρειάζονται τα μόρια του στρατού!! Είναι ΑΔΙΚΟ για όλους και όχι μόνο για τις γυναίκες. Ας 

γίνει κάτι δίκαιο μια φορά ! 

28 Αυγούστου 2023, 13:57 | Κ.: Να διευκρινιστεί για τον θεσμό των εποπ τι εννοείται να έχει 

ολοκληρώσει την αρχικών αναλήφθεισα υποχρεωτική θητεία 

28 Αυγούστου 2023, 09:46 | Δ.: Είναι άδικο να πάρουν μόρια οι του στρατού!!! Βγάζετε 

όλους τους υπόλοιπους εκτός με τόσα προσόντα! Να γίνει με γραπτές εξετάσεις! Με τα μόρια 

του στρατού είναι φιάσκο 

28 Αυγούστου 2023, 01:55 | Μ.: Μήπως υπάρχει περίπτωση να μοριοδοτηθει και η 

πιστοποίηση ΚΕΜΕΑ για προσωπικό ασφαλείας ; Για ποιον λόγο να παίρνουν μόρια μόνο τα 

ΙΕΚ ; Μέσω εοππεπ είναι και εξετάσεις απ το κεμεα που ανήκει στο υπουργείο προστασίας 

του πολίτη και το αφήνετε απ έξω 

27 Αυγούστου 2023, 18:03 | Β.: Παρακαλούμε πολύ επαναφέρετε τον γραπτό διαγωνισμό 

για να διεξαχθεί ο διαγωνισμός δίκαια και αξιοκρατικά!!!!! 

27 Αυγούστου 2023, 16:28 | M.: Έ. άσε μας κουκλίτσα μου τώρα που ήρθες να μας πεις για 

τα μόρια του στρατού ότι σας αδικούν σε όλες τις χώρες παίρνουν μόρια όσοι υπηρέτησαν 

στον στρατό εμείς πήγαμε στα σύνορα 1μιση χρόνο μακριά απ τις οικογένειες μας να σας 

φυλάμε να μην μπουνε οι απέναντι να κοιμάστε ήσυχες εσείς ενώ εσείς βγαίνατε για 

καφεδάκια έξω θα καταργήσουμε δηλαδή τους 14 μήνες που υπηρέτησα εγώ και την 

εκπαίδευση που πήρα για να νιώσεις εσυ δικαιωμένη .. εγώ απολύθηκα ανθυπολοχαγός και 

ήδη είναι άδικο που μου δίνουν 150 μόρια και όχι 200 και θα έπρεπε να αλλάξει αυτό δεν 

είναι δίκαιο 200 μόρια και σε όσους υπηρέτησαν σαν δόκιμοι μην πω και 250 

27 Αυγούστου 2023, 14:40 | θ.: καλησπέρα θα ήθελα να θίξω το ζήτημα της μοριοδοτησης 

των ΔΕΑ και των ειδικών δυν. δεν νομίζετε ότι είναι μεγάλη αδικία να παίρνουν οι ΔΕΑ 50 
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μόρια πιο λίγα απ τις ειδικές δυν.?σε άλλες προκ. ήταν πάντα ισότιμα αυτά τα 2 νομίζω θα 

πρέπει να αλλάξει η να αντιδράσει η ένωση εφέδρων αξιωματικών για την αδικία αυτήν 

κάντε το 200 για όλους και για τους ΔΕΑ και για τις ειδικές δυν. 

27 Αυγούστου 2023, 10:10 | Τ.: Γεια σας δεν ξέρω ποιος θα το διαβάσει αλλά ήθελα να πω 

1ον ότι είναι άδικη η μοριοδότηση για τους εφέδρους αξιωματικούς να μοριοδοτούνται με 

50 μόρια λιγότερα από τους στρατιώτες των ειδικών δυνάμεων πως αποφασίστηκε αυτό το 

πράγμα ; Δεν έχει ξανασυμβεί ποτέ και πουθενά έφεδροι αξιωματικοί να χαντακώνονται έτσι 

αλλάξτε την μοριοδότηση κύριε υπουργέ είτε να γίνει ίση στα 200 μόρια είτε να είναι 

ανώτερη απ των φαντάρων καθώς οι έφεδροι αξιωματικοί υπηρέτησαν 14 μήνες και 

υπηρέτησαν ως αξιωματικοί και απολύθηκαν ως ανθυπολοχαγοί δεν έχει λογική αυτή η 

μοριοδότηση επισης καλό θα ήταν να δώσετε τουλάχιστον 100 μόρια σε όσους έχουν 

δίπλωμα Δ κατηγορίας πιθανό είναι να πραγματοποιούνται μεταγωγές κρατουμένων που 

σημαίνει ότι χρειάζεται Δ κατηγορία διπλώμα 

26 Αυγούστου 2023, 22:02 | Αν.: εννοείται ότι είναι άδικο το σύστημα με τα μόρια που 

δίνουν σε αυτές τις κατηγορίες.. αν ξεκινήσει ετσι τη πολιτική του ο υπουργός δικαιοσύνης 

φαντάσου τι έχουμε να δούμε ακόμη! 

26 Αυγούστου 2023, 15:47 | Έ.: Τα μόρια του στρατού στερούν από εμάς τις γυναίκες μια 

δίκαιη συμμετοχή. Άδικη μοριοδότηση. 

26 Αυγούστου 2023, 10:17 | Σ.: Βάλτε επιπλέον μόρια στο ΙΕΚ στέλεχος ασφαλείας 

προσώπων και υποδομών και μοριοδοτείστε και την προϋπηρεσία! Είναι η ειδικότητα με την 

αμεσότερη συνάφεια 

26 Αυγούστου 2023, 07:11 | n.: Εφόσον οι αρμοδότητες του αστυνομικού προσωπικού, 

βάσει του νόμου 4963, είναι μεταξύ άλλων, η φύλαξη δικαστηρίων και επίδοση εγγράφων, 

είναι τελέιως παράλογο, να δίνονται τόσα μόρια στις ειδικές δυνάμεις. Φρουροί θα είναι. 

Δεν θα στέλνονται σε μυστικές επιχειρήσεις, πίσω από τις γραμμές του εχθρού! Πιο 

αξιοκρατική μοριοδότηση! 

25 Αυγούστου 2023, 21:24 | G.: Τελείως ανούσια μοριοδοτηση γιατί όσοι δεν έχουν πάει 

ειδικές δυνάμεις η ΕΠΟΠ στην ουσία θα κάνουν αίτηση μόνο με το πτυχίο η το απολυτήριο 

τους και τα αγγλικά που και αυτά όσοι έχουν β2 μόνο είναι προαπαιτούμενο. Δεν 

μοριοδοτείται ούτε δίπλωμα αυτοκινήτου ούτε δίπλωμα μηχανής, ούτε το ecdl, ούτε ΙΕΚ. 

Ελπίζουμε να δούμε διαφορετικό ΦΕΚ και να ληφθούν υπόψην τα σχόλια εδώ γιατί 

πραγματικά είναι μεγάλη αδικία η οποία σκέψη για αυτή τη μοριοδότηση !!! 

25 Αυγούστου 2023, 19:14 | Ελ.: Θα πρέπει να αφαιρεθούν ή έστω να μειωθούν τα μόρια 

του στρατού για να μπορέσουν να συμμετέχουν και οι γυναίκες ισότιμα 

25 Αυγούστου 2023, 19:06 | Κ.: Μόλις διάβασα το σχέδιο νόμου του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης, υπό τον τίτλο: «ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΗΣ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ – ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ν. 4963/2022» και συγκεκριμένα το άρθρο 20 του ν. 

4963/2022 (A΄ 149)! Το παρόν άρθρο δεν μοριοδοτεί του οπλίτες βραχείας ανακατάταξης 

(ΟΒΑ), χωρίς αυτό να έχει καμία λογική! Συγκεκριμένα εργάζομαι ως ΟΒΑ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΣ 

στην πολεμική αεροπορία και δεν μπορώ να λάβω έξτρα μόρια για την προκήρυξη της 

δικαστικής αστυνομίας και ενώ η περιγραφή των ενσήμων μου είναι η εξής: ΣΤΕΛΈΧΗ 

ΕΝΌΠΛΩΝ ΔΥΝ’ΜΕΩΝ – ΕΛΛΗΝΙΚΉΣ ΑΣΤΥΝΟΜΊΑΣ – ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΎ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΙΚΟΎ 

ΣΏΜΑΤΟΣ – ΕΛΛΗΝΙΚΉΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΉΣ ΔΙΟΡΙΣΘΈΝΤΕΣ ΣΤΟ ΔΗΜΌΣΙΟ ΜΕΤ’ ΤΗΝ 1/1/2017 

ΧΩΡΊΣ ΠΡΟΫΠΗΡΕΣΊΑ ΣΤΟ ΔΗΜΌΣΙΟ (ΝΕΟΙ). Τέλος οι ΕΠΥ που μοριοδοτείται δεν υφίσταται 

πλέον και ουσιαστικά αντικαθιστάτε από το θεσμό των οβα οι οποίοι έχουν δυνατότητα 
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παραμονής 6 χρόνων! Οι οβα είναι οι μόνοι στρατιωτικοί που δεν λαμβάνουν μοριοδότηση, 

κάτι παντελώς άδικο 

25 Αυγούστου 2023, 17:57 | Ελ.: Η πιο άδικη προκήρυξη με αυτή την μοριοδότηση και την 

κατάργηση των γραπτών προφορικών εξετάσεων! Τόσο καιρό λέγατε ότι θα είναι χωρίς 

ΑΣΕΠ, όχι από τον 2Γ, χωρίς μόρια και τώρα για να προλάβετε το κονδύλι βάζετε άδικη 

μοριόδοτηση.. 

25 Αυγούστου 2023, 12:34 | D.: ΒΓΑΛΤΕ ΤΑ ΜΟΡΙΑ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΟΥ και ας γίνει επιτέλους 

αξιοκρατικά η διαδικασία! Ή ξεχωρίστε τις θέσεις 

25 Αυγούστου 2023, 09:22 | N.: Θα πρεπει να ληφθούν υποψην τόσες αντιδράσεις σε 

διαβούλευση και επαναφορά του αρχικού τρόπου πρόσληψης των δικαστικών αστυνομικών 

αλλιώς μείωση των μορίων των Ειδικών Δυνάμεων. Δεν έχει ξαναγίνει ποτέ κάτι τέτοιο. Αν 

όχι όλοι η πλειοψηφία είναι σιγουρά δυσαρεστημένη. Τρέχουμε όλοι τόσα χρόνια να 

μαζεύουμε χαρτιά ecdl αγγλικά πτυχία κτλ για να αποκλειστούμε πριν καν διεξαχθεί ο 

διαγωνισμός επειδή δεν υπηρετήσαμε ως εδ. Ντροπή!! 

25 Αυγούστου 2023, 01:20 | Κ.: Ο διαγωνισμός θα πρέπει να γίνει με τον αρχικό τρόπο κατά 

τον NOMOΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 4963 ΦΕΚ Α 149 – 30.07.2022 όπως αναφέρει το άρθρο 23. Αυτός ο 

τρόπος (όπου και αρχικά ψηφίστηκε) καθιστά τον διαγωνισμό αξιοκρατικό και δίκαιο 

απέναντι σε όσους πολίτες πραγματικά ενδιαφέρονται να πάρουν μέρος, καθώς με την 

τροποποίηση του νόμου ο διαγωνισμός γίνεται με εξόφθαλμο τρόπο φωτογραφικός υπέρ 

ανδρών (αφού το γυναικείο φύλο δεν υπηρετεί στον στρατό). Γίνεται επιλογή προσωπικού 

πριν ξεκινήσει καν η διαδικασία. Αποθαρρύνεται το γυναικείο φύλλο από την αρχή κιόλας να 

πάρει μέρος αφού θα είναι το λιγότερο 50 μόρια χαμηλότερα από ένα άντρα. Επιπλέον 

ακόμα ένα θετικό ώστε ο διαγωνισμός να παραμείνει γραπτός είναι το γεγονός ότι όσοι 

καταφέρουν και περάσουν όλες τις δοκιμασίες (αθλήματα, ψυχοτεχνικά, γραπτά, 

προφορικά) θα είναι σε ποσοστό οι καλύτεροι όσων δήλωσαν συμμετοχή με αποτέλεσμα το 

προσωπικό να έχει ήδη ένα υπόβαθρο, στην λαϊκιστή θα φανεί τι κουκιά σπέρνει ο καθένας. 

Κρατήστε τον Νόμο όπως ψηφίστηκε και δημοσιεύτηκε αρχικώς, κανένας δεν θα είναι 

δυσαρεστημένος μιας και η ενσωμάτωση στην υπηρεσία εξαρτάτε από την προσωπική 

προετοιμασία του καθενός (τώρα είναι όλοι και αν όχι όλοι η πλειοψηφία) 

24 Αυγούστου 2023, 22:42 | Δ.: ΤΑ ΜΟΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗΣ ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΠΙΟ 

ΠΟΛΛΑ ΑΠΟ ΟΛΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΣΤΡΑΤΕΥΣΙΜΩΝ. ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΝΕΥΡΑΛΓΙΚΑ ΠΟΣΤΑ ΤΗΣ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ Δ.Ι.Α.Σ – Ο.Π.Κ.Ε ,ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ Ο.Ε.Α , ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ ΔΑΣΟΚΟΜΑΝΤΟΣ ΕΙΝΑΙ 

ΑΝΤΡΕΣ ΠΟΥ ΥΠΗΡΕΤΗΣΑΝ ΣΤΙΣ ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΤΟΥΝ ΣΤΑ ΠΟΣΤΑ ΑΥΤΑ ΜΕ 

ΜΕΓΑΛΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ.ΚΑΙ ΤΟ ΣΥΜΑΝΤΙΚΟΤΕΡΟ ΔΕΝ ΧΡΕΙΑΖΟΝΤΑΙ ΜΕΓΑΛΟ ΧΡΟΝΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΓΙΑΤΙ ΕΙΝΑΙ ΕΤΟΙΜΟΙ ΝΑ ΑΝΑΛΑΒΟΥΝ ΟΤΙ ΤΟΥΣ ΑΝΑΤΕΘΗ.ΝΑ ΜΕΙΩΘΕΙ ΤΟ ΟΡΙΟ ΗΛΙΚΙΣ ΣΤΑ 

20 ΕΤΩΝ .ΣΤΙΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΙ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ ΜΠΑΙΝΟΥΝ ΣΤΑ 18 

24 Αυγούστου 2023, 22:30 | Ελ.: Επαναφορά του γραπτού-προφορικού διαγωνισμού όπως 

είχε ψηφιστεί, τι τσίρκο είναι η μοριοδότηση.. πόσο άδικη ειδικά για τις γυναίκες 

24 Αυγούστου 2023, 20:44 | D.: ΠΑΛΙ ΜΟΡΙΑ ΣΕ ΕΦΕΔΡΟΥΣ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΟΥ ΡΕ ΠΑΙΔΙΑ;;; ΓΙΑΤΙ;;;; 

Να τα αφαιρέσετε να έχουν και ΟΙ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ίσες δυνατότητες και να κριθούν όλα στα 

αθληματα!!! ΒΓΑΛΤΕ ΤΑ ΜΟΡΙΑ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΟΥ!!!! 

24 Αυγούστου 2023, 19:31 | Κ.: Για γέλια και για κλάματα αυτή η μοριοδότηση! Επαναφέρετε 

τις γραπτές και προφορικές εξετάσεις να είναι όλοι ευχαριστημένοι, να είναι και δίκαια! 

24 Αυγούστου 2023, 19:09 | Μ.: Επειδή το Υπουργείο δεν προλαβαίνει να κάνει τις 

προσλήψεις μέχρι 31/12 με κίνδυνο να χαθεί το κονδύλι, γίνεται αυτή η αδικία με τη 
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μοριοδότηση, όπου κανείς δε συμφωνεί, ενώ παραβιάζει και την ισότητα των δύο φύλων, 

αφού αποκλείονται εκ των πραγμάτων οι γυναίκες. Ας γίνουν οι γραπτές-προφορικές 

εξετάσεις, να υπάρχει αξιοκρατία και να κριθεί ο κάθε ένας για το σύνολο των γνώσεων του 

και την κρίση του, δίκαια και αξιοκρατικά. Τόσα χρόνια λέτε για την δικαστική αστυνομία, 

τσίρκο το κάνατε με τη μοριοδότηση.. 

24 Αυγούστου 2023, 18:49 | p.: Από τις χειρότερες μοριοδοτησεις στην ιστορία των 

προκηρύξεων. Ένας χρόνος χαμένος για να περιμένουμε να μπουν όσοι τέλειωσαν εδ χωρίς 

καν να δοθούν εξετάσεις γραπτές, προφορικές όπως σχεδιαζόταν. Αν δεν αλλάξει κάτι, θα 

είναι μεγάλη αδικία πρωτίστως για τις γυναίκες που ήθελαν να συμμετάσχουν και έπειτα για 

όσους δεν λαμβάνουν τα μόρια στρατού. Τόσα μόρια που δίνετε θα ήταν λογικό αν όσοι 

υπηρέτησαν εδ υπηρετούσαν στην εποχή των γονιών και των παππούδων μας που όντως 

κάνανε δουλειά. Οι περισσότεροι εδ εν ετει 2023 είναι σαν απλοί στρ καφέ τσιγάρο και 

αραλικι εύστοχα τα 200 μόρια !! 

24 Αυγούστου 2023, 14:14 | Γ.: Αντικειμενική και αξιοκρατική μοριοδότηση για όλους, και 

όχι φωτογραφική υπερμοριοδοτηση για συγκεκριμένους. Να μειωθούν τα μόρια του 

στρατού. Υποχρεωτικό το δίπλωμα αυτοκινήτου Β. Εξτρά μόρια σε δίπλωμα μηχανής και 

δίπλωμα Δ. Να δοθούν επίσης επιτέλους μόρια στην πιστοποίηση ασφάλειας ΚΕΜΕΑ, που 

εκδίδεται απ το υπουργείο προστασίας του πολίτη. 

24 Αυγούστου 2023, 14:46 | Ι.: Για ποιο λόγο δεν δίνονται μόρια στους απόφοιτους 

Στρατονομίας; Είναι ένα Σώμα το οποίο είναι πολύ κοντά με τη δικαστική αστυνομία. Οι 

Στρατονόμοι διενεργούν συλλήψεις, μεταγωγές και ασκούν καθήκοντα προανακριτή. Έχουν 

εκπαιδευθεί συγκεκριμένα για αυτό κατά τη θητεία τους. Άλλωστε η ειδικότητα ενός 

Στρατονόμου είναι Προανακριτής – Οδηγός Αυτοκινήτου. 

24 Αυγούστου 2023, 12:51 | Δ.: Η πιο άδικη μοριοδότηση που υπήρξε ποτέ σε προκήρυξη. 

Το 2023 οι γυναίκες στην ουσία απορρίπτονται από τις θέσεις στη Δικαστική Αστυνομία ενω 

το σύνταγμα μιλάει για ισότητα. ΝΤΡΟΠΗ! 

24 Αυγούστου 2023, 10:37 | Κ.Π.: Να μπουν μέλη του ΑΣΕΠ στα αθλήματα και ψυχομετρικά 

.Είναι ένα τσίρκο τα ΠΚΕ σε τέτοιου είδους προκηρύξεις . Επιτέλους λίγο αξιοκρατία στην 

Ελλάδα… 

24 Αυγούστου 2023, 10:39 | Αν.: πολύ άδικο το σύστημα ν δοθούν τόσα μόρια σε 

στρατεύσιμους.. δηλαδή τα κορίτσια και όσοι δεν πήγαν στρατό ειδικές δυνάμεις δεν είναι 

άξιοι να γίνουν φρουροί και να κάθονται σε μια αίθουσα? 

24 Αυγούστου 2023, 09:32 | G.: Και διαγωνισμός γραπτός να μη γίνει, που είναι εννοείται 

πιο αξιοκρατικό αλλάξτε τη μοριοδοτηση και μειώστε τα μόρια των εποπ και των ΕΔ. Είναι 

αδιανόητο αυτό που έχετε κάνει για τη συγκεκριμένη προκήρυξη. 

24 Αυγούστου 2023, 09:53 | Ef.: Συμφωνώ απόλυτα με την μοριοδότηση που δίνεται, διότι 

οι ΕΠΟΠ, ΕΠΥ, ΔΕΑ λαμβάνουν κατά την διάρκεια της θητείας τους μισθό και όσο αναφορά 

στην Προεδρική Φρουρά , υπηρετούν την πατρίδα , τις παραδόσεις , τις αξίες του Έθνους μας 

, με άλλο τρόπο και διαφορετική εκπαίδευση, αποτίνοντας φόρο τιμής στους προγόνους μας. 

Είναι δίκαιη, λοιπόν, η κατανομή της μοριοδότησης διότι οι Ειδικές Δυνάμεις έχουν επίπονη 

και ιδιαίτερων συνθηκών εκπαίδευση και αποτελούν τον ακρογωνιαίο λίθο της υπεράσπισης 

των Ελληνικών συνόρων (σας θυμίζω το τελευταίο γεγονός της αποστολής επιτήρησης με 

συνεχείς περιπολίες του 2ου Λόχου της Ε΄Μοίρας Καταδρομών στους Νομούς Εβρου και 

Ροδόπης). 
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23 Αυγούστου 2023, 23:11 |J.: Επαναφέρετε τον γραπτο-προφορικο διαγωνισμό να υπάρχει 

αξιοκρατία επιτέλους με σοβαρές επιτροπές!!!Το ότι κάποιος έχει 2 βαθμούς μεγαλύτερο 

απολυτήριο η αν πηγε στις ειδικές δυνάμεις δεν σημαίνει ότι είναι πιο «αξιος» από τον δίπλα 

του !!!!Διατηρήστε λοιπόν γραπτο-προφορικο διαγωνισμό να δουμε τι κουκιά θα πάρει ο 

καθένας !!!!Υποτίθεται ότι θέλετε αξιοκρατία…. 

23 Αυγούστου 2023, 21:42 |Ειρ.: Παρακαλούμε πολύ επαναφέρετε τον γραπτό διαγωνισμό 

όπως έχει ψηφιστεί! Από τα σχόλια που διαβάζουμε ήδη δημιουργούνται προβλήματα και 

κανείς δεν συμφωνεί με κανέναν για την μοριοδότηση……. 

23 Αυγούστου 2023, 15:09 |t.:  Να αλλάξει τελείως ο τρόπος μοριοδότησης για τον στρατό 

καθώς είναι άδικο και μη αξιοκρατικό για πολλούς λόγους. Αρχικά άδικο για όσους έχουν 

πτυχίο και γνώσεις αλλά δεν ήθελαν να πάνε ΕΔ η έχουν τελειώσει με το στράτευμα. Άδικο 

για τις γυναίκες που δεν πήγα στρατό άρα δεν μπορούν να πάρουν και μόρια από αυτόν. 

Άδικο διότι το να πάει κανείς ΕΔ δεν αποδεικνύει απολύτως τίποτα στην πράξη. Άδικο διότι 

μοριοδοτούνται υπερβολικά υψηλά χωρίς κανένα λόγο. Άδικο γιατί αποκλείεται μια παρά 

πολύ μεγάλη μερίδα πολιτών που πιθανώς να ήταν καταλληλότεροι για αυτές τις θέσεις. 

Συνεπώς η αλλάξετε τον τρόπο υπολογισμού των μορίων ή μειώστε τα μόρια που παίρνει 

κανείς λόγω στρατού ώστε η διαδικασία να είναι απόλυτα αξιοκρατική με διαφάνεια ως προς 

την διαδικασία επιλογής των υποψηφίων. 

23 Αυγούστου 2023, 14:53 |ΕΔ:  Ρε! Σταματήστε να τρώγεστε με τις ειδικές δυνάμεις! 

Προφανώς και αξίζουν τα μόρια! Προφανώς και πρέπει να ευνοηθούν σε προκήρυξη 

αστυνομίας άνθρωποι που υπηρέτησαν την στρατιωτική θητεία τους και την πατρίδα στον 

ύψιστο βαθμό! Αν δεν σας αρέσει, δηλώστε σε άλλες προκηρύξεις ΑΣΕΠ για άλλη εργασία! 

23 Αυγούστου 2023, 13:46 |Γ. Να μειωθούν τα μόρια του στρατού για να είναι αξιοκρατική 

διαδικασία και όχι φωτογραφική.Να προστεθούν :– Δίπλωμα Δ 100 μόρια– Πιστοποίηση 

προσωπικού ασφάλειας ΚΕΜΕΑ 50 μόρια. 

23 Αυγούστου 2023, 12:07 |Μ.: Τι να πούνε και οι κοπέλες με τέτοια μοριοδοτηση.. 

Αυτομάτως μας αποκλείουν. Ποια κοπέλα έχει πάει ΕΔ η στρατό; Θα τρελαθούμε τελείως. 

Περιμέναμε ένα χρόνο από τη ζωή Μας για να δούμε τέτοια μοριοδοτηση. 

23 Αυγούστου 2023, 12:10 |Αντ. Απαράδεκτη μοριοδοτηση και άδικη απέναντι σε όσους 

έχουν υψηλά απολυτήρια και άλλα ακαδημαϊκά προσόντα! Δηλαδή ένας που έβγαλε 19 δεν 

αξίζει να μπει σε σχέση με έναν που έβγαλε 10 και απλά πήγε ειδικές δυνάμεις. Δεν λέω να 

μη δώσουν μόρια αλλά αυτά τα μόρια είναι υπερβολικά δεν έχει ξαναγίνει σε άλλη 

προκήρυξη ποτέ. Στην ουσία να μην κάνουμε καν αίτηση όσοι δεν έχουνε εδ. Επίσης το 

δίπλωμα Δ κατηγορίας ούτε 50 μόρια δεν μοριοδοτηθηκε… Για γέλια και για κλάματα μαζί 

23 Αυγούστου 2023, 11:17 |Αν.: θα πρέπει να χωριστούν σε κατηγορίες όσοι είναι 

στρατιωτικοί κτλ δεν γίνεται να παίρνουν 200 μόρια και ένας με απολυτήριο λυκείου να 

παίρνει τα ίδια μόρια με βαθμό 20 ας πούμε. υποτίθεται 500 φρουροί θα μπουν με βαθμό 

απολυτήριου αλλιώς αλλάξτε το όνομα και μη το βάζετε δευτεροβάθμιας εκπαίδευση και 

αλλάξτε και την ονομασία από δικαστική Αστυνομία σε δικαστικές δυνάμεις 

23 Αυγούστου 2023, 10:18 |Ν.: Θεωρώ απαράδεκτο το γεγονός οι έφεδροι αξιωματικοί να 

λαμβάνουν λιγότερα μόρια από έναν στρατιώτη ειδικών δυνάμεων. Αυτά τα πράγματα είναι 

ανήκουστα και δεν γίνονται σε καμία δυτική χώρα. Προσωπικά θα αποστείλω επιστολή στον 

Πανελλήνιο Σύνδεσμο εφέδρων αξιωματικών έτσι ώστε να τους γνωστοποιήσω για την 

διάκριση αυτή στην μοριοδότηση. Σε καμια άλλη προκήρυξη δεν έχει γίνει αυτό! 
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22 Αυγούστου 2023, 22:04 |J.: Αύξηση ορίου στα 32,μοριοδοτηση δ κατηγορίας και επίσης 

μοριιδοτηση στελέχους ασφαλείας και υποδομών. Κατά τα άλλα μια χαρά και βγαλτε τη 

επιτέλους ένα χρόνο περιμένουμε. 

22 Αυγούστου 2023, 21:45 |Θ.: Μα καλά συγγνώμη είναι δυνατόν να μη δίνετε μόρια σε 

δίπλωμα Δ κατηγορίας ; Που ακούστηκε αυτό ; Παντού μετράει το Δ έλεος πια! Πάτε να 

βγάλετε έναν διαγωνισμό με ποσα λάθη μέσα και πόσες αδικίες διορθώστε το τουλάχιστον 

100-150 μόρια θέλει το Δ κατηγορίας δεν είναι λίγο πράγμα .. 

22 Αυγούστου 2023, 20:52 |Π. Θ.: Καλό θα είναι να μοριοδοτηθουν όσοι υπηρέτησαν στο 

ΕΤΑΦ στο Πεντάγωνο κατά τη θητεία τους, έκαναν μεταξύ των άλλων καθήκοντα φύλαξης 

και εκπαιδεύτηκαν στη φυλακή με εξαρτήσεις τύπου ΥΑΤ, με κλιπ και τη σχετική εκπαίδευση 

ανάσχεσης πλήθους. Επίσης, θεωρώ ότι 1 ΠΕ αστυνομικών καθηκόντων σε κάθε δικαστήριο 

δεν επαρκεί,ποιος θα τον αντικαθιστά σε έκτακτη ανάγκη του η σε άδεια που θα λάβει; κρίνω 

ότι 2 είναι κατ’ ελάχιστον απαραίτητοι, καθώς θα είναι έως αρχιφύλακες( στο δικαστήριο 

τους, άρα με αυξημένα καθήκοντα. 

22 Αυγούστου 2023, 18:20 |Τ.: Τουλάχιστον αφού πάει μέσω ασεπ να γίνει ίδια μοριοδοτηση 

με τους ειδικούς φρουρούς.. μην αλλάζετε κάθε φορά τις διαδικασίες ημαρτον τρέχουμε 2 

χρόνια να πάρουμε ένα χαρτί και υην άλλη χρoνιά ζητάτε άλλο. επιτέλους λίγη σικαιωση σε 

εμάς που αγωνιζωμαστε! 

22 Αυγούστου 2023, 13:37 |Κ.: Να προστεθεί στη προκήρυξη επιπλέον μοριοδοτηση στο 

επάγγελμα με την απόλυτη συνάφεια στο στέλεχος ασφαλείας προσώπων και υποδομών. 

22 Αυγούστου 2023, 10:45 |Γ.: Να προστεθεί οπωσδήποτε στην μοριοδότηση το δίπλωμα Δ, 

αλλά και η πιστοποίηση προσωπικού ασφαλείας απ το ΚΕΜΕΑ, που ναι μεν είναι κατώτερη 

απ το αντίστοιχο ΙΕΚ που ήδη μοριοδότειται, αλλά όσοι την κατέχουν έχουν πολλές 

παραπάνω γνώσεις στον τομέα της ασφάλειας και Φύλαξης από κάποιον που δεν 

ασχολήθηκε ποτέ επαγγελματικά με τον κλάδο. Τα μόρια του στρατού πρέπει να μειωθούν 

για να είναι μια αξιοκρατική διαδικασία για όλους. 

22 Αυγούστου 2023, 07:22 |Αν.: Κύριε υπουργέ το θέμα της μοριοδότησης όπως το διάβασα 

είναι άδικο ανάμεσα στις ειδικές δυνάμεις και τους ΔΕΑ το δίκαιο θα ήταν να μοριοδοτούνται 

η και οι 2 με 150 η και οι 2 με 200 επισης πολύ σωστά Ζητάνε κάποιοι να μοριοδοτηθει το 

δίπλωμα Δ κατηγορίας είναι ένα μεγάλο συν είτε για το δημόσιο είτε και για τον ιδιωτικό 

τομέα τουλάχιστον 150-200 μόρια στο Δ όταν έχεις Δ θεωρείται ότι είσαι επαγγελματίας και 

όπως έχετε τώρα την μοριοδότηση δείχνετε να μην θέλετε κάποιους επαγγελματίες που 

έχουν κάτι παραπάνω απ αυτούς που έχουν ενα δίπλωμα για μηχανάκι 

22 Αυγούστου 2023, 06:33 |Κ.Β.: Επανερχόμενος σάς υπενθυμίζω ότι πρέπει να δοθούν 

μόρια σε όσους έχουν υπηρετήσει ως ΟΒΑ καί όχι ως ΕΠΥ πού αναφέρεται, διότι δεν 

υπάρχουν πλέον πενταετής που να είναι νέοι σε ηλικία, καθότι ι θεσμός αυτός έχει 

αντικατασταθεί από τους ΕΠΟΠ.Ευχαριστω. 

21 Αυγούστου 2023, 19:58 |Κ.: ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΘΕΙ ΤΟ Γ΄ΚΑΙ Ε΄ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ 

ΔΙΠΛΩΜΑ 100. Η ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΓΓΛΙΚΩΝ C2 ME 150 ΜΟΡΙΑ .Η ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

ΗΛΕΚΤΡΩΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ 150 ΜΟΡΙΑ .ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΥΠΗΡΕΤΗΣΑΝ ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΝΑ 

ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΘΟΥΝ ΜΕ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 300 ΜΟΡΙΑ ΓΙΑ ΕΧΟΥΝ ΚΑΛΥΤΕΡΗ ΚΑΙ ΔΥΣΚΟΛΟΤΕΡΗ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΑΠΟ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΥΠΟΛΟΙΠΟΥΣ ΣΤΡΑΤΕΥΣΙΜΟΥΣ ΧΩΡΙΣ ΜΙΣΘΟ ΜΕ 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΝΑ ΕΠΙΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ ΤΟΥΣ ΚΑΙ ΟΧΙ ΤΟΝ ΚΡΑΤΙΚΟ 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟ.ΚΑΙ ΝΑ ΜΠΟΡΕΙΣ ΣΤΑ 20 ΧΡΟΝΩΝ ΝΑ ΚΑΝΕΙΣ ΑΙΤΗΣΗ ΠΡΕΠΕΙ ΤΟ ΟΡΙΟ 

ΗΛΙΚΙΑΣ ΝΑ ΚΑΤΕΒΕΙ ΣΤΑ 20!!!! 

66



 

21 Αυγούστου 2023, 19:57 |J.: Καλο θα είναι να μοριοδοτηθούν ως συνάφεια τα ένσημα από 

υπηρεσίες ιδιωτικής φύλαξης εφόσον μοριοδροτειτε το στέλεχος υπηρεσιών ασφαλείας 

21 Αυγούστου 2023, 19:54 |G.: β. Για τις περιφερειακές υπηρεσίες δικαστικής αστυνομίας 

αστυνομικού τομέα :βα) στην επίδοση δικογραφιών και δικαστικών εγγράφων , ββ) στην 

εκτέλεση των αποφάσεων των ποινικών δικαστηρίων Άρα χρειάζεται δίπλωμα Δ 

οπωσδήποτε εφόσον εννοεί εδώ την φυλάκιση πως θα μεταφερθουν κατηγορούμενοι ; Με 

το μηχανάκι ; Όποτε καλή μοριοδότηση στους κατόχους Δ κατηγορίας 

21 Αυγούστου 2023, 19:10 |N.: Είναι πιο σωστό να υπάρξει μια κατηγορία ξεχωριστά 

έφεδροι αξιωματικοί ειδικών δυνάμεων με περισσότερα μόρια από τις άλλες. 

21 Αυγούστου 2023, 18:26 |Α.: Καλό θα ήταν να χορηγηθεί μοριοδότηση για πρόσωπα που 

έχουν υπηρετήσει στην Στρατονομία/Αερονομία/Ναυτονομία μαζί με όσους υπηρέτησαν 

στις ειδικές δυνάμεις. 

21 Αυγούστου 2023, 17:56 |Κ.: Κατά τη γνώμη μου, θα έπρεπε όσοι τέλειωσαν ΟΥΚ ή 

Αλεξιπτωτιστες στον στρατό να παίρνουν και παραπάνω από 200 μόρια. Έστω 220 όπως 

γίνεται στις προκηρύξεις για ΕΠΟΠ. Πάντως πολύ σωστά και μπράβο σε οποίον έκανε την 

ταξινόμηση των μορίων τόσο σωστά σε εποπ, έφεδρους αξιωματικούς, προεδρική φρουρά 

και ειδικές δυνάμεις. Έτσι έπρεπε να ήταν σε όλες τις προκηρύξεις. 

21 Αυγούστου 2023, 16:04 |N.: Κύριε υπουργέ, δεν είναι δυνατόν να αφησετε εκτός 

μοριοδοτησης μια κρατική/ δημόσια σχολή επαγγελματικής κατάρτισης η οποία έχει την 

αμεσότερη συνάφεια πάνω στον τομέα της αστυνόμευσης, της περιπολίας και της 

ασφάλειας! Ο διπλωματούχος της ειδικότητας «Στέλεχος Aσφαλείας προσώπων και 

υποδομών» των δημοσίων ΙΕΚ είναι ειδικευμένος στην παροχή υπηρεσιών που αποσκοπούν 

στην πρόληψη και καταστολή παρατατικών συμπεριφορών, στην προστασία της ζωής και της 

περιουσίας των ατόμων και στη διατήρηση της κοινωνικής γαλήνης, όταν αυτή κινδυνεύει να 

διαταραχθεί. Ειδικότερα:– Συμμετέχει στην πρόληψη και τον έλεγχο εγκληματικών 

δραστηριοτήτων και προστατεύει τη ζωή και την περιουσία των πολιτών,–Επιτηρεί , 

περιπολεί και εξακριβώνει – Επεμβαίνει κοντά στην κοινότητα σε περιπτώσεις κρίσεων, 

φυσικών καταστροφών, ατυχημάτων κ.λ.π. – Επεμβαίνει στην κοινότητα με στόχο τα 

προληπτικά μέτρα και ενημέρωση  Σπουδάζουν δύο+ χρόνια στα θρανία σε πρακτικό και 

θεωρητικό μέρος ως ιδιωτική ασφάλεια! Αναγνωρίστε λοιπόν, αυτά τα παιδιά και δώστε στην 

υπηρεσία άτομα αξία, με γνώσεις στον τομέα της ασφάλειας. 

21 Αυγούστου 2023, 16:02 |Κ.:Μοριοδοτείστε το ΙΕΚ στέλεχος ασφαλείας προσώπων και 

υποδομών! Άμεση συνάφεια στον τομέα της ασφάλειας… 

21 Αυγούστου 2023, 15:52 |D.: Ξαφνικά αλλάζετε το σύστημα πρόσληψης απλά για να γίνει 

πιο γρήγορα, το θέμα δεν είναι να γίνει μόνο πιο γρήγορα αλλά και πιο δίκαια για 

όλους!!!Όλοι γνωρίζουμε ότι ο βαθμός απολυτηρίου δεν είναι πάντα αξιοκρατικος, Ε.Δ δεν 

σημαίνει ότι είσαι και ο ράμπο και πρέπει ντε και καλά να δώσεις τόσα πολλά μόρια σε 

αυτούς αφήνοντας έτσι λίγες πιθανότητες στους υπόλοιπους που απλά δεν υπηρέτησαν ως 

Ε.Δ…..Δίκαιο και αξιοκρατικό είναι να δώσουν όλοι γραπτές και προφορικές εξετάσεις, εκεί 

θα φανεί η αντίληψη που έχει ο καθένας από εμάς και στον προφορικό και στον γραπτό λόγο 

κάτι που θα είναι και απαραίτητα στην υπηρεσία αυτή. Χρειάζεται να έχει ο άλλος αντίληψη 

να έχει μια στοιχειώδη γνώση, ακόμα και ορθογραφίας πχ!!Αν τελικά γίνει με μοριοδοτηση 

αν και δεν με βρίσκει σύμφωνο εμένα και πολλούς άλλους, δώστε μόρια στο Γ’κΔ’ διπλωμα 

,σίγουρα είναι απαραίτητα και χρήσιμα !!! 
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21 Αυγούστου 2023, 13:28 |Μ.: Θα χρειαστούν οδηγοί για μεταγωγές και δεν θα βρίσκετε 

άτομα μοριοδοτειστε το Δ κατηγορίας 

21 Αυγούστου 2023, 13:56 |Μ.: Και πρέπει να μοριοδοτηθει το δίπλωμα Δ κατηγορίας με 

200 μόρια οι μεταγωγές γίνονται με λεωφορείο όχι με μηχανάκι η αμάξι να μοριοδοτηθεί 

όπως στους ειδικούς φρουρούς οποίος έχει Δ κατηγορία να πάρει μόρια εφόσον το Δ είναι 

απαραίτητο για την οδήγηση λεωφορείου για την μεταγωγή κρατουμένων 

21 Αυγούστου 2023, 12:03 |Μ.: Κύριε υπουργέ ξανά δείτε το θέμα με την μοριοδότηση δεν 

είναι δυνατόν έφεδροι αξιωματικοί να παίρνουν 50 μόρια λιγότερα από τους φαντάρους των 

ειδικών δυνάμεων είναι αδικία είτε 200 μόρια όλοι είτε 200 μόρια οι έφεδροι διότι 

υπηρέτησαν 14μηνες άρα 5 μήνες παραπάνω και είναι έφεδροι ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΙ Έχουν 1 

ασημένιο αστέρι δεν είναι δυνατόν αυτή η μοριοδότηση να ισχύει και να είναι χαμηλότερα 

στα μόρια 

21 Αυγούστου 2023, 10:49 |P.: Γιατί τόσα μόρια σε ΕΔ και ΕΠΟΠ; Καμία αξιοκρατία. 

Ουσιαστικά μένουν εκτός όλοι οι υπόλοιποι με γλώσσες, πτυχία, διπλώματά που δεν πήγαν 

ΕΠΟΠ ούτε υπηρέτησαν ΕΔ. Περιμέναμε ένα χρόνο την προκήρυξη για να βγάλετε αυτή την 

μοριοδοτηση; Τραγικό 

21 Αυγούστου 2023, 00:38 |Ν.: Οι ΟΒΑ δεν δικαιούνται συμμετοχή στον διαγωνισμό; Γιατί 

δεν υπάρχει μοριοδότηση τους; Να μοριοδοτηθούν, όπως οι ΕΠΟΠ. 

20 Αυγούστου 2023, 19:59 |Φ.: Θεωρώ ότι από τα μόρια που δίνονται προωθούν μόνο τις 

κατηγορίες του στρατού, αποκλείοντας προφανώς έμμεσα τις γυναίκες και τα άτομα με 

ακαδημαικές σπουδές. Ξεκάθαρη αδικία! 

20 Αυγούστου 2023, 13:58 |ΣΠ.: Αααα δεν είμαστε καλά..έχουμε προσπαθήσει τόσο να 

αποκτήσουμε μόρια ..με κάθε τρόπο ώστε να είμαστε πιο κοντά στον στόχο μας..και 

μπαίνουν τώρα ξαφνικά και μας λένε 200 μόρια οι ειδικές δυνάμεις…έτσι απλά?…πολύ άδικο 

για εμάς που προσπαθήσαμε να μαζέψουμε όσο πιο πολλά μόρια μπορούμε από κάθε πηγή 

μορίων!!ΑΔΙΚΟΟΟ 

20 Αυγούστου 2023, 13:40 |Γρ.: Είναι πολλά τα μόρια που δίνονται σε κατηγορίες στρατου!!! 

20 Αυγούστου 2023, 13:38 |Γ.: κάθε φορά διαφορετική μοριοδοτηση και τρέχουμε να 

μαζεύουμε χαρτιά που δεν τα υπολογίζετε. επίσης κάντε κατηγορίες με ποσοστά. δεν γίνεται 

οι ειδικές δυνάμεις να είναι ίδια κατηγορία με τη γενική σειρά. δώστε δικαίωμα συμμέτοχης 

πχ 50% των θέσεων και τις υπόλοιπες στις άλλες κατηγορίες διαφορετικά πάρτε μας ως 

εθελοντές ειδικών δυνάμεων. επειδή κάποιοι πήγαν δε γραφεία υπουργών, ξαδέρφια και 

ανηψια κ πήραν ένα χαρτί θα μπαίνουν κάθε χρόνο άνετοι όπου θέλουν. έλα μα τελειώσει 

λιγο το ςστειο 

20 Αυγούστου 2023, 13:01 |Γ.: Πρόταση για προσθήκη στο εδάφιο β παρ. 2, όσων 

εκπλήρωσαν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις στη Στρατονομία και λήψη εκατό (100) 

μονάδων λόγω της συσχέτισης με στρατοδικεία κατά τη διάρκεια της θητείας τους, π.χ. 

παρουσία/υπηρεσία στρατονόμων σε αυτά. 

20 Αυγούστου 2023, 11:51 |Δ.: λείπουν τα μόρια που θα παίρνει ο καθένας από το 

απολυτήριο και οι ξένες γλώσσες. επίσης τα μόρια για δίπλωμα αυτοκινήτου έως και 

κατηγορία Δ. Διαφορετικά πως θα γίνονται οι μεταγωγες; και τα μόρια είναι πολλά για ειδικές 

δυνάμεις κτλ. 

20 Αυγούστου 2023, 11:33 |Αν.: καλησπέρα σας, Μετά την ανάγνωση του συγκεκριμένου 

άρθρου, έχω παρατηρήσει ό,τι υπάρχει ένα ζήτησα όσον άφορα τα μόρια που θα λαμβάνουν 

τα άτομα σε κάποιες συγκεκριμένες κατηγορίες ως επιπλέοντα προσόντα! Μοιάζει να είναι 
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δίκαιη η διαδικασία όσον αφορά την προώθηση ατόμων που διεκδικούν θέση σχετική με το 

αντικείμενο τους (όπως έφεδροι αξιωματικοί, ειδικές δυνάμεις κτλ.) Στον αντίποδα δεν 

φαίνεται δίκαιη ή τόσο μεγάλη προώθηση τους με 50,100,150 ή και 200 μόρια καθώς 

αυτομάτως δεν υπάρξει κανένα άλλο κριτήριο από τα αναφερόμενα του άρθρου που να το 

αντικρούει. Συνοψίζοντας, άτομα με υψηλές βαθμολογίες, ξένες γλώσσες, πτυχιούχοι και 

ακόμη και γυναίκες δεν θα μπορούν να διεκδικήσουν θέση! θεωρώ, ότι τα παραπάνω 

αποτελούν σημαντικά στοιχεία λαμβάνοντας υπόψιν ό,τι αναφερόμαστε σε προκήρυξή του 

υπουργείου ΔΙΚΑΙΟΣΎΝΗΣ 

20 Αυγούστου 2023, 05:51 |Κ. Κ.: Έχω να εκφράσω τα παράπονά μου ως Έλληνας 

στρατιωτικός εν ενέργεια, για ένα θέμα που μόλις έλαβα γνώση και είναι μια ξεκάθαρη 

αδικία σε βάρος κάποιον συναδέλφων σαν και εμένα! Μόλις διάβασα το σχέδιο νόμου του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης, υπό τον τίτλο: «ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗΣ 

ΔΙΚΑΣΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ – ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ν. 4963/2022» και συγκεκριμένα το άρθρο 20 

του ν. 4963/2022 (A΄ 149)! Το παρόν άρθρο δεν μοριοδοτεί του οπλίτες βραχείας 

ανακατάταξης (ΟΒΑ), χωρίς αυτό να έχει καμία λογική! Συγκεκριμένα εργάζομαι ως ΟΒΑ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΣ στην πολεμική αεροπορία και δεν μπορώ να λάβω έξτρα μόρια για την 

προκήρυξη της δικαστικής αστυνομίας και ενώ η περιγραφή των ενσήμων μου είναι η εξής: 

ΣΤΕΛΈΧΗ ΕΝΌΠΛΩΝ ΔΥΝ’ΜΕΩΝ – ΕΛΛΗΝΙΚΉΣ ΑΣΤΥΝΟΜΊΑΣ – ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΎ ΚΑΙ 

ΛΙΜΕΝΙΚΟΎ ΣΏΜΑΤΟΣ – ΕΛΛΗΝΙΚΉΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΉΣ ΔΙΟΡΙΣΘΈΝΤΕΣ ΣΤΟ ΔΗΜΌΣΙΟ ΜΕΤ’ ΤΗΝ 

1/1/2017 ΧΩΡΊΣ ΠΡΟΫΠΗΡΕΣΊΑ ΣΤΟ ΔΗΜΌΣΙΟ (ΝΕΟΙ). Τέλος οι ΕΠΥ που μοριοδοτείται δεν 

υφίσταται πλέον και ουσιαστικά αντικαθιστάτε από το θεσμό των οβα οι οποίοι έχουν 

δυνατότητα παραμονής 6 χρόνων! 

19 Αυγούστου 2023, 21:12 |Chr.: Μπορείτε να ξαναδείτε το θέμα της μοριοδότησης; Θα 

πρέπει όλες οι παραπάνω κατηγορίες που αναφέρονται να λαμβάνουν τα ίδια μόρια (ΕΔ, 

ΔΕΑ, ΕΠΟΠ).Αυτή η διάκριση υπέρ των ειδικών δυνάμεων είναι κατάφορη. 

19 Αυγούστου 2023, 18:53 |Κ.Β.: Έχετε ξεχάσει από τα μόρια όσους έχουν υπηρετήσει στο 

στρατό ως ΟΒΑ καί δίνεται στους πενταετής υποχρέωσης που βρίσκονται σχεδόν σε ηλικία 

αποστρατείας. Επίσης αυξήστε καί το όριο ηλικίας για συμμετοχή στον διαγωνισμό. 

19 Αυγούστου 2023, 18:22 |Κ. Β.: Δυστυχώς έχετε δώσει μόρια στους οπλίτες πενταετούς 

υποχρέωσης οι οποίοι δεν υπάρχουν πλέον στον στρατό,(κοντεύουν να αποστρατευτουν) 

καθότι έχουν ξεπεράσει κατά πολύ το οριό ηλικίας για πρόσληψη καί έχετε παραλείψει 

όσους έχουν υπηρετήσει ως ΟΒΑ(οπλίτες βραχείας ανακαταξης) οι οποίοι απολύθηκαν 

προσφάτως διότι δεν ανανεώθηκε η σύμβαση τους. Επίσης ανεβάστε το όριο ηλικίας για 

πρόσληψη όπως στη δημοτική αστυνομία. Ευχαριστώ . 

19 Αυγούστου 2023, 18:08 |Β.: Παιδιά συγγνώμη αλλά οι έφεδροι αξιωματικοί πρέπει να 

παίρνουν 200 μόρια εξίσου με τις ειδικές δυνάμεις δεν μπορεί να απολύονται με βαθμό 

αξιωματικού άτομα που υπηρέτησαν 14 μήνες και να παίρνουν λιγότερα από τον φαντάρο 

των ειδικών δυνάμεων είναι μέγιστη αδικία και άτοπο εξίσωση μονάδων οπωσδήποτε 

19 Αυγούστου 2023, 17:16 |T.: Τον αν κάποιος είναι εποπ, δεα, ειδικές δυνάμεις καμία 

σημασία δεν θα έπρεπε να έχει και όλα θα έπρεπε να παίρνουν το πολύ 50 μόρια επιπλέον 

όχι παραπάνω. Να μετρήσουν επιτέλους παραπάνω τα αθλήματα και οι οι άλλες γνώσεις 

(πτυχία κτλ). Είναι άδικο διότι κάποιοι δεν μπορούν να πάνε πλέον εποπ λόγω ηλικίας αλλά 

και για όσους έχουν ολοκληρώσει ηδη τις στρατιωτικές χωρίς να έχουν πάει ειδικές δυνάμεις 

ή δεα. 
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19 Αυγούστου 2023, 17:14 |:Γρ. Όριο ηλικίας τουλάχιστον τα 35 σε όλες τις κατηγορίες 

εκπαίδευσης, καθώς και επιτάχυνση των διαδικασιών ώστε να βγει η προκήρυξη εντός του 

έτους. Ήδη έχει καθυστερήσει αρκετά από πέρυσι. Υπάρχουν κράτη εντός και εκτός ΕΕ που 

έχουν όριο τα 35 ή και άνευ (πχ Βέλγιο). Η ικανότητα ενός ατόμου δεν προσδιορίζεται από 

την ηλικία του, αλλά από τις ΠΚΕ. Παρακαλώ πολύ, δώστε μια ευκαιρία και τροποποιήστε το 

όριο ηλικίας. Στη δημοτική αστυνομία γιατί 35 και εδώ όχι; 

19 Αυγούστου 2023, 16:48 |G. 21: Δ. Μ. άμα δεν γνωρίζεις τι εστί στέλεχος ασφαλείας 

καλύτερα μην τοποθετείσαι γιατί εκτίθεσαι! Ξαναγράφω λοιπόν ότι ο οδηγός σπουδών – 

μαθήματα είναι τα ίδια ακριβώς με την σχολή αστυφυλάκων! Καθηγητές αστυνομικοί, 

νομικά μαθήματα, αυτοάμυνα – αυτοπροστασία μεταξύ άλλων σκοποβολή, εκρηκτικοί 

μηχανισμοί, εγκληματολογία και πάρα πολλά άλλα! Αλλά κατά τα άλλα τι σχέση έχει το ΙΕΚ 

με την δικαστική αστυνομία αφού δεν θα είναι σεκιούριτι! Σωστά, να δώσουμε μόρια στην 

ειδικότητα της κομμωτικής τότε… 

19 Αυγούστου 2023, 16:15 |Κ.: Οι ΕΠΟΠ θα πρέπει ανεξάρτητα από τον χρόνο παραμονής 

τους στο στράτευμα να μπορούν να συμμετέχουν στη εν λόγω προκήρυξη με την προσαύξηση 

των 50 μορίων. Πρόκειται για στελέχη που έχουν ήδη ενταχθεί σε ένστολο σώμα και έχουν 

την ανάλογη κατάρτιση και εμπειρία που αρμόζουν σε ένα Σώμα όπως της Δικαστικής 

Αστυνομίας. 

19 Αυγούστου 2023, 16:22 |N.13 Διονύση αδελφέ, να σου εξηγήσω κάτι, χωρίς να θέλω να 

σε κατεβάσω από το ροζ συννεφάκι πού βρίσκεσαι. Λες για τα στελέχη ασφαλείας ότι δεν 

έχουν καμία σχέση με την δικαστική αστυνομία και ότι η δικαστική δεν είναι σεκιούριτι. Οκ. 

Να σου γνωστοποιήσω λοιπόν, πως οι απόφοιτοι της σχολής στέλεχος ασφαλείας προσώπων 

και υποδομών, έχουν ταυτόσημο οδηγό σπουδών με εκείνον της σχολής αστυφυλάκων της 

ελληνικής αστυνομίας, κάνουν ακριβώς τα ίδια μαθήματα και διδάσκονται από νομικούς, 

καθηγητές και αστυνομικούς. Δίνουν εξετάσεις, πιστοποιούνται ως ιδιωτική ασφάλεια. Εκτός 

αν θεωρείς και την υπηρεσία εξωτερικής φρούρησης των καταστημάτων κράτησης ως 

σεκιούριτι, διότι στις προκηρύξεις την σχολή αυτή την έχουν κύριο προσόν. Όλα καλά, 

προχωράμε! 

19 Αυγούστου 2023, 14:55 |Μ.: Άνιση και φωτογραφική η μοριοδότηση.. ποιά θα είναι τα 

κριτήρια μοριοδότησης για το πολιτικό προσωπικό άραγε; 

19 Αυγούστου 2023, 13:42 |Δ. Μ.: Συμφωνώ οι έφεδροι αξιωματικοί αποφοιτούν κ από 

σχολή 4μηνης φοίτησης (ΣΕΑΠ ΚΛΠ), ΓΝΩΡΙΖΟΥΝ Καλυτέρα θέματα οπλισμού διαδικασιών 

κλπ….συμφωνώ πρώτη φορά αυτό με 200 μόρια ειδικοδυναμιτες κ έφεδροι αξιωματικοί 

150….17 μήνες οι έφεδροι αξιωματικοί κ σχολή 9 μόνο μήνες οι στρατιώτες χωρίς σχολή…. 

19 Αυγούστου 2023, 13:23 |Δ.Μ.: Βλέπω ενορχηστρωμενα σχολια για ΙΕΚ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ  Τι 

σχέση έχει η δικαστική αστυνομία με ιεκ ασφαλειας…δεν θα ναι security…ελεος 

19 Αυγούστου 2023, 11:06 |Γ.: Μειώστε τα μόρια του στρατού σε λογικά πλαίσια για να 

έχουν όλοι ισάξιες ευκαιρίες. Να προστεθεί στην μοριοδότηση το δίπλωμα Δ, και η επιπλέον 

προϋπηρεσία σε καταστήματα κράτησης σαν σωφρονιστικοί ή εξωτερικοί φρουροί ( είναι οι 

μόνοι που έχουν άμεση συνάφεια με την δικαστική αστυνομία). 

19 Αυγούστου 2023, 11:14 |Γρ.: Που ειναι το ΙΕΚ ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ? Εφόσον μιλάμε για 

ένστολο και ένοπλο Σώμα δε γίνεται να μη δίνεις μόρια σε αυτούς που έκαναν 2 χρόνια 

μάθημα! Κοιτάξτε το! 
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19 Αυγούστου 2023, 11:06 |Ν.Γ.: Με συγχωρείτε πολύ αλλά θα ήταν έγκλημα να αφήσετε 

εκτός τα στελέχη ασφαλείας από κρατική σχολή! Έγκλημα! Έτσι θέλετε να αρχίσει η 

σταδιοδρομία σας κύριε υπουργέ; 

19 Αυγούστου 2023, 11:53 |Μπρ.: Νέος υπουργός, ίδια λογική! Να αφήνουν έξω άτομα με 

σπουδές πάνω στο αντικείμενο το οποίο ζητάνε! 

19 Αυγούστου 2023, 11:47 |Π.: Λέτε αντικειμενικά κριτήρια και δεν έχετε με μόρια το 

στέλεχος ασφαλείας προσώπων και υποδομών σε ένα τέτοιο σώμα ! 

19 Αυγούστου 2023, 10:29 |Π.Λ.: Κανονίστε να μην δίνει παραπάνω μόρια η πιστοποίηση 

των στελεχών ασφαλείας από τις ειδικές δυνάμεις και θα πέσει πολύ γιαούρτι! 

19 Αυγούστου 2023, 10:52 |Ag.:Μεγάλο σκάνδαλο αν δεν δώσει πολλά μόρια στην 

ειδικότητα Στέλεχος Ασφαλείας προσώπων και υποδομών από τα ιεκ! 

19 Αυγούστου 2023, 10:52 |Τ.Χ.: Για ποια αντικειμενικά κριτήρια μιλάτε αν δεν έχουν σαφές 

προβάδισμα τα στελέχη ασφαλείας; 

19 Αυγούστου 2023, 09:55 |Εύ.: Γιατί να μην υπάρξουν γραπτές και προφορικές εξετάσεις; 

Για ποια επιτάχυνση μιλάμε όταν εμπλέκεται ο ΑΣΕΠ; Ο διαγωνισμός για τους δικαστικούς 

γραμματείς είχε γραπτά και προφορικά, γρήγορα και αξιοκρατικά. Γιατί να μη γίνει και εδώ 

το ίδιο; 

19 Αυγούστου 2023, 09:55 |Ν.Κ.:ΔΏΣΤΕ ΕΠΙΤΈΛΟΥΣ ΑΞΙΑ ΣΤΟ ΙΕΚ ΣΤΈΛΕΧΟΣ ΑΣΦΑΛΕΊΑΣ 

ΠΡΟΣΏΠΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΏΝ 

19 Αυγούστου 2023, 09:39 |Chr.R.: Θέλω να πιστεύω ότι στη τελική μορφή της προκήρυξης 

θα δούμε την σχολή ασφαλείας ! Αλλιώς μιλάμε για τραγική κατάσταση! 

19 Αυγούστου 2023, 09:54 |Μ.Κ.: Είναι τουλάχιστον απαράδεκτο για τους ανθρώπους, οι 

οποίοι επί δύο χρόνια σπούδασαν στον τομέα της ασφάλειας σε δημόσια κρατική σχολή, να 

μην τους ενσωματώνεις στο δυναμικό σου! 

19 Αυγούστου 2023, 09:02 |Στ.Συν.: Ως πότε θα αφήνετε σχολές απέξω οι οποίες 

ειδικεύονται στην φύλαξη και ασφάλεια; Αναφέρομαι στη σχολή ΙΕΚ για στελέχη ασφαλείας. 

19 Αυγούστου 2023, 09:37 |Μ.: Αν δεν δώσετε την μοριοδοτηση που αξίζει το ΙΕΚ ασφαλείας 

θα είστε για γέλια! 

19 Αυγούστου 2023, 08:25 |Τζ.: Ξυπνάτε εκεί στο υπουργείο! Δώστε τα μόρια που πρέπει 

στα άτομα με πιστοποίηση στέλεχος ασφαλείας, κάντε κάτι ορθολογικό σαν νέος υπουργός 

που δίνει βάση και κίνητρα στην μεταδευτεροβάθμια εκπαίδευση! 

19 Αυγούστου 2023, 07:49 |Chr.: Βάλτε όριο ηλικίας τα 35 για όλες τις κατηγορίες 

εκπαίδευσης όπως στη δημοτική αστυνομία. Δώστε μία ευκαιρία συμμετοχής βάση των 

προτύπων της ΕΕ σε όλους. Ευχαριστώ. 

19 Αυγούστου 2023, 05:28 |Wh.13: ΙΕΚ ΣΤΈΛΕΧΟΣ ΑΣΦΑΛΕΊΑΣ ΠΡΟΣΏΠΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΏΝ 

19 Αυγούστου 2023, 05:08 |D.: Δεν γίνεται όλα τα ΙΕΚ να μπριοδοτηθουν το ίδιο! Υπάρχει το 

στέλεχος ασφαλείας πού έχει διδαχθεί μμυλη που έχει άμεση σχέση με την ασφάλεια που 

θα πρέπει να έχουν τα δικαστικά Μέγαρα! 

19 Αυγούστου 2023, 05:44 |J.L.:Πότε επιτέλους θα αναγνωριστεί το ΙΕΚ στέλεχος ασφαλείας 

προσώπων και υποδομών;; 

19 Αυγούστου 2023, 01:47 |Γ.Σ.: Απαράδεκτο οι Δόκιμοι Έφεδροι Αξιωματικοί να 

μοριοδοτούνται λιγότερο από στρατιώτες που έβγαλαν και καλά ένα σχολείο ειδικών 

δυνάμεων 3 εβδομάδων της πλάκας. Με τι κριτήριο και ποιος/α ανίδεος/η έθεσε τέτοια 

μοριοδότηση; Είναι προσβολή και στο θεσμό των ΔΕΑ και της νοημοσύνης μας αν θέλετε να 

πείτε ότι ο 9 μηνος φανταράκος που βαρούσε σκοπέτα αξίζει παραπάνω από έναν Δόκιμο 
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που ΔΙΟΙΚΕΙ ψυχές και υλικά αξίας εκατομμυρίων, με οτι αυτο συνεπάγεται για την εμπειρία 

και την γνώση που απέκτησαν οι μεν και οι δε στη θητεια τους. Σοβαρευτείτε και ανταλλάξτε 

τη μοριοδότηση που αναφέρεται μεταξύ των 2 θεσμών ( 200 για τους ΔΕΑ και 150 για τις ΕΔ). 

19 Αυγούστου 2023, 00:27 |Απ.: Δίχως προηγούμενο και αδικαιολόγητο να δoθούν 200 

μόρια σε ειδικές δυνάμεις και 150 σε έφεδρους αξιωματικούς. Όπως έχει αναφερθεί ήδη 

εξάλλου. Προσθέτω επίσης ότι το δίπλωμα οδήγησης Δ’& Γ’ πρέπει να μοριοδοτούνται 

εφόσον θα χρειαστούν λόγω των μελλοντικών καθηκόντων του επαγγέλματος. 

19 Αυγούστου 2023, 00:25 |Β.ΤΣ.: Γιατί να αλλάξει η διαδικασία επιλογής του προσωπικού 

τελευταία στιγμή και να μη γίνει γραπτός διαγωνισμός; Για επιτάχυνση των διαδικασιών;;;;; 

Μέσω ΑΣΕΠ; Αποκλείεται!!!! Να γίνει γραπτός δίκαια και αξιοκρατικά!!!! Κι αν κάποιοι 

αμφιβάλλουν για την αξιοκρατία του ας μην υπάρξουν προφορικές εξετάσεις αλλά μόνο 

γραπτές! Η διαδικασία των εξετάσεων για τους Δικαστικούς Γραμματείς παρόμοια δεν έγινε; 

Σύντομα, δίκαια και αξιοκρατικά! Ας γίνει το ίδιο κι εδώ όπως αρχικά ψηφίστηκε ο νόμος! 

Γιατί να αλλάξει τώρα; 

18 Αυγούστου 2023, 23:59 |Πρ.23: Ημαρτον! Η ειδικότητα ΙΕΚ στέλεχος ασφαλείας 

προσώπων και υποδομών με πλήρη συνάφεια με ύλη της σχολής αστυφυλάκων της 

ελληνικής αστυνομίας και δεν μοριοδοτείται καν!!!!!! Δώστε στους αποφοίτους που 

σπούδασαν 2+ χρόνια αυτό που τους αξίζει!!!! 

18 Αυγούστου 2023, 23:39 |G.21: Επιτέλους και για ονομα του Θεού! Δώστε στην ειδικότητα 

του ΙΕΚ στέλεχος ασφαλείας προσώπων και υποδομών τα μόρια που της αξίζουν με απόλυτη 

και πλήρη συνάφεια στο ένστολο αστυνομικό προσωπικό. Δύο χρόνια στα θρανία με ύλη 

σχολής αστυφυλάκων, δεν γίνεται να τα έχετε του πεταματού! Δώστε στην 

μεταδευτεροβάθμια εκπαίδευση το ανάλογο βάρος ώστε να υπάρχει και το ανάλογο 

ενδιαφέρον από τα νέα παιδιά να στραφούν σε αυτήν! 

18 Αυγούστου 2023, 22:59 |Γ.: Τα μόρια του στρατού είναι υπερβολικά πολλά, στην ουσία 

φωτογραφικά. Οποίος δεν έχει ειδικές δυνάμεις δεν έχει ελπίδες διορισμού. Πρέπει να 

μειωθούν όλα στα 50 μόρια , για όλες τις κατηγορίες ( ΕΔ, ΔΕΑ, ΕΠΟΠ). Στην μοριοδότηση 

επιβάλλεται να προστεθεί το δίπλωμα οδήγησης κατηγορίας Δ με 50 μόρια. Σε περίπτωση 

καταδικαστικής απόφασης η μεταγωγή σε φυλακή δε γίνεται ούτε με δίπλωμα Β, ούτε με 

μηχανάκι. 

18 Αυγούστου 2023, 22:21 |J.F.al.: Παρακαλώ πολύ ανεβάστε το όριο ηλικίας στα 35 έτη 

όπως και στη δημοτική αστυνομία σε πολιτικό και αστυνομικό προσωπικό. 

18 Αυγούστου 2023, 22:41 |M.: Ρε παιδιά ;; 200 μόρια οι ειδικές δυνάμεις και 150 οι Δεα ;; 

Τι κάνετε ;;;; Δεν έχει ξαναγίνει ποτέ αυτό και πουθενά .. η θα δώσετε και στους 2 από 200 η 

και στους 2 από 150 είναι δυνατόν άτομα που έχουν αποστρατευθεί με τον βαθμό του 

ανθυπολοχαγού αξιωματικοί έφεδροι να παίρνουν λιγότερα μόρια από έναν στρατιώτη ;; 

Άτομα που υπηρέτησαν 14μηνες στον στρατό να παίρνουν 50 μόρια λιγότερα ;; Δεν 

δικαιολογούνται αυτά που κάνετε 

 

Άρθρο 7 – Προκήρυξη πλήρωσης θέσεων του προσωπικού του αστυνομικού τομέα της 

Δικαστικής Αστυνομίας – Αντικατάσταση άρθρου 21 ν. 4963/2022 (2 σχόλια) 

24 Αυγούστου 2023, 10:30 | Κ.Π.: Να μπουν μέλη του ΑΣΕΠ στα αθλήματα και ψυχομετρικά 

.Είναι ένα τσίρκο τα ΠΚΕ σε τέτοιου είδους προκηρύξεις . 

Επιτέλους λίγο αξιοκρατία στην Ελλάδα… 
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19 Αυγούστου 2023, 08:46 |B.: Ok well done 

 

Άρθρο 8 – Υποβολή αιτήσεων συμμετοχής για την πλήρωση θέσεων προσωπικού του 

αστυνομικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας – Αντικατάσταση άρθρου 22 ν. 4963/2022 

(2 σχόλια) 

24 Αυγούστου 2023, 09:48 | Ef.: Συμφωνώ απόλυτα με την προθεσμία των δέκα (10) ημερών 

για την κατάθεση αίτησης συμμετοχής, διότι είναι αρκετός ο χρόνος να καταθέσει κάποιος 

που πραγματικά επιθυμεί να προσληφθεί. 

19 Αυγούστου 2023, 09:36 |Γ.: Αργήσατε την προκήρυξη πάνω από 1 χρόνο και τώρα θα 

δώσετε διορία για αιτήσεις 10 μέρες, ενώ σε όλες τις προκηρύξεις δίνουν πάνω κάτω ένα 

μήνα. 

 

Άρθρο 9 –Επιτροπές διαγωνισμού επιλογής προσωπικού του αστυνομικού τομέα της 

Δικαστικής Αστυνομίας– Αντικατάσταση άρθρου 23 ν. 4963/2022 (2 σχόλια) 

26 Αυγούστου 2023, 20:53 | Κ.Δ.: Είναι απαράδεκτο που δεν προβλέπεται στη στελέχωση 

της επιτροπής να μετέχει και δικηγόρος με τον αναπληρωτή του υποδεικνυόμενο από την 

Συντονιστική Επιτροπή της Ολομέλειας των Προέδρων των Δικηγορικών Συλλόγων. 

19 Αυγούστου 2023, 22:20 |Γ.: Στην επιτροπή των αθλημάτων και των ψυχομετρικών τεστ 

να μπουν τουλάχιστον 2 μέλη του ΑΣΕΠ, με τον έναν πρόεδρο της επιτροπής. Τα αθλητικά 

όρια πρέπει να τηρούνται αυστηρά, και στα ψυχομετρικά να δίνεται ολόκληρο το MMPI test. 

Φτάνει πια με τις επιτροπές της ΕΛΑΣ που δεν κόβουν κανέναν στα αθλήματα, τους περνάνε 

όλους παράνομα, και στα ψυχομετρικά σχεδιάζουν ανθρωπάκια. Έχουν γεμίσει οι ένστολες 

υπηρεσίες με σωματικά και ψυχικά ακατάλληλους. Φτάνει. 

 

Άρθρο 10 - Υποβολή δικαιολογητικών υποψήφιων για τον αστυνομικό τομέα της 

Δικαστικής Αστυνομίας– Πίνακες κατάταξης – Αντικατάσταση άρθρου 24 ν. 4963/2022 (0 

σχόλια) 

Άρθρο 11 – Ενστάσεις κατά των προσωρινών πινάκων κατάταξης και απορριπτέων – 

Οριστικοί πίνακες κατάταξης υποψηφίων για τον αστυνομικό τομέα της Δικαστικής 

Αστυνομίας– Αντικατάσταση άρθρου 25 ν. 4963/2022 (1 σχόλιο) 

24 Αυγούστου 2023, 10:56 | Κ.Π.: Να μπουν μέλη του ΑΣΕΠ στα αθλήματα και ψυχομετρικά 

.Είναι ένα τσίρκο τα ΠΚΕ σε τέτοιου είδους προκηρύξεις .Επιτέλους λίγο αξιοκρατία στην 

Ελλάδα… 

Άρθρο 12 –Υγειονομικές εξετάσεις – Ψυχοτεχνικές και αθλητικές δοκιμασίες του 

προσωπικού του αστυνομικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας – Αντικατάσταση άρθρου 

26 ν. 4963/2022 (2 σχόλια) 

24 Αυγούστου 2023, 10:53 | Κ.Π.: Να μπουν μέλη του ΑΣΕΠ στα αθλήματα και ψυχομετρικά 

.Είναι ένα τσίρκο τα ΠΚΕ σε τέτοιου είδους προκηρύξεις .Επιτέλους λίγο αξιοκρατία στην 

Ελλάδα… 
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22 Αυγούστου 2023, 20:46 |P.: Καλό θα ήταν στις επιτροπές για ψυχοτεχνικά υγειονομικά 

και αθλήματα να υπάρχουν και μέλη της επιτροπής του ΑΣΕΠ για να μη γίνεται το μπάχαλο 

που γίνεται κάθε φορά σε προκηρύξεις ΕΛΑΣ που περνάνε άτομα με 7′ χιλιαρι και από 

τριάντα προσπάθειες στον κάθε ένα σε μήκος ύψος κτλ. 

Άρθρο 13 – Διορισμός επιλεγομένων για την πλήρωση των θέσεων του αστυνομικού τομέα 

της Δικαστικής Αστυνομίας – Αντικατάσταση άρθρου 27 ν. 4963/2022 (0 σχόλια) 

Άρθρο 14 –Σύσταση περιφερειακών υπηρεσιών Δικαστικής Αστυνομίας και κατανομή 

οργανικών θέσεων – Προσθήκη άρθρου 60Α στον ν. 4963/2022 (11 σχόλια) 

1 Σεπτεμβρίου 2023, 13:23 |Β.Σ. Το Εφετείο καθώς και η Εισαγγελία Εφετών Ανατολικής 

Κρήτης, εξυπηρετούν δύο νομούς, αυτούς του Ηρακλείου και του Λασιθίου, νομούς που 

κατακλύζονται από τουρίστες με αποτέλεσμα η ανάγκη των δικαστικών αρχών, για ύπαρξη 

μεταφραστού να είναι άκρως απαραίτηση. 

1 Σεπτεμβρίου 2023, 13:01 |ΑΝ. θα πρέπει να διατεθεί τουλάχιστον μία (1) θέση του Κλάδου 

ΠΕ Μεταφραστών – Διερμηνέων, ειδικότητας ΠΕ Μεταφραστών – Διερμηνέων στο δικαστικό 

μέγαρο του Εφετείου και της Εισαγγελίας Εφετών Ανατολικής Κρήτης, η οποία καλύπτει τις 

ανάγκες και των υπαγόμενων σε αυτή Πρωτοδικείων και Εισαγγελιών Πρωτοδικών ΛΟΓΩ του 

ότι:1) οι δύο νομοί Ηρακλείου και Λασιθίου μεγάλο χρονικό διάστημα εντός κάθε έτους 

κατακλύζεται από τουρίστες, ιδίως δε τους καλοκαιρινούς μήνες και 2) το ποσοστό των 

αλλοδαπών κατηγορουμένων τείνει συνεχώς αυξανόμενο με την πάροδο των ετών 

30 Αυγούστου 2023, 14:13 | Δ. Χαίρετε! Τα ζητήματα που εγείρονται από την εφαρμογή 

αυτού του νόμου περί ίδρυσης της Δικαστικής Αστυνομίας είναι πολλά. Θα προσπαθήσω να 

είμαι όσο το δυνατόν πιο συγκεκριμένος.1. Αναφορικά με τη μοριοδότηση από στρατιωτική 

θητεία, είναι σωστή η μοριοδότηση ως μέτρο γενικότερα. Η υπηρεσία ενστόλου και συνάμα 

ενόπλου προσωπικού απαιτεί πειθαρχία και άσκηση του λειτουργήματος υπό πιεστικές 

συνθήκες, ακόμη και ακραίως επικίνδυνες, π.χ. συνοδεία και φύλαξη κρατουμένων, 

διαχείριση του κοινού και των μαρτύρων που συνήθως μπορεί να είναι πάρα πολλοί για τον 

περιορισμένο χώρο μιας δικαστικής αίθουσας, φύλαξη κρατητηρίων που υπάρχουν 

τουλάχιστον στα μεγάλα δικαστήρια της χώρας. Όμως δεν είναι δυνατόν να μοριοδοτηθεί 

περισσότερο η θητεία του απλού οπλίτη Ειδικών Δυνάμεων από αυτήν ενός Εφέδρου 

Αξιωματικού (Δ.Ε.Α.). Σε αυτό χρειάζεται άμεση διόρθωση! 2. Το όριο ηλικίας στο ένστολο 

προσωπικό είναι το λιγότερο άτοπο. Θα έπρεπε να ισχύει το ίδιο με αυτό της Δημοτικής 

Αστυνομίας, δηλαδή 35 ετών, και όχι έως τα 30. Άδικο για όσους περιμένουν πάνω από ένα 

έτος τώρα, καθώς τα χρόνια περνούν, αλλά τα προσόντα και η εμπειρία παραμένουν. 

Άλλωστε, θα υπάρχουν αθλητικές δοκιμασίες, κατά τις οποίες θα φανεί αυτός ή αυτή που θα 

είναι ακατάλληλη σωματικά για υπηρεσία. Ακόμη και ένας νεότερος από 30 μπορεί να κοπεί 

ή αντίστοιχα ένας μεγαλύτερος από 30 να χαρακτηρίζεται από σωματική αρτιότητα και 

απαραίτητη εμπειρία. Παράκληση για διόρθωση του ορίου ηλικίας προς τα πάνω, 

τουλάχιστον έως τα 35 ετών!3. Τέλος, σχετικά με την εμπειρία, η οποία σχετίζεται και με τη 

μοριοδότηση, όπως αναφέρομαι πιο πάνω, καλό θα ήταν να μην αποκλείουμε το ενδεχόμενο 

πρώην αστυνομικών της ΕΛ.ΑΣ., οι οποίοι νομίμως έφυγαν από την ενεργό υπηρεσία, να 

επιθυμούν να ενταχθούν στη Δικαστική Αστυνομία, έχοντας μάλιστα την απαραίτητη 

προϋπηρεσία και ασφαλώς εμπειρία από μεταγωγές κρατουμένων, φύλαξη δικαστικών 

κτιρίων, δικαστικών αιθουσών και διαχείρισης της ανάλογης γραφειοκρατικής διαδικασίας 
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(βλέπετε υπηρεσίες ασφαλείας, ΔΙ.ΜΕ.Δ.Α., κ.α.). Καλό θα ήταν να ληφθεί σοβαρά υπόψιν 

αυτή η κατηγορία υποψηφίων!4. Προσθέτω ακόμη λόγω του συγκεκριμένου άρθρου ότι ναι 

μεν είναι σωστή η πρόθεση για ενίσχυση των δικαστηρίων της επαρχίας, αλλά δεν είναι 

επαρκής η κάλυψη με αυτόν τον αριθμό προσωπικού. Πρέπει να ενισχυθούν σε αριθμό όλες 

οι ειδικότητες, τόσο στο ένστολο, όσο και στο πολιτικό προσωπικό. Διαφορετικά οι 

δυσλειτουργίες δεν θα μειωθούν, αντίθετα θα πολλαπλασιαστούν. Ενισχύστε τη Δικαστική 

Αστυνομία με περισσότερο προσωπικό συνολικά! 

24 Αυγούστου 2023, 17:12 | Γ.Μ.: Απαιτείται τροποποίηση του άρθρου 33 του ΚΠοινΔ προς 

την κατεύθυνση της αποδέσμευσης των ειρηνοδικών από τη διενέργεια προκαταρκτικής 

εξέτασης και προανάκρισης. Επαναλαμβάνω ότι σε ορισμένα περιφερειακά ειρηνοδικεία της 

Αθήνας οι ειρηνοδίκες έχουν επιβαρυνθεί σε υπέρμετρο βαθμό με προκαταρκτική εξέταση 

και προανάκριση παράλληλα με τα ιδιαιτέρως απαιτητικά καθήκοντά τους ως δικαστικών 

λειτουργών. Η Δικαστική Αστυνομία θα μπορούσε να αποτελέσει το σώμα εκείνο που θα 

αναλάμβανε κατ’ αποκλειστικότητα τη διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης και 

προανάκρισης. Φυσικά αυτό είναι ανέφικτο, όταν μιλάμε μόνο για 50 θέσεις για τον Κλάδο 

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού (Νομικών), με καθήκοντα τη 

διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης και προανάκρισης, που προβλέπει το παρόν 

νομοσχέδιο. Απαιτείται επομένως καταρχάς σοβαρή επιπλέον αύξηση των θέσεων αυτών. 

Επίσης, θα πρέπει να υπάρξει συμπλήρωση του παρόντος νομοσχεδίου με ρητή πρόβλεψη 

ότι η Δικαστική Αστυνομία σε κάθε περίπτωση θα καλύπτει και ανάγκες των Ειρηνοδικείων. 

Τα Ειρηνοδικεία είναι Δικαστήρια και οι ειρηνοδίκες δικαστικοί λειτουργοί! Απαιτείται 

φύλαξη των κτιρίων τους, τήρηση της τάξης κατά τις συνεδριάσεις τους και υποβοήθηση του 

έργου των ειρηνοδικών σε ζητήματα που απαιτούν ειδικότερη γνώση ή εξειδίκευση. Με το 

παρόν νομοσχέδιο η Δικαστική Αστυνομία θα εξυπηρετεί τη Δικαιοσύνη σε επίπεδο 

Πρωτοδικείου και πάνω. Αυτό συνιστά αν μη τι άλλο απαξίωση και περιφρόνηση των 

Ειρηνοδικείων και διαιρεί με προσβλητικό τρόπο την Ελληνική Δικαιοσύνη σε «ανώτερου» 

και «κατώτερου» επιπέδου 

24 Αυγούστου 2023, 10:21 | Κ.Π.: Να μπουν μέλη του ΑΣΕΠ στα αθλήματα και ψυχομετρικά 

.Είναι ένα τσίρκο τα ΠΚΕ σε τέτοιου είδους προκηρύξεις .Επιτέλους λίγο αξιοκρατία στην 

Ελλάδα… 

24 Αυγούστου 2023, 09:16 | Ef.: Δεν εκπροσωπείται ο κλάδος της Νοσηλευτικής σε 

πανεπιστημιακό επίπεδο. Πρέπει να προσληφθούν άτομα ΠΕ νοσηλευτικής προκειμένου να 

προσφέρουν τις επιστημονικές τους γνώσεις σε ανώτερο επίπεδο στους εισαγγελικούς και 

δικαστικούς λειτουργούς. 

23 Αυγούστου 2023, 16:59 |Z.d.a.:  Με τόσες λίγες θέσεις, πάλι την προανάκριση θα τη 

διεξάγουν οι Ειρηνοδίκες και η Αστυνομία. Στην ουσία δημιουργείται ένα Σώμα μόνο για τη 

φύλαξη των κτιρίων και των συνεδριάσεων καθώς και για τις επιδόσεις 

22 Αυγούστου 2023, 14:25 |Ι. Απειροελάχιστες οι θέσεις πολιτικού προσωπικού και δη ΠΕ 

Νομικών, οι οποίοι σύμφωνα με τον Νόμο θα διενεργούν καθήκοντα προανάκρισης κλπ. Για 

παράδειγμα 3 υπάλληλοι πολιτικού προσωπικού για ολόκληρη τη Θεσσαλία (Εφετείο 

Λάρισας) και άλλοι 2 για ολόκληρη την Ήπειρο (Εφετείο Ιωαννίνων), είναι αν μη τι άλλο 

εμπαιγμός για υπό ίδρυση Σώμα. Επίσης, σύμφωνα με το πνεύμα του Νόμου, ουδεμία σχέση 

έχει η δικαστική αστυνομία με το Ελεγκτικό Συνέδριο και το Συμβούλιο της Επικρατείας, 

εφόσον δεν έχουν στην αρμοδιότητά τους ποινικές υποθέσεις. 
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21 Αυγούστου 2023, 00:55 |Γ.Μ: Θα πρέπει να υπάρξει πρόβλεψη για κάλυψη μέσω της 

Δικαστικής Αστυνομίας και των αναγκών των Ειρηνοδικείων. Τα Ειρηνοδικεία δεν είναι ο 

παρίας της Ελληνικής Δικαιοσύνης! Τουλάχιστον για τα μεγάλα Ειρηνοδικεία της 

πρωτεύουσας (Αθηνών, Πειραιώς και περιφερειακά της Αθήνας) και της Θεσσαλονίκης τούτο 

θα έπρεπε να είναι αυτονόητο. Θα πρέπει να γνωρίζετε ότι σε κάποια περιφερειακά 

ειρηνοδικεία της πρωτεύουσας οι ειρηνοδίκες έχουν επιβαρυνθεί ιδιαίτερα με τη διενέργεια 

προκαταρκτικής εξέτασης/προανάκρισης και κατ’ οίκον ερευνών. Η Δικαστική Αστυνομία θα 

μπορούσε να αναλάβει ένα κομμάτι αυτού του έργου, ώστε ο ειρηνοδίκης να μπορεί 

απερίσπαστα να ασχοληθεί με τα υπόλοιπα δικαστικά του καθήκοντα. 

20 Αυγούστου 2023, 12:22 |Γ.: Προτείνεται η προσθήκη, στον Κλάδο ΠΕ Μηχανικών, η 

ειδικότητα ΠΕ Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης για 

πολεοδομικά θέματα, όπως αυτά αναφέρονται στο εδάφιο στ της παρ. 2 του συγκεκριμένου 

άρθρου του παρόντος ΣΝ. Αυτό προτείνεται βάσει του άμεσου επιστημονικής συνάφειας 

(πολεοδομία) και των επαγγελματικών δικαιωμάτων όπως προκύπτουν από το άρθρο 12 Π.Δ. 

99 ΦΕΚ 187/Α/2018. 

19 Αυγούστου 2023, 08:23 |B.: Ok 

 

Άρθρο 15 – Καταργούμενη διάταξη (0 σχόλια) 

Άρθρο 16 – Έναρξη ισχύος (0 σχόλια) 

Στ.  Έκθεση νομιμότητας  

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 

- Παρ. 4 άρθρου 4 (ισότητα πρόσβασης στις δημόσιες λειτουργίες) 

- Παρ. 1 άρθρου 5 και άρθρο 103 (αρχή της αξιοκρατίας, πρόσβαση στη 

δημόσια διοίκηση) 

- Παρ. 1 άρθρου 20 (παροχή έννομης προστασίας) 

- Άρθρα 93 έως 98 (οργάνωση δικαστικής λειτουργίας)  

 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 

      

      

Πρωτογενές ενωσιακό 

δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομένου 

του Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

 

 

      

      

Κανονισμός 
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      

Οδηγία 

 

      

 

      

Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

      

      

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 

των Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

 

      
Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, 

καθώς και αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

      

      

Ανώτατο ή άλλο 

εθνικό δικαστήριο  

(αναφέρατε) 

υπ. αρ. 280/2014 απόφαση του ΣτΕ 

υπ’ αρ. 1016/2015 απόφαση του ΣτΕ 

 

 

      

Ανεξάρτητη Αρχή 

(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

 

      

Νομολογία 

Δικαστηρίου Ε.Ε. 

 

      

      

Νομολογία 

Ευρωπαϊκού 

Δικαστηρίου 

Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 
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      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 

διεθνή δικαστήρια ή 

διαιτητικά όργανα 

 

 

 

Ζ.  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων    

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων   

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

Άρθρο 3 
Προϊστάμενος υπηρεσίας Δικαστικής 

Αστυνομίας – Αρμοδιότητες 
εισαγγελέα– Τροποποίηση παρ. 3 και 4 

άρθρου 3 ν. 4963/2022 
 
Στο άρθρο 3 του ν. 4963/2022 (Α’ 149) 
επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) στο πρώτο 
εδάφιο της παρ. 3 προστίθενται οι λέξεις 
«, ο οποίος προΐσταται του συνόλου της 
υπηρεσίας της παρ. 1.», β) στην περ. α’ 
της παρ. 4 η λέξη «προΐσταται» 
αντικαθίσταται από τη φράση «ασκεί τη 
διεύθυνση» και οι παρ. 3 και 4 
διαμορφώνονται ως εξής: 
 
«3. Της Διεύθυνσης Δικαστικής 
Αστυνομίας προΐσταται συνταξιούχος 
ανώτατος ή ανώτερος δικαστικός 
λειτουργός, ο οποίος προΐσταται του 
συνόλου της υπηρεσίας της παρ. 1. Για 
την επιλογή του Διευθυντή της Δικαστικής 
Αστυνομίας δημοσιεύεται από τον 
Υπουργό Δικαιοσύνης, δημόσια 
πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
(υποψηφιότητας) από τους 
ενδιαφερόμενους. Η πρόσκληση 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
Οι αιτήσεις υποβάλλονται στο Υπουργείο 
Δικαιοσύνης, εντός είκοσι (20) ημερών 
από τη δημοσίευση της πρόσκλησης, μαζί 
με τα δικαιολογητικά που ορίζονται σε 
αυτή. Κατάλογος των υποψηφίων 
υποβάλλεται στην Επιτροπή Θεσμών και 

 

παρ. 3 και 4 άρθρου 3 ν. 4963/2022: 

3. Της Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας 
προΐσταται συνταξιούχος ανώτατος ή 
ανώτερος δικαστικός λειτουργός. Για την 
επιλογή του Διευθυντή της Δικαστικής 
Αστυνομίας δημοσιεύεται από τον 
Υπουργό Δικαιοσύνης, δημόσια 
πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
(υποψηφιότητας) από τους 
ενδιαφερόμενους. Η πρόσκληση 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
Οι αιτήσεις υποβάλλονται στο Υπουργείο 
Δικαιοσύνης, εντός είκοσι (20) ημερών 
από τη δημοσίευση της πρόσκλησης, μαζί 
με τα δικαιολογητικά που ορίζονται σε 
αυτή. Κατάλογος των υποψηφίων 
υποβάλλεται στην Επιτροπή Θεσμών και 
Διαφάνειας, εντός δέκα (10) ημερών από 
τη λήξη της προθεσμίας εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος, με μέριμνα του 
Υπουργού Δικαιοσύνης. Ο Διευθυντής της 
Δικαστικής Αστυνομίας διορίζεται με 
απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, η 
οποία εκδίδεται ύστερα από γνώμη της 
Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας της 
Βουλής, που παρέχεται σύμφωνα με όσα 
προβλέπονται στον Κανονισμό της 
Βουλής, για θητεία τριών (3) ετών που 
μπορεί να ανανεωθεί άπαξ. 
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Διαφάνειας, εντός δέκα (10) ημερών από 
τη λήξη της προθεσμίας εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος, με μέριμνα του 
Υπουργού Δικαιοσύνης. Ο Διευθυντής της 
Δικαστικής Αστυνομίας διορίζεται με 
απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, η 
οποία εκδίδεται ύστερα από γνώμη της 
Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας της 
Βουλής, που παρέχεται σύμφωνα με όσα 
προβλέπονται στον Κανονισμό της 
Βουλής, για θητεία τριών (3) ετών που 
μπορεί να ανανεωθεί άπαξ. 
4. Ο εισαγγελικός λειτουργός που 
διευθύνει την εισαγγελία: α) ασκεί τη 
διεύθυνση των αντίστοιχων 
περιφερειακών υπηρεσιών της 
Δικαστικής Αστυνομίας πολιτικού και 
αστυνομικού τομέα, β) εποπτεύει το έργο 
τους και γ) δίνει τις αναγκαίες οδηγίες για 
την εύρυθμη και αποτελεσματική 
λειτουργία τους, μεριμνώντας ώστε το 
προσωπικό του πολιτικού και 
αστυνομικού τομέα να κατανέμεται με 
τέτοιο τρόπο για να καλύπτονται οι 
ανάγκες όλων των δικαστικών 
υπηρεσιών. Αν οι περιφερειακές 
υπηρεσίες της Δικαστικής Αστυνομίας 
πολιτικού και αστυνομικού τομέα 
εδρεύουν σε δικαστικό μέγαρο, όπου δεν 
υπάρχει εισαγγελία, τις ως άνω 
αρμοδιότητες ασκεί το όργανο 
διεύθυνσης του δικαστηρίου ή της 
γενικής επιτροπείας και εφόσον 
υπάρχουν περισσότερα όργανα 
διεύθυνσης, τις ως άνω αρμοδιότητες 
ασκεί ο αρχαιότερος από τους 
διευθύνοντες δικαστικούς λειτουργούς.». 

 4. Ο εισαγγελικός λειτουργός που 
διευθύνει την εισαγγελία: α) προΐσταται 
των αντίστοιχων περιφερειακών 
υπηρεσιών της Δικαστικής Αστυνομίας 
πολιτικού και αστυνομικού τομέα, β) 
εποπτεύει το έργο τους και γ) δίνει τις 
αναγκαίες οδηγίες για την εύρυθμη και 
αποτελεσματική λειτουργία τους, 
μεριμνώντας ώστε το προσωπικό του 
πολιτικού και αστυνομικού τομέα να 
κατανέμεται με τέτοιο τρόπο για να 
καλύπτονται οι ανάγκες όλων των 
δικαστικών υπηρεσιών. Αν οι 
περιφερειακές υπηρεσίες της Δικαστικής 
Αστυνομίας πολιτικού και αστυνομικού 
τομέα εδρεύουν σε δικαστικό μέγαρο, 
όπου δεν υπάρχει εισαγγελία, τις ως άνω 
αρμοδιότητες ασκεί το όργανο 
διεύθυνσης του δικαστηρίου ή της 
γενικής επιτροπείας και εφόσον 
υπάρχουν περισσότερα όργανα 
διεύθυνσης, τις ως άνω αρμοδιότητες 
ασκεί ο αρχαιότερος από τους 
διευθύνοντες δικαστικούς λειτουργούς. 

Άρθρο 4 
Αρμοδιότητες περιφερειακών 

υπηρεσιών – Τροποποίηση παρ. 2 
άρθρου 4 ν. 4963/2022 

 
Στην παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 
4963/2022 (Α’ 149), α) στο εισαγωγικό 
εδάφιο η φράση «Με προεδρικό 
διάταγμα που εκδίδεται μετά από 
πρόταση των Υπουργών Δικαιοσύνης και 
Προστασίας του Πολίτη, καθορίζονται οι 
αρμοδιότητες των περιφερειακών 
υπηρεσιών της Δικαστικής Αστυνομίας, οι 
οποίες συνίστανται, ιδίως:» 

 
 

παρ. 2 άρθρου 4 ν. 4963/2022: 
 

2. Με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται 
μετά από πρόταση των Υπουργών 
Δικαιοσύνης και Προστασίας του Πολίτη, 
καθορίζονται οι αρμοδιότητες των 
περιφερειακών υπηρεσιών της 
Δικαστικής Αστυνομίας, οι οποίες 
συνίστανται, ιδίως: 
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αντικαθίσταται από τη φράση «Οι 
αρμοδιότητες των περιφερειακών 
υπηρεσιών της Δικαστικής Αστυνομίας 
είναι οι εξής:», β) γίνονται λεκτικές 
προσαρμογές στην ανωτέρω αλλαγή και η 
παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«2. Οι αρμοδιότητες των περιφερειακών 
υπηρεσιών της Δικαστικής Αστυνομίας 
είναι οι εξής: 
α. Για τις περιφερειακές υπηρεσίες 
Δικαστικής Αστυνομίας πολιτικού τομέα: 
αα) η διενέργεια προκαταρκτικής 
εξέτασης, προανάκρισης και ανακριτικών 
πράξεων, κατόπιν εισαγγελικής 
παραγγελίας ή παραγγελίας του 
ανακριτή, 
αβ) η παροχή επιστημονικής και τεχνικής 
συνδρομής στους δικαστικούς και 
εισαγγελικούς λειτουργούς επί θεμάτων 
των οποίων η μελέτη και ανάλυση 
απαιτούν ειδικές γνώσεις. Ειδικότερα, 
κατόπιν σχετικών γραπτών αιτημάτων 
από δικαστικές ή εισαγγελικές αρχές ή 
προδικαστικών αποφάσεων ή διατάξεων 
δικαστηρίων, οι υπάλληλοι του πολιτικού 
τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας 
συντάσσουν γραπτές εκθέσεις επί 
επιστημονικών ή τεχνικών θεμάτων. 
Αναφορικά με τη φύση τους και την 
αποδεικτική τους δύναμη, οι εκθέσεις του 
προηγουμένου εδαφίου αποτελούν, 
ανάλογα με τη φύση των διαφορών, 
αποδεικτικά μέσα κατά την έννοια των 
άρθρων 178 ΚΠΔ, 339 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας [π.δ. 503/1985, (Α’ 
182), ΚΠολΔ] και 147 του Κώδικα 
Διοικητικής Δικονομίας [ν. 2717/1999, (Α’ 
97), ΚΔΔ], τα οποία εκτιμώνται ελεύθερα. 
Οι δικαστικές και εισαγγελικές αρχές 
δύνανται να διατάξουν, είτε κατόπιν 
αιτήματος των διαδίκων είτε 
αυτεπάγγελτα, τη διενέργεια 
πραγματογνωμοσύνης επί των 
επιστημονικών ή τεχνικών θεμάτων, για 
τα οποία προηγήθηκε γραπτή 
επιστημονική ή τεχνική έκθεση της 
Δικαστικής Αστυνομίας. Οι εκθέσεις που 
συντάσσονται από υπαλλήλους του 
πολιτικού τομέα της Δικαστικής 

 α. Για τις περιφερειακές υπηρεσίες 
Δικαστικής Αστυνομίας πολιτικού τομέα: 

 αα) στη διενέργεια προκαταρκτικής 
εξέτασης, προανάκρισης και ανακριτικών 
πράξεων, κατόπιν εισαγγελικής 
παραγγελίας ή παραγγελίας του 
ανακριτή, 

 αβ) στην παροχή επιστημονικής και 
τεχνικής συνδρομής στους δικαστικούς 
και εισαγγελικούς λειτουργούς επί 
θεμάτων των οποίων η μελέτη και 
ανάλυση απαιτούν ειδικές γνώσεις. 
Ειδικότερα, κατόπιν σχετικών γραπτών 
αιτημάτων από δικαστικές ή εισαγγελικές 
αρχές ή προδικαστικών αποφάσεων ή 
διατάξεων δικαστηρίων, οι υπάλληλοι 
του πολιτικού τομέα της Δικαστικής 
Αστυνομίας συντάσσουν γραπτές 
εκθέσεις επί επιστημονικών ή τεχνικών 
θεμάτων. Αναφορικά με τη φύση τους και 
την αποδεικτική τους δύναμη, οι εκθέσεις 
του προηγουμένου εδαφίου αποτελούν, 
ανάλογα με τη φύση των διαφορών, 
αποδεικτικά μέσα κατά την έννοια των 
άρθρων 178 ΚΠΔ, 339 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας [π.δ. 503/1985, (Α’ 
182), ΚΠολΔ] και 147 του Κώδικα 
Διοικητικής Δικονομίας [ν. 2717/1999, (Α’ 
97),ΚΔΔ], τα οποία εκτιμώνται ελεύθερα. 
Οι δικαστικές και εισαγγελικές αρχές 
δύνανται να διατάξουν, είτε κατόπιν 
αιτήματος των διαδίκων είτε 
αυτεπάγγελτα, τη διενέργεια 
πραγματογνωμοσύνης επί των 
επιστημονικών ή τεχνικών θεμάτων, για 
τα οποία προηγήθηκε γραπτή 
επιστημονική ή τεχνική έκθεση της 
Δικαστικής Αστυνομίας. Οι εκθέσεις που 
συντάσσονται από υπαλλήλους του 
πολιτικού τομέα της Δικαστικής 
Αστυνομίας είναι πλήρως 
αιτιολογημένες. 

 αγ) στην υποβοήθηση των αρμοδίων 
δικαστικών και εισαγγελικών αρχών στην 
εκτέλεση αιτημάτων δικαστικής 
συνδρομής. 
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Αστυνομίας είναι πλήρως 
αιτιολογημένες. 
αγ) η υποβοήθηση των αρμοδίων 
δικαστικών και εισαγγελικών αρχών στην 
εκτέλεση αιτημάτων δικαστικής 
συνδρομής. 
β. Για τις περιφερειακές υπηρεσίες 
Δικαστικής Αστυνομίας αστυνομικού 
τομέα: 
βα) η επίδοση δικογράφων και 
διαδικαστικών εγγράφων, 
ββ) η εκτέλεση των αποφάσεων των 
ποινικών δικαστηρίων και 
βγ) η ευταξία των δικαστικών 
συνεδριάσεων και η φύλαξη των 
δικαστικών καταστημάτων. 
γ) Οι υπηρετούντες στις περιφερειακές 
υπηρεσίες παρέχουν τις υπηρεσίες τους 
στα δικαστήρια, τις γενικές επιτροπείες 
και τις εισαγγελίες.». 

 β. Για τις περιφερειακές υπηρεσίες 
Δικαστικής Αστυνομίας αστυνομικού 
τομέα: 

 βα) στην επίδοση δικογράφων και 
διαδικαστικών εγγράφων, 

 ββ) στην εκτέλεση των αποφάσεων των 
ποινικών δικαστηρίων και 

 βγ) στην ευταξία των δικαστικών 
συνεδριάσεων και τη φύλαξη των 
δικαστικών καταστημάτων. 

 γ) Οι υπηρετούντες στις περιφερειακές 
υπηρεσίες παρέχουν τις υπηρεσίες τους 
στα δικαστήρια, τις γενικές επιτροπείες 
και τις εισαγγελίες. 

Άρθρο 5 
Στελέχωση και εγγυήσεις του 
προσωπικού της Δικαστικής 
Αστυνομίας – Τροποποίηση 

άρθρου 5 ν. 4963/2022 
 
Στο άρθρο 5 του ν. 4963/2022 (A΄ 149) 
επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) στον τίτλο 
προστίθενται οι λέξεις «και εγγυήσεις του 
προσωπικού», β) το υφιστάμενο εδάφιο 
αριθμείται ως παρ. 1, γ) προστίθενται 
παρ. 2 και 3 και το άρθρο 5 
διαμορφώνεται ως εξής: 

 
«Άρθρο 5 

Στελέχωση και εγγυήσεις του 
προσωπικού της Δικαστικής Αστυνομίας 

 
1. Η Δικαστική Αστυνομία στελεχώνεται 
από το προσωπικό του πολιτικού και του 
αστυνομικού τομέα που είναι πολιτικοί 
διοικητικοί υπάλληλοι του κράτους κατά 
την έννοια του άρθρου 2 του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. [ν. 3528/2007, (Α'26)].  
2. Το προσωπικό του πολιτικού τομέα της 
δικαστικής αστυνομίας επιλέγεται μέσω 
του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 
Προσωπικού (ΑΣΕΠ) σύμφωνα με τα 
άρθρα 8 έως 25 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6) 

 

άρθρο 5 ν. 4963/2022: 

Στελέχωση Δικαστικής Αστυνομίας 

 Η Δικαστική Αστυνομία στελεχώνεται 
από το προσωπικό του πολιτικού και του 
αστυνομικού τομέα που είναι πολιτικοί 
διοικητικοί υπάλληλοι του κράτους κατά 
την έννοια του άρθρου 2 του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. [ν. 3528/2007, (Α’26)]. 
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και εφόσον, κατά την κρίση του ΑΣΕΠ, δεν 
είναι δυνατή η επιλογή του μέσω του 
πανελλήνιου γραπτού διαγωνισμού, κατά 
τα άρθρα 28 έως 30 του ιδίου νόμου. Το 
προσωπικό του πρώτου εδαφίου 
υποβάλλεται σε υγειονομικές εξετάσεις 
και ψυχοτεχνικές δοκιμασίες κατά τα 
οριζόμενα στην οικεία προκήρυξη και 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 23 
του παρόντος. Το προσωπικό του 
αστυνομικού τομέα επιλέγεται σύμφωνα 
με τα άρθρα 6 έως 27 του παρόντος. 
3. Κάθε αντίσταση, απείθεια, εξύβριση, 
άσκηση ή απειλή βίας εναντίον του 
προσωπικού της δικαστικής αστυνομίας, 
κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων του, 
επισύρει τις κυρώσεις που προβλέπονται 
από την ποινική νομοθεσία, ανεξάρτητα 
από την αποκατάσταση των ζημιών που 
προκαλούνται σε αυτούς, σύμφωνα με τα 
άρθρα 914 έως 938 του Αστικού Κώδικα. 
Σε περίπτωση διάπραξης των ανωτέρω 
αδικημάτων συντάσσεται από το 
προσωπικό της δικαστικής αστυνομίας 
σχετική έκθεση προς την υπηρεσία του, η 
οποία διαβιβάζεται, αμέσως, στον 
αρμόδιο εισαγγελέα. 

Άρθρο 6 

Ηλικία διορισμού - Τροποποίηση 

άρθρου 7 ν. 4963/2022 

 

Στην παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 

4963/2022 (A’ 149) α) τροποποιείται το 

δεύτερο εδάφιο ως προς το ανώτατο όριο 

ηλικίας διορισμού για το προσωπικό του 

αστυνομικού τομέα, β) αντικαθίσταται το 

τρίτο εδάφιο και η παρ. 1 διαμορφώνεται 

ως εξής:  

 

«1. Ορίζεται ως κατώτατο όριο ηλικίας 

διορισμού το εικοστό πρώτο (21ο) έτος. 

Για το προσωπικό του αστυνομικού τομέα 

ορίζεται ανώτατο όριο ηλικίας διορισμού 

το τριακοστό δεύτερο (32ο) έτος. Ως 

ημέρα γέννησης θεωρείται η 1η 

Ιανουαρίου του έτους γέννησης για το 

κατώτατο όριο και η 31η Δεκεμβρίου του 

αντίστοιχου έτους για το ανώτατο όριο.». 

 
άρθρο 7 ν. 4963/2022: 

Ηλικία διορισμού 

 1. Ορίζεται ως κατώτατο όριο ηλικίας 
διορισμού το εικοστό πρώτο (21ο) έτος. 
Για το προσωπικό του αστυνομικού τομέα 
ορίζεται ανώτατο όριο ηλικίας διορισμού 
το τριακοστό (30ό) έτος. Ως ημέρα 
γέννησης θεωρείται η 1η Ιανουαρίου του 
έτους γέννησης. 

 2. Η ηλικία αποδεικνύεται από το δελτίο 
της αστυνομικής ταυτότητας και, σε 
περίπτωση αμφισβήτησης, από τη 
ληξιαρχική πράξη γέννησης που έχει 
συνταχθεί μέσα σε ενενήντα (90) ημέρες 
από τη γέννηση. Αν δεν υπάρχει τέτοια 
πράξη, η ηλικία αποδεικνύεται από τα 
μητρώα αρρένων για τους άνδρες και από 
το γενικό μητρώο δημοτών (δημοτολόγιο) 
για τις γυναίκες. Εάν υπάρχουν 
περισσότερες εγγραφές στο οικείο 
μητρώο, επικρατεί η χρονικά πρώτη. 
Βεβαίωση της ηλικίας ή διόρθωση της 
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 εγγραφής με άλλον τρόπο δεν 
λαμβάνεται υπόψη. 

Άρθρο 7 
Απαγόρευση δερματοστιξίας – 

Τροποποίηση άρθρου 10 ν. 4963/2022 
 
Στο άρθρο 10 του ν. 4963/2022 (A΄ 149), 
α) τροποποιείται ο τίτλος με την 
προσθήκη της λέξης «Δερματοστιξία», β) 
προστίθεται δεύτερο εδάφιο και το 
άρθρο 10 διαμορφώνεται ως εξής: 
 

«Άρθρο 10 
Σωματικά προσόντα – Ύψος - 

Δερματοστιξία 
 
Το προσωπικό του αστυνομικού τομέα 
της Δικαστικής Αστυνομίας πρέπει να έχει 
ανάστημα, το οποίο είναι τουλάχιστον 
ένα μέτρο και εβδομήντα εκατοστά (1,70 
μ.) για τους άνδρες και τουλάχιστον ένα 
μέτρο και εξήντα εκατοστά (1,60 μ.) για 
τις γυναίκες, χωρίς υποδήματα. Το 
προσωπικό αυτό δεν επιτρέπεται να 
φέρει στο σώμα δερματοστιξία, η οποία 
είναι εξωτερικά εμφανής με την 
ενδυμασία (θερινή και χειμερινή στολή) 
και επιπλέον, λόγω του είδους των 
περιεχομένων σε αυτή απεικονίσεων, είτε 
αναιρεί την επιβαλλόμενη από το 
Σύνταγμα ουδετερότητα των υπαλλήλων 
του Δημοσίου είτε δεν συνάδει προς την 
ιδιότητα και τα καθήκοντα αυτών.». 
 

 

άρθρο 10 ν. 4963/2022: 

Σωματικά προσόντα - Ύψος 

 Το προσωπικό του αστυνομικού τομέα 
της Δικαστικής Αστυνομίας πρέπει να έχει 
ανάστημα, το οποίο είναι τουλάχιστον 
ένα μέτρο και εβδομήντα εκατοστά (1,70 
μ.) για τους άνδρες και τουλάχιστον ένα 
μέτρο και εξήντα εκατοστά (1,60 μ.) για 
τις γυναίκες, χωρίς υποδήματα. 

 

 

 

 

Άρθρο 9 
Τυπικά προσόντα προσωπικού 

Δικαστικής Αστυνομίας - Αντικατάσταση 
άρθρου 19 ν. 4963/2022 

 
Το άρθρο 19 του ν. 4963/2022 (A΄ 149) 
αντικαθίσταται ως εξής: 
  

«Άρθρο 19 
Τυπικά προσόντα 

            άρθρο 19 του ν. 4963/2022: 
Θέσεις ανά κατηγορία - Τυπικά 
προσόντα 

 1. Θέσεις της κατηγορίας ΔΕ είναι 
εκείνες, για τις οποίες ως τυπικό προσόν 
διορισμού ορίζεται απολυτήριος τίτλος ή 
πτυχίο σχολής δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης ή άλλου ισότιμου σχολείου, 
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1. Για τις θέσεις των κλάδων του 
πολιτικού τομέα τυπικά προσόντα 
διορισμού ορίζονται τα προβλεπόμενα 
στο π.δ. 85/2022 (Α΄ 232). Θέσεις 
κατηγορίας Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης (ΠΕ) ή Τεχνολογικής 
Εκπαίδευσης (ΤΕ) καλύπτονται επίσης και 
από κατόχους των τίτλων του άρθρου 7 
του π.δ. 85/2022, εφόσον οι τίτλοι αυτοί 
δίνουν τη δυνατότητα διορισμού στην 
κατηγορία ΠΕ ή ΤΕ. 
2. Για τις θέσεις του κλάδου ΠΕ Δικαστικής 
Αστυνομίας του αστυνομικού τομέα ως 
τυπικό προσόν διορισμού ορίζεται το 
πτυχίο ή δίπλωμα οποιουδήποτε 
Τμήματος Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή 
ακαδημαϊκά ισοδύναμος ή ισότιμος 
τίτλος σχολών της αλλοδαπής.  
3. Για τις θέσεις του κλάδου ΤΕ Δικαστικής 
Αστυνομίας του αστυνομικού τομέα ως 
τυπικό προσόν διορισμού ορίζεται το 
πτυχίο ή δίπλωμα οποιουδήποτε 
Τμήματος Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμος 
τίτλος σχολών της αλλοδαπής.  
4. Για τις θέσεις του κλάδου 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ) 
Δικαστικής Αστυνομίας του αστυνομικού 
τομέα ως τυπικό προσόν διορισμού 
ορίζεται πτυχίο ή δίπλωμα ή απολυτήριος 
τίτλος ειδικότητας «Στέλεχος Υπηρεσιών 
Ασφάλειας» ή «Στέλεχος Ασφαλείας 
Προσώπων και Υποδομών» 
Επαγγελματικής Ειδικότητας, 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης επιπέδου 5 
(Ι.Ε.Κ. ή Μεταλυκειακού Έτους - Τάξη 
Μαθητείας ΕΠΑ.Λ.) ή Επαγγελματικής 
Κατάρτισης επιπέδου 
μεταδευτεροβάθμιας επαγγελματικής 
εκπαίδευσης Ι.Ε.Κ. ή Επαγγελματικού 
Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) ή Επαγγελματικής 
Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
επιπέδου 4 ΕΠΑ.Λ. ή Τεχνικού 
Επαγγελματικού Εκπαιδευτηρίου (Τ.Ε.Ε.) 
Β΄ κύκλου σπουδών ή Τεχνικού 
Επαγγελματικού Λυκείου (Τ.Ε.Λ.) ή 
Τμήματος Ειδίκευσης Ενιαίου 
Πολυκλαδικού Λυκείου (Ε.Π.Λ.) ή Μέσης 
Τεχνικής Επαγγελματικής Σχολής 
Εργοδηγών [άρθρο 1 ν.δ. 580/1970 (Α’ 

σύμφωνα με το άρθρο 17 του π.δ. 
50/2001 (A΄ 39). 

 2. Θέσεις της κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ είναι 
εκείνες για τις οποίες ως τυπικό προσόν 
διορισμού ορίζεται το πτυχίο ή δίπλωμα 
τμήματος ή σχολής του πανεπιστημιακού 
τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης της 
ημεδαπής ή ισότιμο της αλλοδαπής, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του π.δ. 50/2001. 

 3. Θέσεις κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ 
καλύπτονται, επίσης: α) από κατόχους 
πτυχίων ή διπλωμάτων ανώτατης 
εκπαίδευσης που έχουν αποκτηθεί σε 
άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε., στους οποίους 
έχει χορηγηθεί πράξη αναγνώρισης 
επαγγελματικής ισοτιμίας από το 
Συμβούλιο Αναγνώρισης Επαγγελματικής 
Ισοτιμίας Τίτλων Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης του άρθρου 10 του π.δ. 
165/2000 (Α’ 149), 

 β) κατόχους απόφασης αναγνώρισης 
επαγγελματικών προσόντων ανώτατης ή 
μεταδευτεροβάθμιας ή δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης από το Συμβούλιο 
Αναγνώρισης Επαγγελματικών 
Προσόντων (Σ.Α.Ε.Π.) του άρθρου 55 του 
π.δ. 38/2010 (Α’ 78), γ) κατόχους 
απόφασης αναγνώρισης επαγγελματικής 
ισοδυναμίας τίτλων τυπικής ανώτατης 
εκπαίδευσης από το Σ.Α.Ε.Π. ή το 
Αυτοτελές Τμήμα Εφαρμογής της 
Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας, βάσει της παρ. 
2 του άρθρου 1 του π.δ. 38/2010, δ) 
κατόχους τίτλων μεταδευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης που έχουν αποκτηθεί σε 
άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε., στους οποίους 
έχει αναγνωρισθεί το δικαίωμα άσκησης 
νομοθετικά κατοχυρωμένου 
επαγγέλματος, σύμφωνα με σχετική 
απόφαση αναγνώρισης επαγγελματικής 
εκπαίδευσης που χορηγείται από το 
Συμβούλιο Επαγγελματικής Αναγνώρισης 
Τίτλων Εκπαίδευσης και Κατάρτισης του 
άρθρου 13 του π.δ. 231/1998 (Α’ 178), ε) 
κατόχους διπλωμάτων, πιστοποιητικών 
και άλλων τίτλων που έχουν αποκτηθεί σε 
άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε., στους οποίους 
έχει χορηγηθεί, βάσει του συστήματος 
αυτόματης αναγνώρισης διπλωμάτων, 
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139)] ή άλλος ισότιμος τίτλος σχολικής 
μονάδας της ημεδαπής ή αλλοδαπής, 
αντίστοιχης ειδικότητας μαζί με την 
απαραίτητη πιστοποίηση. Αν οι θέσεις 
δεν καλυφθούν από υποψήφιους που 
κατέχουν τους ανωτέρω τίτλους 
σπουδών, οι κενές θέσεις καλύπτονται 
από υποψήφιους με οποιοδήποτε πτυχίο 
ή δίπλωμα ή απολυτήριο τίτλο 
Επαγγελματικής Ειδικότητας, 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης επιπέδου 5 
(Ι.Ε.Κ. ή Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης 
Μαθητείας ΕΠΑ.Λ.) ή Επαγγελματικής 
Κατάρτισης επιπέδου 
μεταδευτεροβάθμιας επαγγελματικής 
εκπαίδευσης Ι.Ε.Κ. ή Επαγγελματικού 
Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) ή Επαγγελματικής 
Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
επιπέδου 4 ΕΠΑ.Λ. ή Τεχνικού 
Επαγγελματικού Εκπαιδευτηρίου (Τ.Ε.Ε.) 
Β` κύκλου Σπουδών ή Ενιαίου 
Πολυκλαδικού Λυκείου (Ε.Π.Λ.) ή 
Τεχνικού Επαγγελματικού Λυκείου 
(Τ.Ε.Λ.) ή Μέσης Τεχνικής Επαγγελματικής 
Σχολής Εργοδηγών [άρθρο 1 ν.δ. 
580/1970] ή Γενικού Λυκείου ή Ενιαίου 
Λυκείου ή Λυκείου Γενικής Κατεύθυνσης 
ή άλλος ισότιμος τίτλος σχολικής μονάδας 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής ανεξαρτήτως 
ειδικότητας. 
5. Ειδικά για την κατηγορία ΠΕ ή ΤΕ των 
θέσεων του πολιτικού και αστυνομικού 
τομέα απαιτείται ως πρόσθετο τυπικό 
προσόν η πολύ καλή γνώση της αγγλικής 
ή γαλλικής ή γερμανικής ή ισπανικής ή 
ιταλικής γλώσσας και για την κατηγορία 
ΔΕ η καλή γνώση μίας από τις παραπάνω 
γλώσσες, η γνώση της οποίας 
αποδεικνύεται σύμφωνα με το άρθρο 10 
του π.δ. 85/2022. 
6. Ως πρόσθετο τυπικό προσόν διορισμού 
για τις θέσεις του πολιτικού και 
αστυνομικού τομέα απαιτείται η γνώση 
πληροφορικής ή χειρισμού ηλεκτρονικών 
υπολογιστών στα αντικείμενα: α) 
επεξεργασίας κειμένων, β) 
υπολογιστικών φύλλων, και γ) υπηρεσιών 
διαδικτύου, σύμφωνα με το άρθρο 9 του 
π.δ. 85/2022.  
7. Ως πρόσθετο τυπικό προσόν διορισμού 
για τις θέσεις του αστυνομικού τομέα 

άδεια άσκησης επαγγέλματος από τις 
αρμόδιες εθνικές αρχές, σύμφωνα με τα 
π.δ. 40/1986 (Α’ 14), 84/1986 (Α’ 31), 
97/1986 (Α’ 35), 98/1986 (Α’ 35), 53/2004 
(Α’ 43), 40/2006 (Α’ 43) και την υπό 
στοιχεία Α4/5226/1987 (Β’ 613) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας, Υγείας, Πρόνοιας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων και Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

 4. Ως πρόσθετο τυπικό προσόν διορισμού 
απαιτείται η γνώση χειρισμού 
ηλεκτρονικών υπολογιστών στα 
αντικείμενα: α) επεξεργασίας κειμένων, 
β) υπολογιστικών φύλλων, και γ) 
υπηρεσιών διαδικτύου, σύμφωνα με το 
άρθρο 27 του π.δ. 50/2001. 

 5. Ειδικώς για την κατηγορία ΠΕ ή ΤΕ 
απαιτείται ως πρόσθετο τυπικό προσόν η 
πολύ καλή γνώση της αγγλικής, γαλλικής, 
γερμανικής, ισπανικής ή ιταλικής 
γλώσσας και για την κατηγορία ΔΕ η καλή 
γνώση μίας από τις παραπάνω γλώσσες. 

 

 6. Για την απόδειξη της απαιτούμενης 
στις παρ. 4 και 5 γνώσης χειρισμού 
ηλεκτρονικών υπολογιστών και ξένων 
γλωσσών εφαρμόζονται η παρ. 6 του 
άρθρου 26 και το άρθρο 28 του π.δ. 
50/2001. 
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απαιτείται η κατοχή άδειας οδήγησης 
αυτοκινήτου Β΄ κατηγορίας ή δίκυκλης 
μηχανής, πενήντα (50) τουλάχιστον 
κυβικών εκατοστών.». 

Άρθρο 10 
Διαδικασία πρόσληψης του προσωπικού 
του αστυνομικού τομέα της Δικαστικής 

Αστυνομίας – Αντικατάσταση άρθρου 20 
ν. 4963/2022 

 
Το άρθρο 20 του ν. 4963/2022 (A΄ 149) 
αντικαθίσταται ως εξής: 

 
«Άρθρο 20 

Διαδικασία πρόσληψης του προσωπικού 
του αστυνομικού τομέα της Δικαστικής 

Αστυνομίας 
 
1. Για την πρόσληψη του προσωπικού του 
αστυνομικού τομέα της Δικαστικής 
Αστυνομίας εφαρμόζεται σύστημα 
αντικειμενικών κριτηρίων, σύμφωνα με 
το οποίο οι υποψήφιοι κατατάσσονται σε 
πίνακες κατάταξης κατά φθίνουσα σειρά 
βαθμολογίας ανά κατηγορία και κλάδο, 
και ακολούθως υποβάλλονται σε 
υγειονομικές εξετάσεις, ψυχοτεχνικές και 
αθλητικές δοκιμασίες.  
2.α) Τα κριτήρια που λαμβάνονται υπόψη 
για τη μοριοδότηση και οι μονάδες ανά 
κριτήριο είναι τα οριζόμενα στο άρθρο 29 
του ν. 4765/2021 (Α΄6).  
β) Επιπλέον, ο υποψήφιος για τον 
αστυνομικό τομέα που έχει υπηρετήσει 
ως οπλίτης βραχείας ανακατάταξης (ΟΒΑ) 
στις Ένοπλες Δυνάμεις λαμβάνει 
δεκαπέντε (15) μονάδες, ο υποψήφιος 
που υπηρέτησε ως επαγγελματίας 
οπλίτης (ΕΠ.ΟΠ.) και έχει ολοκληρώσει 
την αρχικώς αναληφθείσα υποχρέωση 
λαμβάνει εικοσιπέντε (25) μονάδες, ο 
υποψήφιος που εκπλήρωσε τις 
στρατιωτικές του υποχρεώσεις στην 
Προεδρική Φρουρά λαμβάνει πενήντα 
(50) μονάδες, ο υποψήφιος που 
εκπλήρωσε τις στρατιωτικές του 
υποχρεώσεις σε ειδικές δυνάμεις 
λαμβάνει εβδομήντα πέντε (75) μονάδες 
και ο υποψήφιος που εκπλήρωσε τις 
στρατιωτικές του υποχρεώσεις ως 
έφεδρος αξιωματικός λαμβάνει εκατό 

 
 

άρθρο 20 του ν. 4963/2022: 
 

Προκήρυξη του διαγωνισμού 
 

 1. Στην προκήρυξη ορίζονται: α) ο 
αριθμός των προς πλήρωση οργανικών 
θέσεων για την Διεύθυνση του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης ή ανά 
περιφερειακή υπηρεσία, β) ο συνολικός 
αριθμός των εισακτέων ανά τομέα, γ) ο 
τόπος και ο χρόνος έναρξης του 
διαγωνισμού, δ) η προθεσμία και ο 
τρόπος υποβολής των αιτήσεων 
συμμετοχής, η οποία δεν μπορεί να είναι 
μικρότερη των δεκαπέντε (15) ημερών 
από τη δημοσίευση της προκήρυξης, 
καθώς και ε) ο κατάλογος των 
δικαιολογητικών που συνυποβάλλονται 
με την αίτηση συμμετοχής. 
 Οι προκηρύξεις εγκρίνονται από την 
Ολομέλεια του Ανώτατου Συμβουλίου 
Επιλογής Προσωπικού, κατά την έννοια 
του άρθρου 45 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 
2. Με αποφάσεις της επιτροπής της περ. 
α) του άρθρου 22, καθορίζονται το 
πρόγραμμα, η διαδικασία, τα εξεταστικά 
κέντρα διεξαγωγής του διαγωνισμού, ο 
ορισμός επιτηρητών, καθώς και κάθε 
άλλη λεπτομέρεια, η οποία αναφέρεται 
στους υποψηφίους, τους όρους και τον 
τρόπο διεξαγωγής του διαγωνισμού. Η 
ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού 
δεν απέχει λιγότερο από τέσσερις (4) 
μήνες από τη δημοσίευση της 
προκήρυξης. 
 
 3. Οι αποφάσεις των επιτροπών του 
άρθρου 22 αναρτώνται στην ιστοσελίδα 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης και 
δημοσιοποιούνται και με οποιονδήποτε 
άλλον πρόσφορο τρόπο. 
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(100) μονάδες. Αν υποψήφιος έχει 
υπηρετήσει τουλάχιστον εννέα (9) μήνες 
ως ΕΠ.ΟΠ. σε ειδικές δυνάμεις, λαμβάνει 
και την προβλεπόμενη μοριοδότηση ως 
υπηρετήσας σε ειδικές δυνάμεις.  
3. Η συνολική βαθμολογία κάθε 
υποψηφίου εξάγεται μέχρι εκατοστού της 
μονάδας. Σε περίπτωση ισοβαθμίας των 
υποψηφίων του αστυνομικού τομέα, 
προηγείται εκείνος που έχει τον 
μεγαλύτερο βαθμό στον κύριο τίτλο 
σπουδών και, αν αυτοί συμπίπτουν, στην 
εμπειρία στο αντικείμενο της θέσης, 
σύμφωνα με την περ. β’ της παρ. 1 του 
άρθρου 29 του ν. 4765/2021 ή στα λοιπά 
κριτήρια αν ισοβαθμούν εκ νέου, 
σύμφωνα με τις λοιπές περιπτώσεις της 
παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 
4765/2021. Αν εξαντληθούν τα κριτήρια 
του δευτέρου εδαφίου, χωρίς να καταστεί 
δυνατός ο καθορισμός της σειράς μεταξύ 
εκείνων που ισοβαθμούν, η μεταξύ τους 
σειρά καθορίζεται με δημόσια κλήρωση 
από την Επιτροπή της παρ. 1 του άρθρου 
23 του παρόντος, η οποία μπορεί να 
διεξάγεται και ηλεκτρονικά. Η Επιτροπή 
ορίζει τον ακριβή τόπο και χρόνο της 
κλήρωσης και κάθε άλλο σχετικό θέμα, 
περιλαμβανομένων των θεμάτων που 
αφορούν στη δημοσιότητα της κλήρωσης. 
Με μέριμνα της Επιτροπής ειδοποιούνται, 
δύο (2) τουλάχιστον ημέρες πριν, να 
παραστούν ή να παρακολουθήσουν 
ηλεκτρονικά, οι ενδιαφερόμενοι 
υποψήφιοι, αυτοπροσώπως ή με 
αντιπρόσωπό τους που ορίζεται με 
υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 
1599/1986 (Α΄ 75). Η κλήρωση 
πραγματοποιείται ανεξαρτήτως της 
παρουσίας των ενδιαφερομένων ή των 
αντιπροσώπων τους.». 

 

Άρθρο 11 
Προκήρυξη πλήρωσης θέσεων του 

προσωπικού του αστυνομικού τομέα της 
Δικαστικής Αστυνομίας - Αντικατάσταση 

άρθρου 21 ν. 4963/2022 
 
Το άρθρο 21 του ν. 4963/2022 (A΄ 149) 
αντικαθίσταται ως εξής: 
 

άρθρο 21 του ν. 4963/2022: 
Αιτήσεις συμμετοχής - 

Έλεγχος δικαιολογητικών 
 
 1. Ο υποψήφιος υποβάλλει την αίτηση 
συμμετοχής του στον διαγωνισμό στη 
γραμματεία οποιουδήποτε δικαστηρίου 
της χώρας, επισυνάπτοντας σε αυτή τα 
δικαιολογητικά, τα οποία αποδεικνύουν 
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«Άρθρο 21 
Προκήρυξη πλήρωσης θέσεων του 

προσωπικού του αστυνομικού τομέα της 
Δικαστικής Αστυνομίας 

 
1. Η προκήρυξη πλήρωσης θέσεων 
εκδίδεται από τον Υπουργό Δικαιοσύνης, 
κατόπιν έγκρισης από το Ανώτατο 
Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ) 
και περιλαμβάνει: 

α. τον συνολικό αριθμό των θέσεων που 
προκηρύσσονται, 

β. τον αριθμό των προς πλήρωση 
οργανικών θέσεων ανά υπηρεσία και ανά 
κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα, 

γ. τον τρόπο πλήρωσης των θέσεων, 

δ. την περιγραφή του αντικειμένου των 
προκηρυσσόμενων θέσεων 
(περίγραμμα), 
ε. τα γενικά και ειδικά προσόντα 
διορισμού, καθώς και τα τυχόν πρόσθετα 
προσόντα, 

στ. τα κριτήρια κατάταξης, 

η. τον τρόπο και τα δικαιολογητικά 
απόδειξης των προσόντων και των 
κριτηρίων που λαμβάνονται υπόψη για τη 
σειρά κατάταξης των υποψηφίων, καθώς 
και την προθεσμία υποβολής τους, 

θ. τους αποδεκτούς μεταπτυχιακούς 
τίτλους σπουδών, 

ι. τα αποδεκτά επιστημονικά πεδία, 
σύμφωνα με την ταξινόμηση του Εθνικού 
Αρχείου Διδακτορικών Διατριβών, 
προκειμένου για τα διδακτορικά 
διπλώματα, 

ια. την προθεσμία υποβολής των 
αιτήσεων και τον τρόπο υποβολής τους, 

ιβ. την υποβολή των υποψηφίων σε 
υγειονομικές εξετάσεις και ψυχοτεχνικές 
και αθλητικές δοκιμασίες και τον τρόπο 
εξέτασής τους, 

ιγ. τη διαδικασία επιλογής και το 
δικαίωμα άσκησης ένστασης από τους 
υποψηφίους, καθώς και τον τρόπο 
υποβολής της, 

ιδ. κάθε άλλο στοιχείο ή πληροφορία που 
κρίνεται ότι διευκολύνει όσους 

τη συνδρομή των προσόντων και την 
έλλειψη κωλυμάτων. 
 2. Οι γραμματείες των δικαστηρίων 
αποστέλλουν αμελλητί τις αιτήσεις 
συμμετοχής με τα επισυναπτόμενα 
δικαιολογητικά στην επιτροπή της περ. α) 
του άρθρου 22. Ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης Προσωπικού του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης ορίζει τους υπαλλήλους του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης που επικουρούν 
την ως άνω επιτροπή κατά τη διενέργεια 
του διαγωνισμού. Η επιτροπή, που 
επικουρείται από τους ως άνω 
υπαλλήλους, ελέγχει την πληρότητα των 
δικαιολογητικών των υποψηφίων, 
προβαίνει σε αναστημομέτρηση όπου 
απαιτείται και καταρτίζει για κάθε 
κατεύθυνση πίνακες τόσο των 
υποψηφίων που συμμετέχουν στο 
διαγωνισμό όσο και εκείνων που 
αποκλείονται. Οι πίνακες αναρτώνται στο 
Υπουργείο Δικαιοσύνης και στην 
ιστοσελίδα αυτού. 
 3. Σε περίπτωση διαπίστωσης έλλειψης 
φυσικών και σωματικών δεξιοτήτων του 
υποψηφίου που δεν τον καθιστούν 
ακατάλληλο για την άσκηση των 
καθηκόντων του, λαμβάνονται τα 
αναγκαία μέτρα για τη διευκόλυνση της 
συμμετοχής του στον εισαγωγικό 
διαγωνισμό. Στα μέτρα διευκόλυνσης 
περιλαμβάνεται και η χορήγηση 
παράτασης για την ολοκλήρωση της 
εξέτασης. Η παράταση αυτή δεν μπορεί 
να υπερβαίνει το ένα δεύτερο (1/2) του 
προβλεπόμενου χρόνου για την 
ολοκλήρωση της εξέτασης. 
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επιθυμούν να συμμετάσχουν στη 
διαδικασία πλήρωσης των θέσεων που 
προκηρύσσονται. 

2. Η προκήρυξη εγκρίνεται από το ΑΣΕΠ 
εντός δέκα (10) εργάσιμων ημερών από 
την περιέλευση σε αυτό του σχεδίου 
προκήρυξης και των τυχόν αναγκαίων 
συνοδευτικών εγγράφων και αναρτάται 
στους διαδικτυακούς τόπους του ΑΣΕΠ, 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης και του 
προγράμματος «Διαύγεια». Σε περίπτωση 
άπρακτης παρέλευσης της εν λόγω 
προθεσμίας, τεκμαίρεται η έγκριση του 
ΑΣΕΠ.».  

 

Άρθρο 12 

Υποβολή αιτήσεων συμμετοχής για την 
πλήρωση θέσεων προσωπικού του 
αστυνομικού τομέα της Δικαστικής 

Αστυνομίας – Αντικατάσταση άρθρου 
22 ν. 4963/2022 

 
Το άρθρο 22 του ν. 4963/2022 (A΄ 149) 
αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«Άρθρο 22 

Υποβολή αιτήσεων συμμετοχής για την 
πλήρωση θέσεων προσωπικού του 
αστυνομικού τομέα της Δικαστικής 

Αστυνομίας 

 
1. Οι αιτήσεις συμμετοχής των 
υποψηφίων υποβάλλονται στο ΑΣΕΠ 
ηλεκτρονικά, μέσα σε αποκλειστική 
προθεσμία δέκα (10) τουλάχιστον 
ημερών. Η προθεσμία υποβολής των 
αιτήσεων δεν μπορεί να αρχίσει πριν από 
την πάροδο πέντε (5) ημερών από την 
ανάρτηση της προκήρυξης κατά την παρ. 
2 του άρθρου 21 του παρόντος. Για την 
υποβολή της αίτησης απαιτείται η 
καταβολή παραβόλου του άρθρου 18 του 
ν. 4765/2021 (Α΄ 6). 

2. Η ορθή συμπλήρωση της αίτησης 
συμμετοχής είναι αποκλειστικά ευθύνη 
του υποψηφίου. Η αίτηση επέχει θέση 
υπεύθυνης δήλωσης και υποβάλλεται σε 
ηλεκτρονική μορφή. Αν οι υποψήφιοι δεν 

 
άρθρο 22 του ν. 4963/2022: 
Επιτροπές του διαγωνισμού 

 
 Για τη διεξαγωγή του διαγωνισμού 
συγκροτούνται με απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης οι ακόλουθες 
επιτροπές: 
 α) Εννεαμελής επιτροπή, η οποία 
αποτελείται από έναν (1) Σύμβουλο της 
Επικρατείας, έναν (1) Αρεοπαγίτη, έναν 
(1) Αντεισαγγελέα του Αρείου Πάγου, 
έναν (1) Σύμβουλο του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, έναν (1) Αντεπίτροπο της 
Επικρατείας των τακτικών διοικητικών 
δικαστηρίων, που ορίζονται σύμφωνα με 
την παρ. 7 του άρθρου 17 και το άρθρο 18 
του ν. 4938/2022 (Α’109), έναν (1) 
δικηγόρο δεκαπενταετούς τουλάχιστον 
υπηρεσίας που ορίζεται από την 
Ολομέλεια των Προέδρων των 
Δικηγορικών Συλλόγων Ελλάδος του 
άρθρου 133 του ν. 4194/2013 (Α’ 208), 
έναν (1) Ταξίαρχο της ΕΛ.ΑΣ., που ορίζεται 
από τον αρχηγό της ΕΛ.ΑΣ., έναν (1) 
εκπρόσωπο του Εθνικού Κέντρου 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) που προτείνεται από τον 
πρόεδρό του και έναν (1) εκπρόσωπο του 
Ανωτάτου Συμβουλίου Επιλογής 
Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), που προτείνεται 
από τον πρόεδρό του με τους νόμιμους 
αναπληρωτές τους. Στην επιτροπή 
προεδρεύει ο αρχαιότερος δικαστικός 
λειτουργός. 
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συμπληρώσουν ορθά τα πεδία της 
αίτησης, δεν λαμβάνονται υπόψη τα 
προσόντα και τα κριτήρια που 
αντιστοιχούν στα πεδία αυτά, έστω και αν 
προσκομίζονται τα έγγραφα που 
αποδεικνύουν τη συνδρομή των ανωτέρω 
προσόντων και κριτηρίων, υπό τον όρο ότι 
τα ανωτέρω αναγράφονται ρητά στην 
προκήρυξη. 

3. Η υποβολή περισσότερων της μιας 
αιτήσεων για θέσεις της ίδιας προκήρυξης 
ή η σώρευση στην αίτηση θέσεων 
διαφορετικών κατηγοριών προσωπικού, 
συνεπάγεται τον αυτοδίκαιο αποκλεισμό 
του υποψηφίου από την περαιτέρω 
διαδικασία.». 
 

 Στην απόφαση συγκρότησης ορίζονται 
επίσης ο γραμματέας της επιτροπής και ο 
αναπληρωτής του. Χρέη γραμματέα 
εκτελεί υπάλληλος της Διεύθυνσης 
Δικαστικής Αστυνομίας. Κατά την πρώτη 
εφαρμογή του παρόντος, χρέη 
γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί 
υπάλληλος άλλης υπηρεσίας του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης με βαθμό Α’ ή 
Β’. 
 β) Τριμελείς επιτροπές για τη διενέργεια 
των γραπτών εξετάσεων για τον πολιτικό 
και τον αστυνομικό τομέα. Οι τριμελείς 
επιτροπές που είναι αρμόδιες για τη 
διενέργεια των γραπτών εξετάσεων του 
πολιτικού τομέα αποτελούνται από έναν 
(1) πάρεδρο του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, έναν (1) εφέτη πολιτικών 
δικαστηρίων και ένα μέλος Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Α.Ε.Ι.) γνωστικού αντικειμένου 
αντιστοίχου με το προς εξέταση 
αντικείμενο. Τα μέλη που έχουν την 
ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π. ορίζονται ύστερα 
από κλήρωση που διενεργείται στο 
Υπουργείο Δικαιοσύνης μεταξύ όλων των 
μελών Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. της χώρας, των 
οποίων το γνωστικό αντικείμενο είναι 
σχετικό με τα εξεταζόμενα μαθήματα. 
Στην επιτροπή προεδρεύει ο αρχαιότερος 
δικαστικός λειτουργός. Η τριμελής 
επιτροπή που είναι αρμόδια για να 
διενεργήσει τις γραπτές εξετάσεις για τον 
αστυνομικό τομέα αποτελείται από έναν 
(1) αντεισαγγελέα εφετών, έναν (1) εφέτη 
διοικητικών δικαστηρίων και έναν (1) 
Αστυνομικό Διευθυντή ή Αστυνομικό 
Υποδιευθυντή ή Αστυνόμο Α’ της ΕΛ.ΑΣ.. 
Στην απόφαση συγκρότησης ορίζονται 
επίσης ο γραμματέας της επιτροπής και ο 
αναπληρωτής του. Χρέη γραμματέα 
εκτελεί υπάλληλος της Διεύθυνσης 
Δικαστικής Αστυνομίας ή άλλης 
υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης 
με βαθμό Α’ ή Β’. Τα μέλη δικαστικοί 
λειτουργοί και ο εκπρόσωπος της ΕΛ.ΑΣ. 
με τους νόμιμους αναπληρωτές τους 
ορίζονται σύμφωνα με όσα προβλέπονται 
στην περ. α. 
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 γ) Τριμελής επιτροπή, η οποία 
αποτελείται από έναν (1) παθολόγο ή 
γενικό ιατρό διευθυντή κλινικής κρατικού 
ή πανεπιστημιακού νοσοκομείου, έναν 
(1) ψυχίατρο διευθυντή κλινικής κρατικού 
ή πανεπιστημιακού νοσοκομείου και έναν 
(1) ψυχολόγο αξιωματικό ειδικών 
καθηκόντων της ΕΛ.ΑΣ. για να υποβάλουν 
όλους τους υποψηφίους σε ψυχοτεχνική 
και υγειονομική εξέταση. 
 Στην επιτροπή προεδρεύει ο παθολόγος 
ή ο γενικός ιατρός. Στην απόφαση 
συγκρότησης ορίζονται επίσης ο 
γραμματέας της επιτροπής και ο 
αναπληρωτής του. 
 Χρέη γραμματέα εκτελεί υπάλληλος της 
Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας ή 
άλλης υπηρεσίας του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης με βαθμό Α’ ή Β’. 
 δ) Τριμελής επιτροπή, η οποία 
αποτελείται από έναν (1) Αστυνομικό 
Διευθυντή ή Αστυνομικό Υποδιευθυντή ή 
Αστυνόμο Α’ της ΕΛ.ΑΣ. ως Πρόεδρο και 
δύο (2) Αστυνόμους Α’ ή Αστυνόμους Β’ ή 
Υπαστυνόμους Α’ της ΕΛ.ΑΣ. ως μέλη, με 
τους νόμιμους αναπληρωτές τους που 
ορίζονται από τον αρχηγό της ΕΛ.ΑΣ., για 
να υποβάλουν τους υποψηφίους του 
αστυνομικού τομέα στις αναγκαίες 
αθλητικές δοκιμασίες. Στην απόφαση 
συγκρότησης ορίζονται επίσης ο 
γραμματέας της επιτροπής και ο 
αναπληρωτής του. Χρέη γραμματέα 
εκτελεί υπάλληλος της Διεύθυνσης 
Δικαστικής Αστυνομίας ή άλλης 
υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης 
με βαθμό Α’ ή Β’. 

Άρθρο 13 

Επιτροπές διαγωνισμού επιλογής 
προσωπικού του αστυνομικού τομέα 

της Δικαστικής Αστυνομίας– 
Αντικατάσταση άρθρου 23 ν. 4963/2022 
 
Το άρθρο 23 του ν. 4963/2022 (A΄ 149) 
αντικαθίσταται ως εξής: 
 

«Άρθρο 23 
Επιτροπές διαγωνισμού επιλογής 

προσωπικού του αστυνομικού τομέα της 
Δικαστικής Αστυνομίας 

 

 
άρθρο 23 του ν. 4963/2022: 
Διεξαγωγή του διαγωνισμού 

 1. Ο διαγωνισμός περιλαμβάνει δύο (2) 
στάδια: 
 Α) τις προκαταρκτικές δοκιμασίες, 
 Β) τη γραπτή και προφορική εξέταση. 
 Α) Το στάδιο των προκαταρκτικών 
δοκιμασιών περιλαμβάνει: 
 α) Ψυχοτεχνική και υγειονομική εξέταση. 
 αα) Οι υποψήφιοι υποβάλλονται από την 
επιτροπή της περ. γ) του άρθρου 22 σε 
γενικό ιατρικό και ψυχομετρικό έλεγχο. 
Ειδικώς, ο γενικός ιατρικός έλεγχος των 
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1. Για την πρόσληψη του προσωπικού του 
αστυνομικού τομέα συγκροτείται, με 
απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, 
Κεντρική Επιτροπή Διαγωνισμού 
(Επιτροπή). Η Επιτροπή αποτελείται από: 
α) έναν (1) δικαστικό λειτουργό του 
Εφετείου Αθηνών, ο οποίος ορίζεται από 
τον Πρόεδρο του Τριμελούς Συμβουλίου 
Διεύθυνσης του δικαστηρίου και είναι ο 
Πρόεδρος της Επιτροπής, με τον 
αναπληρωτή του, 
β) έναν (1) δικαστικό λειτουργό του 
Πρωτοδικείου Αθηνών, ο οποίος ορίζεται 
από τον Πρόεδρο του Τριμελούς 
Συμβουλίου Διεύθυνσης του 
δικαστηρίου, με τον αναπληρωτή του, 
γ) δύο (2) συμβούλους του ΑΣΕΠ, οι 
οποίοι ορίζονται από τον Πρόεδρο του 
ΑΣΕΠ, με τους αναπληρωτές τους, και  
δ) έναν (1) Ταξίαρχο της ΕΛ.ΑΣ., που 
ορίζεται από τον αρχηγό της ΕΛ.ΑΣ, με τον 
αναπληρωτή του.  
Στην Επιτροπή συμμετέχει ως μέλος χωρίς 
δικαίωμα ψήφου και ο Υπηρεσιακός 
Γραμματέας του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης. Γραμματείς της επιτροπής 
ορίζονται δύο (2) προϊστάμενοι τμήματος 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης μαζί με τους 
αναπληρωτές τους. Την Επιτροπή 
συνεπικουρούν οι υπάλληλοι της παρ. 2. 

2. Με απόφαση του Υπηρεσιακού 
Γραμματέα του Υπουργείου Δικαιοσύνης 
συγκροτείται ειδικό συνεργείο από 
υπαλλήλους του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, μέχρι εκατό (100) άτομα 
κατ’ ανώτατο όριο, με αποκλειστική 
απασχόληση τη διοικητική υποστήριξη 
της Επιτροπής, καθώς και την 
προετοιμασία των πράξεων διορισμού. 

3. Έδρα της Επιτροπής της παρ. 1 είναι το 
Υπουργείο Δικαιοσύνης. Η Επιτροπή και 
το συνεργείο της παρ. 2 μπορούν να 
συνεδριάζουν και να απασχολούνται, 
αντιστοίχως, είτε στο Υπουργείο 
Δικαιοσύνης είτε στο ΑΣΕΠ. 
4. Οι υγειονομικές εξετάσεις και οι 
ψυχοτεχνικές και αθλητικές δοκιμασίες 
διενεργούνται κατ’ αναλογική εφαρμογή 
του άρθρου 5 του π.δ. 4/1995 (Α΄1) από 
τις εκεί προβλεπόμενες επιτροπές.». 
 

υποψηφίων του αστυνομικού τομέα της 
Δικαστικής Αστυνομίας διενεργείται 
σύμφωνα με το π.δ. 584/1985 (Α’ 204) 
που διέπει την υγειονομική υπηρεσία της 
ΕΛ.ΑΣ. και τα άρθρα 1 έως 5 του π.δ. 
11/2014 (Α’ 17). Ο ψυχομετρικός έλεγχος 
περιλαμβάνει ψυχοτεχνικές δοκιμασίες 
(τεστ προσωπικότητας) και συνέντευξη. 
Με τις εξετάσεις αυτές ερευνώνται 
κυρίως η κρίση, η προσαρμοστικότητα 
στις μεταβαλλόμενες καταστάσεις και 
απαιτήσεις, η αυτοκυριαρχία, η 
συναισθηματική σταθερότητα, η σκέψη, 
η αντίληψη και η εν γένει προσωπικότητα 
του υποψήφιου. 
 Το ακριβές περιεχόμενο της 
ψυχοτεχνικής και υγειονομικής εξέτασης 
καθορίζεται με απόφαση της επιτροπής 
της περ. γ) του άρθρου 22, η οποία 
εγκρίνεται με απόφαση της επιτροπής της 
περ. α) του ίδιου άρθρου και 
δημοσιεύεται κατά τα οριζόμενα στην 
παρ. 3 του άρθρου 20 σε ημερομηνία που 
δεν απέχει λιγότερο από ένα (1) μήνα από 
την ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού. 
 αβ) Όσοι υποψήφιοι του πολιτικού τομέα 
κριθούν ικανοί στην ψυχοτεχνική και 
υγειονομική εξέταση, συνεχίζουν στο 
στάδιο της γραπτής και προφορικής 
εξέτασης. 
 Οι υπόλοιποι αποκλείονται από τον 
διαγωνισμό. 
 αγ) Όσοι υποψήφιοι του αστυνομικού 
τομέα κριθούν ικανοί στην ψυχοτεχνική 
και υγειονομική εξέταση, συνεχίζουν στο 
στάδιο της αθλητικής δοκιμασίας. Οι 
υπόλοιποι αποκλείονται από τον 
διαγωνισμό. 
 β) Αθλητική δοκιμασία. 
 βα) Η επιτροπή της περ. δ) του άρθρου 22 
προβαίνει, πριν από την έναρξη των 
αθλητικών δοκιμασιών, σε εκ νέου 
αναστημομέτρηση των υποψηφίων και 
όσοι υποψήφιοι δεν έχουν το 
προβλεπόμενο ανάστημα κρίνονται 
αμετάκλητα μη ικανοί. 
 ββ) Η επιτροπή της περ. δ) του άρθρου 22 
ελέγχει την αθλητική επίδοση των λοιπών 
υποψηφίων στα εξής αγωνίσματα: 
 i. Δρόμος 100 μ. 
 ii. Δρόμος 1000 μ. 
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 iii. Άλμα εις ύψος με φόρα. 
 iv. Άλμα εις μήκος με φόρα. 
 v. Ρίψη σφαίρας. 
 βγ) Το ακριβές περιεχόμενο της 
αθλητικής δοκιμασίας καθορίζεται με 
απόφαση της επιτροπής της περ. δ) του 
άρθρου 22, η οποία εγκρίνεται με 
απόφαση της επιτροπής της περ. α) του 
ίδιου άρθρου και δημοσιεύεται κατά τα 
οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 20 σε 
ημερομηνία που δεν απέχει λιγότερο από 
ένα (1) μήνα από την ημέρα διενέργειας 
του διαγωνισμού. 
 βδ) Όσοι υποψήφιοι του αστυνομικού 
τομέα κριθούν ικανοί στην αθλητική 
δοκιμασία, συνεχίζουν στο στάδιο της 
γραπτής και προφορικής εξέτασης. Οι 
υπόλοιποι αποκλείονται από τον 
διαγωνισμό. 
 Β) Το στάδιο της γραπτής και προφορικής 
εξέτασης περιλαμβάνει: 
 α) Γραπτή εξέταση 
 αα) Στο στάδιο της γραπτής εξέτασης οι 
υποψήφιοι υποβάλλονται ανά τομέα 
(πολιτικό - αστυνομικό), κλάδο και 
ειδικότητα σε δύο (2) γραπτές 
δοκιμασίες, η καθεμία από τις οποίες 
διαρκεί τρεις (3) ώρες. Η πρώτη έχει τη 
μορφή ερωτήσεων πολλαπλών επιλογών 
κατανόησης κειμένου ή αποφάσεων ή 
γνώσεων ή συνδυασμού των ανωτέρω, ή 
πρακτικών θεμάτων και η δεύτερη 
συνίσταται στη σύνταξη ενός δοκιμίου 
γενικής παιδείας. 
 αβ) Το ακριβές περιεχόμενο της γραπτής 
εξέτασης καθορίζεται με απόφαση της 
οικείας Επιτροπής της περ. β) του άρθρου 
22, η οποία εγκρίνεται με απόφαση της 
επιτροπής της περ. α) του άρθρου 22 και 
δημοσιεύεται κατά τα οριζόμενα στην 
παρ. 3 του άρθρου 20 σε ημερομηνία που 
δεν απέχει λιγότερο από τρεις (3) μήνες 
από την ημέρα διενέργειας του 
διαγωνισμού. 
 αγ) Οι ενδείξεις των ατομικών στοιχείων 
των διαγωνιζομένων στα γραπτά δοκίμια 
καλύπτονται με αδιαφανές χαρτί, το 
οποίο αφαιρείται ενώπιον της 
εξεταστικής επιτροπής μετά από την 
ολοκλήρωση της βαθμολόγησης σε κάθε 
στάδιο. 
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 αδ) Επιτυχόντες κατά το στάδιο αυτό 
είναι όσοι βαθμολογήθηκαν με πενήντα 
(50) και άνω στις εκατό (100) μονάδες σε 
καθεμία από τις δύο (2) δοκιμασίες, εκτός 
εάν ο αριθμός τους υπερβαίνει το 
τριπλάσιο του αριθμού των θέσεων που 
προκηρύχθηκαν. Στην περίπτωση αυτή, 
επιτυχόντες θεωρούνται όσοι 
καταλαμβάνουν στη σειρά κατάταξης 
θέση εντός του αριθμού αυτού. Οι 
επιτυχόντες συνεχίζουν στο στάδιο της 
προφορικής εξέτασης. 
 Οι υπόλοιποι αποκλείονται από τον 
διαγωνισμό. 
 β) Προφορική εξέταση 
 βα) Στο στάδιο αυτό οι επιτυχόντες 
υποβάλλονται ανά τομέα (πολιτικό - 
αστυνομικό), κλάδο και ειδικότητα σε 
προφορική συνέντευξη από την επταμελή 
επιτροπή της περ. α) του άρθρου 22. 
 ββ) Το ακριβές περιεχόμενο της 
προφορικής εξέτασης καθορίζεται με 
απόφαση της επιτροπής της περ. α) του 
άρθρου 22 και δημοσιεύεται κατά τα 
οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 20 σε 
ημερομηνία που δεν απέχει περισσότερο 
από τρεις (3) μήνες από την ημέρα 
διενέργειας του διαγωνισμού. 

Άρθρο 14 

Υποβολή δικαιολογητικών υποψήφιων 
για τον αστυνομικό τομέα της 

Δικαστικής Αστυνομίας– Πίνακες 
κατάταξης - Αντικατάσταση άρθρου 24 

ν. 4963/2022 
 
Το άρθρο 24 του ν. 4963/2022 (A΄ 149) 
αντικαθίσταται ως εξής: 
 

«Άρθρο 24 
Υποβολή δικαιολογητικών για τον 
αστυνομικό τομέα της Δικαστικής 
Αστυνομίας – Κατάρτιση πινάκων 

κατάταξης 
 
1. Η υποβολή των δικαιολογητικών 
διενεργείται ηλεκτρονικά, εκτός εάν με 
την προκήρυξη ορισθεί άλλος τρόπος 
υποβολής. Τα δικαιολογητικά μπορούν να 
υποβάλλονται με την αίτηση συμμετοχής, 
όταν προβλέπεται από την προκήρυξη. 
Πιστοποιητικά ή δικαιολογητικά που 

 
άρθρο 24 του ν. 4963/2022: 

Βαθμολόγηση υποψηφίων στη 
γραπτή και προφορική εξέταση 

 
 1. Η βαθμολόγηση των γραπτών 
δοκιμίων γίνεται για καθεμία από τις 
δοκιμασίες από δύο (2) βαθμολογητές, 
μέλη της οικείας επιτροπής. Η 
βαθμολογική κλίμακα για κάθε δοκιμασία 
εκτείνεται από το μηδέν (0) έως και το 
εκατό (100). 
 2. Η βαθμολόγηση της προφορικής 
συνέντευξης γίνεται από κάθε τακτικό 
μέλος της επιτροπής χωριστά, με κλίμακα 
που εκτείνεται από το μηδέν (0) έως και 
το εκατό (100). Εάν τακτικό μέλος 
κωλύεται, η εξέταση και βαθμολόγηση 
γίνονται από το μέλος που έχει ορισθεί ως 
αναπληρωματικό αυτού. 
 3. Η τελική βαθμολογία κάθε υποψηφίου 
προκύπτει από το άθροισμα της 
βαθμολογίας που έλαβε: α) από τον μέσο 
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υποβάλλονται εκπρόθεσμα, δεν γίνονται 
δεκτά. Στην απαγόρευση του τρίτου 
εδαφίου περιλαμβάνονται και τα 
συμπληρωματικά ή διευκρινιστικά 
εκείνων που έχουν κατατεθεί 
εμπροθέσμως. 
2. Η Επιτροπή καλεί, με τη συνδρομή του 
ΑΣΕΠ, προς υποβολή δικαιολογητικών, με 
σχετική ανάρτηση στους διαδικτυακούς 
τόπους του ΑΣΕΠ και του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης τους υποψηφίους που 
προηγούνται στη σειρά κατάταξης, 
σύμφωνα με τα στοιχεία που έχουν 
δηλώσει στην αίτησή τους σε συνδυασμό 
με τις προτιμήσεις τους, και αντιστοιχούν 
σε αριθμό τουλάχιστον διπλάσιο του 
συνόλου των θέσεων που έχουν 
προκηρυχθεί. 
3. Υποψήφιος, ο οποίος προσκομίζει 
ψευδή δικαιολογητικά που επηρεάζουν 
την κατάταξή του στον πίνακα, εκτός των 
ποινικών κυρώσεων, αποκλείεται από τη 
διαδικασία. 
4. Οι τίτλοι σπουδών οποιασδήποτε 
εκπαιδευτικής βαθμίδας της αλλοδαπής 
δεν γίνονται δεκτοί αν δεν είναι αρμοδίως 
αναγνωρισμένοι. 
5. Αν, κατόπιν του ελέγχου των 
δικαιολογητικών, ο αριθμός των 
υποψηφίων δεν επαρκεί για την κάλυψη 
των θέσεων που προκηρύχθηκαν, η 
διαδικασία των παρ. 1 έως 4 
επαναλαμβάνεται για τους επόμενους 
κατά σειρά υποψηφίους. Ο αριθμός των 
επιπλέον υποψηφίων που καλούνται να 
υποβάλουν δικαιολογητικά, ο τρόπος 
υποβολής τους, καθώς και η προθεσμία 
υποβολής τους καθορίζονται από την 
Επιτροπή. 
6. Η Επιτροπή του άρθρου 23 ελέγχει, με 
βάση τα δικαιολογητικά, την ορθότητα 
των καταχωρίσεων σύμφωνα με τη 
μοριοδότηση των κριτηρίων και 
καταρτίζει τους προσωρινούς πίνακες 
κατάταξης. Οι προσωρινοί πίνακες 
αναρτώνται στους διαδικτυακούς τόπους 
του ΑΣΕΠ και του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης. Σε αυτούς παρατίθενται τα 
στοιχεία και κριτήρια με βάση τα οποία 
καθορίσθηκε η σειρά κατάταξης των 
υποψηφίων. Η Επιτροπή ελέγχει τα 

όρο που έλαβε στις γραπτές δοκιμασίες, 
πολλαπλασιαζόμενο με τον συντελεστή 
δύο (2) και β) από τον μέσο όρο του 
βαθμού που έλαβε από κάθε μέλος της 
επιτροπής κατά την προφορική 
συνέντευξη με συντελεστή μηδέν κόμμα 
πέντε δέκατα (0,5). 
 4. Ο πίνακας οριστικών αποτελεσμάτων 
κυρώνεται από την επιτροπή της περ. α) 
του άρθρου 22, αποστέλλεται στο 
Υπουργείο Δικαιοσύνης, αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του και δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
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δικαιολογητικά όσων υποψηφίων είναι 
αναγκαίο για να συμπληρωθεί ο αριθμός 
που απαιτείται για την κάλυψη των 
θέσεων που προκηρύχθηκαν. Οι λοιποί 
υποψήφιοι κατατάσσονται βάσει των 
δηλωθέντων στην αίτησή τους στοιχείων. 
7. Οι προσωρινοί πίνακες των κατηγοριών 
ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ καταρτίζονται κατά 
κατηγορία και κλάδο και κατά φθίνουσα 
σειρά συνολικής βαθμολογίας.  
8. Οι υποψήφιοι που δεν διαθέτουν τα 
απαιτούμενα γενικά και τυπικά προσόντα 
διορισμού εμφανίζονται σε πίνακα 
απορριπτέων με τον μοναδικό κωδικό 
αριθμό τους και την αιτιολογία 
αποκλεισμού τους χωρίς τη 
δημοσιοποίηση προσωπικών τους 
δεδομένων. Οι πίνακες απορριπτέων 
αναρτώνται στους διαδικτυακούς τόπους 
του ΑΣΕΠ και του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης.». 

Άρθρο 15 

Ενστάσεις κατά των προσωρινών 
πινάκων κατάταξης και απορριπτέων – 

Οριστικοί πίνακες κατάταξης 
υποψηφίων για τον αστυνομικό τομέα 

της Δικαστικής Αστυνομίας– 
Αντικατάσταση άρθρου 25 ν. 4963/2022 
 
Το άρθρο 25 του ν. 4963/2022 (A΄ 149) 
αντικαθίσταται ως εξής: 

 
«Άρθρο 25 

Ενστάσεις κατά των προσωρινών 
πινάκων κατάταξης και απορριπτέων – 

Οριστικοί πίνακες κατάταξης υποψηφίων 
για τον αστυνομικό τομέα της Δικαστικής 

Αστυνομίας 
 
1. Κατά των προσωρινών πινάκων 
κατάταξης και απορριπτέων οι 
ενδιαφερόμενοι μπορούν να ασκήσουν 
ένσταση ενώπιον του ΑΣΕΠ μέσα σε 
αποκλειστική προθεσμία πέντε (5) 
ημερών. Η προθεσμία αρχίζει από την 
επομένη της ανάρτησης των πινάκων 
στον διαδικτυακό τόπο του ΑΣΕΠ και 
ορίζεται ρητώς στην οικεία ανάρτηση. Για 
την παραδεκτή άσκηση της ένστασης 
απαιτείται η πληρωμή του παραβόλου 
που ορίζεται στην προκήρυξη του άρθρου 

 
              άρθρο 25 ν. 4963/2022: 
 Υποχρέωση διορισμού 
 1. Εντός τριάντα (30) ημερών από τη 
δημοσίευση του πίνακα οριστικών 
αποτελεσμάτων της παρ. 4 του άρθρου 
24, οι επιτυχόντες υποβάλλουν στη 
Διεύθυνση Δικαστικής Αστυνομίας 
δήλωση με τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά για τον διορισμό τους, 
καθώς και με τις προτιμήσεις τους για τις 
περιφερειακές υπηρεσίες στις οποίες 
επιθυμούν να διοριστούν, αν ο 
διαγωνισμός αφορούσε στη στελέχωση 
περισσοτέρων περιφερειακών 
υπηρεσιών του ίδιου τομέα. 
 2. Η Διεύθυνση Δικαστικής Αστυνομίας 
ελέγχει τα δικαιολογητικά και με βάση τη 
σειρά επιτυχίας στον διαγωνισμό και τις 
προτιμήσεις των επιτυχόντων καταρτίζει, 
το αργότερο εντός δύο (2) μηνών, 
κατάλογο βάσει του οποίου γίνονται ο 
διορισμός και η τοποθέτησή τους στη 
Διεύθυνση Δικαστικής Αστυνομίας ή 
στους οικείους τομείς των περιφερειακών 
υπηρεσιών της Δικαστικής Αστυνομίας. 
 3. Οι επιτυχόντες διορίζονται ως δόκιμοι 
υπάλληλοι Δικαστικής Αστυνομίας 
σύμφωνα με το άρθρο 32. 
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21. Το ΑΣΕΠ αποφαίνεται επ' αυτών εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) 
ημερών και ενημερώνεται ο ενιστάμενος. 
Εάν η προθεσμία παρέλθει άπρακτη, η 
ένσταση θεωρείται ότι έχει απορριφθεί.  
2. Η Επιτροπή του άρθρου 23 προβαίνει, 
αν απαιτείται, στις αναγκαίες διορθώσεις, 
σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην 
απόφαση του ΑΣΕΠ επί των ενστάσεων 
και καταρτίζει τους οριστικούς πίνακες 
κατάταξης και απορριπτέων, οι οποίοι 
αναρτώνται στους διαδικτυακούς τόπους 
του ΑΣΕΠ, του Υπουργείου Δικαιοσύνης 
και του προγράμματος «Διαύγεια», 
εφαρμοζομένου αναλογικά του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 8 του άρθρου 24. Ο 
πίνακας κατάταξης δεν μπορεί να 
περιλαμβάνει αριθμό υποψηφίων 
μεγαλύτερο του αριθμού των θέσεων που 
προκηρύχθηκαν.».  
 

 

Άρθρο 16 

Υγειονομικές εξετάσεις - Ψυχοτεχνικές 
και αθλητικές δοκιμασίες του 

προσωπικού του αστυνομικού τομέα 
της Δικαστικής Αστυνομίας – 

Αντικατάσταση άρθρου 26 ν. 4963/2022 
 
Το άρθρο 26 του ν. 4963/2022 (A΄ 149) 

αντικαθίσταται ως εξής: 
 

«Άρθρο 26 
Υγειονομικές εξετάσεις - Ψυχοτεχνικές 

και αθλητικές δοκιμασίες του 
προσωπικού του αστυνομικού τομέα της 

Δικαστικής Αστυνομίας 
 
1. Μετά την ανάρτηση των πινάκων 
κατάταξης οι υποψήφιοι υποβάλλονται 
σε υγειονομικές εξετάσεις, καθώς και σε 
αθλητικές και σε ψυχοτεχνικές 
δοκιμασίες, προκειμένου να ερευνηθούν 
η κρίση, η προσαρμοστικότητα στις 
μεταβαλλόμενες καταστάσεις και 
απαιτήσεις, η αυτοκυριαρχία, η 
συναισθηματική σταθερότητα, η σκέψη, 
η αντίληψη και η εν γένει προσωπικότητα 
και φυσική ικανότητα και καταλληλότητα 
του υποψηφίου.  

άρθρο 26 του ν. 4963/2022: 
Πράξη διορισμού 

 
 Οι υπάλληλοι της Δικαστικής Αστυνομίας 
διορίζονται με απόφαση του Διευθυντή 
Δικαστικής Αστυνομίας του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, η οποία δημοσιεύεται, σε 
περίληψη, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. Με την ίδια απόφαση ο 
διοριζόμενος τοποθετείται στη 
Διεύθυνση Δικαστικής Αστυνομίας ή σε 
περιφερειακή της υπηρεσία. 
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2. Με πρόσκληση της Επιτροπής του 
άρθρου 23 καλούνται από τους 
οριστικούς πίνακες, οι υποψήφιοι που 
πληρούν τα τυπικά προσόντα του άρθρου 
19, κατά σειρά επιτυχίας και σε αριθμό 
ίσο με τον αριθμό των 
προσλαμβανόμενων, προσαυξημένο 
κατά ποσοστό τουλάχιστον πενήντα τοις 
εκατό (50%), να προσέλθουν εντός των 
προθεσμιών που τίθενται στην 
πρόσκληση, προκειμένου να λάβουν 
μέρος στις υγειονομικές εξετάσεις και 
αθλητικές και ψυχοτεχνικές δοκιμασίες 
κατ’ αναλογική εφαρμογή του άρθρου 5 
του π.δ. 4/1995 από τις εκεί 
προβλεπόμενες επιτροπές. Οι 
υγειονομικές εξετάσεις του πρώτου 
εδαφίου περιλαμβάνουν και την 
αναστημομέτρηση. 
3. Αιτήματα υποψηφίων για αναβολή της 
εξέτασης ή δοκιμασίας τους δεν γίνονται 
δεκτά παρά μόνο μία (1) φορά για κάθε 
υποψήφιο ή υποψήφια και εφόσον α) 
αποδεικνύεται ανωτέρα βία και β) η νέα 
ημέρα εξέτασης ή δοκιμασίας 
καθορίζεται εντός του συνολικού 
χρονοδιαγράμματος της αντίστοιχης 
εξέτασης ή δοκιμασίας και σε κάθε 
περίπτωση σε χρόνο που δεν υπερβαίνει 
συνολικά τον χρόνο των εξετάσεων και 
δοκιμασιών του παρόντος.  
4. Οι υποψήφιοι, που κρίνονται μη ικανοί 
από τις ανωτέρω δοκιμασίες ή δεν 
μετείχαν σε όλες ή κάποιες από αυτές, 
αποκλείονται της διαδικασίας και 
καταχωρίζονται από την Επιτροπή του 
άρθρου 23 σε πίνακα αποκλειομένων, ο 
οποίος αναρτάται στους διαδικτυακούς 
τόπους του ΑΣΕΠ και του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, προς ενημέρωσή τους, 
εφαρμοζομένου αναλογικά του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 8 του άρθρου 24. 
Ένσταση σχετικά με τις υγειονομικές, 
αθλητικές και ψυχοτεχνικές δοκιμασίες 
δεν επιτρέπεται, εκτός από τις 
περιπτώσεις πρόδηλου τυπικού 
σφάλματος, το οποίο κρίνεται από την 
επιτροπή που διενήργησε την εξέταση. 
Στη συνέχεια η Επιτροπή του άρθρου 23 
καταρτίζει τους πίνακες διοριστέων από 
τους αναμορφωμένους πίνακες 
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κατάταξης και απορριπτέων όπως 
προκύπτουν μετά από τις απαιτούμενες, 
κατά περίπτωση, διαδικασίες της παρ. 1, 
με βάση τη σειρά που έχουν οι 
υποψήφιοι, σε συνδυασμό με τη δήλωση 
προτίμησής τους. Οι πίνακες 
περιλαμβάνουν αριθμό διοριστέων που 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τον αριθμό των 
θέσεων που προκηρύχθηκαν και 
κυρώνονται με απόφαση του Υπουργού 
Δικαιοσύνης.». 
 

Άρθρο 17 

Διορισμός επιλεγομένων για την 
πλήρωση των θέσεων του αστυνομικού 

τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας – 
Αντικατάσταση άρθρου 27 ν. 4963/2022 
 
Το άρθρο 27 του ν. 4963/2022 (A΄ 149) 
αντικαθίσταται ως εξής: 
 

«Άρθρο 27 
Διορισμός επιλεγομένων για την 

πλήρωση των θέσεων του αστυνομικού 
τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας 

 
1. Οι υποψήφιοι που περιλαμβάνονται 
στον οριστικό πίνακα διοριστέων, 
διορίζονται στη Δικαστική Αστυνομία, με 
απόφαση του αρμοδίου προς διορισμό 
οργάνου του Υπουργείου Δικαιοσύνης 
κατά τα οριζόμενα στον Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ.   
2. Το Υπουργείο Δικαιοσύνης αναζητά 
αυτεπάγγελτα για τους υποψηφίους που 
καλούνται για διορισμό τα εξής 
δικαιολογητικά: 
 α. αντίγραφο ποινικού μητρώου 
δικαστικής χρήσης, 
 β. πιστοποιητικό στρατολογικής 
κατάστασης, για όλους τους άνδρες και 
για όσες γυναίκες έχουν υπηρετήσει στις 
ένοπλες δυνάμεις, 
 γ. πιστοποιητικό της εισαγγελικής αρχής 
περί μη ύπαρξης ποινικής εκκρεμότητας 
σε βάρος του διοριζομένου, 
 δ. πιστοποιητικό περί μη θέσης σε 
δικαστική συμπαράσταση ή απαγόρευση, 

     
            άρθρο 27 ν. 4963/2022: 
Κοινοποίηση της πράξης διορισμού 
 
 1. Η πράξη διορισμού κοινοποιείται στον 
διοριζόμενο το αργότερο εντός τριάντα 
(30) ημερών από τη δημοσίευση της 
περίληψής της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 
 2. Η κοινοποίηση γίνεται με έγγραφο του 
Διευθυντή Δικαστικής Αστυνομίας του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, στο οποίο 
αναγράφεται ο αριθμός του Φύλλου της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως όπου 
δημοσιεύθηκε η περίληψη της πράξης 
διορισμού και το οποίο επιδίδεται με 
απόδειξη στην κατοικία του διοριζομένου 
είτε στον ίδιο είτε σε πρόσωπο που 
συνοικεί με αυτόν. Με το έγγραφο αυτό 
τάσσεται προθεσμία από δέκα (10) έως 
τριάντα (30) ημέρες για ορκωμοσία του 
διοριζομένου και ανάληψη υπηρεσίας. Αν 
δεν καθορίζεται τέτοια προθεσμία, 
θεωρείται ότι έχει ταχθεί προθεσμία 
τριάντα (30) ημερών. Η προθεσμία μπορεί 
να παραταθεί έως τρεις (3) μήνες ακόμη, 
μόνο μία (1) φορά, για εξαιρετικούς 
λόγους. 
 
 3. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία της 
παρ. 1, η πράξη διορισμού θεωρείται ότι 
έχει κοινοποιηθεί την τριακοστή (30ή) 
ημέρα από τη δημοσίευση και από την 
επομένη αρχίζει η τριακονθήμερη 
προθεσμία για ορκωμοσία του 
διοριζομένου και ανάληψη υπηρεσίας. 
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ε. πιστοποιητικό ότι ο υποψήφιος δεν έχει 
απολυθεί από θέση δημόσιας υπηρεσίας, 
Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή 
άλλου νομικού προσώπου του δημοσίου 
τομέα λόγω επιβολής της πειθαρχικής 
ποινής της οριστικής παύσης ή λόγω 
καταγγελίας της σύμβασης εργασίας για 
σπουδαίο λόγο οφειλόμενο σε 
υπαιτιότητα του εργαζομένου αν δεν 
παρέλθει πενταετία από την απόλυση.». 
 

 4. Η μη εμπρόθεσμη προσέλευση του 
διοριζομένου για ορκωμοσία και 
ανάληψη υπηρεσίας θεωρείται μη 
αποδοχή του διορισμού. 

Άρθρο 18 
Μετατάξεις – Μετακινήσεις 

προσωπικού Δικαστικής 
Αστυνομίας - 

Αντικατάσταση άρθρου 38 
ν. 4963/2022 

 
Το άρθρο 38 του ν. 4963/2022 (Α’ 149) 
αντικαθίσταται ως εξής: 
 

«Άρθρο 38 
Μετατάξεις - Μετακινήσεις 

 
1. Το προσωπικό του πολιτικού και του 
αστυνομικού τομέα της Δικαστικής 
Αστυνομίας δεν μετατάσσεται ούτε 
αποσπάται σε άλλους φορείς κατ΄ 
εφαρμογή οποιασδήποτε γενικής ή 
ειδικής διάταξης, με την επιφύλαξη του 
άρθρου 40. Θέσεις του αστυνομικού 
τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας, για τις 
οποίες εκδίδεται προκήρυξη πλήρωσής 
τους με διορισμό, δεν καλύπτονται με 
μετάταξη. 
2. Με απόφαση του προϊσταμένου της 
Εισαγγελίας Εφετών επιτρέπεται η 
μετακίνηση του προσωπικού του 
πολιτικού και του αστυνομικού τομέα 
από οποιαδήποτε δικαστική ή 
εισαγγελική αρχή εντός της εφετειακής 
περιφέρειας σε άλλη δικαστική ή 
εισαγγελική αρχή εντός της ίδιας 
περιφέρειας, αν παρίσταται προς τούτο 
ανάγκη, και για χρονικό διάστημα που 
κρίνεται ανά περίπτωση.». 
 

 
άρθρο 38 του ν. 4963/2022: 

Κατανομή 
 
 Οι υπάλληλοι της Δικαστικής 
Αστυνομίας, πολιτικού και αστυνομικού 
τομέα, μετά από τον διορισμό και τη 
τοποθέτησή τους, κατανέμονται 
περαιτέρω σε θέση οργανικής μονάδας, 
με απόφαση του Διευθυντή της 
Δικαστικής Αστυνομίας ή του 
εποπτεύοντος την περιφερειακή 
υπηρεσία, κατά λόγο αρμοδιότητας. 

Άρθρο 19 
Εξουσιοδοτικές διατάξεις- 

Τροποποίηση άρθρου 59 ν. 
4963/2022 

 
άρθρο 59 ν. 4963/2022 

Εξουσιοδοτικές διατάξεις: 
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Στο άρθρο 59 του ν. 4963/2022 (Α’ 149) 
επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) η παρ. 1 
τροποποιείται με τη συμπλήρωση της 
εξουσιοδότησης για τη σύσταση νέων ή 
την κατάργηση υφιστάμενων 
περιφερειακών υπηρεσιών προς 
προσαρμογή στο άρθρο 19 του παρόντος, 
β) η περ. α’ της παρ. 2, και οι παρ. 5 και 8 
διαγράφονται, γ) στην παρ. 6 προστίθεται 
ο Υπουργός Προστασίας του Πολίτη στα 
εξουσιοδοτούμενα όργανα και η φράση 
«αποδοχές των μελών των Επιτροπών του 
άρθρου 22, των εξεταστών, των 
επιτηρητών και των γραμματέων των 
επιτροπών διαγωνισμού» αντικαθίσταται 
με τη φράση «αποζημιώσεις των μελών 
και των γραμματέων των Επιτροπών των 
παρ. 1 και 4 του άρθρου 23», δ) 
προστίθεται παρ. 8Α και το άρθρο 59 
διαμορφώνεται ως εξής:  
 

«Άρθρο 59 
Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

 
1. Με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται 
μετά από πρόταση των Υπουργών 
Δικαιοσύνης, Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εσωτερικών δύναται να 
συστήνονται νέες ή να καταργούνται 
υφιστάμενες περιφερειακές υπηρεσίες 
της Δικαστικής Αστυνομίας των περ. β και 
γ της παρ. 2 του άρθρου 3 και να 
καθορίζεται η έδρα τους. 
2. α. [Καταργείται]. 
β. Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται 
μετά από πρόταση των Υπουργών 
Δικαιοσύνης και Προστασίας του Πολίτη, 
καθορίζονται οι λεπτομέρειες σχετικά με 
τη στολή και τον οπλισμό της παρ. 7 του 
άρθρου 4, που φέρει το προσωπικό του 
αστυνομικού τομέα της Δικαστικής 
Αστυνομίας. 
3. Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται 
μετά από πρόταση των Υπουργών 
Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης και 
Εσωτερικών, τίθενται οι ουσιαστικές και 
διαδικαστικές ρυθμίσεις για την πλήρωση 
των θέσεων υπαλλήλων της Δικαστικής 
Αστυνομίας του άρθρου 15 και, κατά 
παρέκκλιση από τις διατάξεις που 

 1. Με προεδρικό διάταγμα, που 
εκδίδεται μετά από πρόταση των 
Υπουργών Δικαιοσύνης, Οικονομικών και 
Εσωτερικών, συστήνονται ή 
καταργούνται οι περιφερειακές 
υπηρεσίες της Δικαστικής Αστυνομίας 
των περ. β και γ της παρ. 2 του άρθρου 3 
και καθορίζεται η έδρα τους. 
 2. α. Με προεδρικό διάταγμα, που 
εκδίδεται μετά από πρόταση των 
Υπουργών Δικαιοσύνης και Προστασίας 
του Πολίτη, καθορίζονται οι 
αρμοδιότητες των περιφερειακών 
υπηρεσιών της Δικαστικής Αστυνομίας 
του άρθρου 4. 
 β. Με προεδρικό διάταγμα, που 
εκδίδεται μετά από πρόταση των 
Υπουργών Δικαιοσύνης και Προστασίας 
του Πολίτη, καθορίζονται οι λεπτομέρειες 
σχετικά με τη στολή και τον οπλισμό της 
παρ. 7 του άρθρου 4, που φέρει το 
προσωπικό του αστυνομικού τομέα της 
Δικαστικής Αστυνομίας. 
3. Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται 
μετά από πρόταση των Υπουργών 
Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης και 
Εσωτερικών, τίθενται οι ουσιαστικές και 
διαδικαστικές ρυθμίσεις για την πλήρωση 
των θέσεων υπαλλήλων της Δικαστικής 
Αστυνομίας του άρθρου 15 και, κατά 
παρέκκλιση από τις διατάξεις που 
αφορούν στους δημόσιους διοικητικούς 
υπαλλήλους, καθορίζονται ειδικά 
προσόντα και προϋποθέσεις για την 
πρόσληψη του αστυνομικού προσωπικού 
της Δικαστικής Αστυνομίας, καθώς και 
κάθε άλλο σχετικό θέμα για την 
εφαρμογή του άρθρου 15. 
 4. α. Με προεδρικό διάταγμα, που 
εκδίδεται μετά από πρόταση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης, οι θέσεις του 
άρθρου 16 κατανέμονται στη Διεύθυνση 
Δικαστικής Αστυνομίας και στις 
περιφερειακές υπηρεσίες. 
 β. Με προεδρικό διάταγμα, που 
εκδίδεται μετά από πρόταση των 
Υπουργών Δικαιοσύνης, Οικονομικών, 
Προστασίας του Πολίτη και Εσωτερικών, 
δύνανται να συστήνονται και να 
καταργούνται οργανικές θέσεις του 
άρθρου 16, καθώς και να 
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αφορούν στους δημόσιους διοικητικούς 
υπαλλήλους, καθορίζονται ειδικά 
προσόντα και προϋποθέσεις για την 
πρόσληψη του αστυνομικού προσωπικού 
της Δικαστικής Αστυνομίας, καθώς και 
κάθε άλλο σχετικό θέμα για την 
εφαρμογή του άρθρου 15. 
4. α. Με προεδρικό διάταγμα, που 
εκδίδεται μετά από πρόταση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης, οι θέσεις του 
άρθρου 16 κατανέμονται στη Διεύθυνση 
Δικαστικής Αστυνομίας και στις 
περιφερειακές υπηρεσίες. 
β. Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται 
μετά από πρόταση των Υπουργών 
Δικαιοσύνης, Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη και 
Εσωτερικών, δύνανται να συστήνονται 
και να καταργούνται οργανικές θέσεις του 
άρθρου 16, καθώς και να 
ανακατανέμονται ανά κατηγορία και 
κλάδο. 
5. [Καταργείται]. 
6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Προστασίας του Πολίτη και Δικαιοσύνης, 
ρυθμίζονται τα θέματα που σχετίζονται 
με τις αποζημιώσεις των μελών και των 
γραμματέων των Επιτροπών των παρ. 1 
και 4 του άρθρου 23, τη διαδικασία 
καταβολής τους, καθώς και κάθε άλλο 
σχετικό θέμα για την εφαρμογή του 
άρθρου 23. 
7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης, 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εσωτερικών, καθορίζονται ο τόπος και ο 
τρόπος διενέργειας, καθώς και το 
περιεχόμενο της εισαγωγικής 
εκπαίδευσης του άρθρου 33, το 
εκπαιδευτικό προσωπικό, οι χώροι και οι 
εγκαταστάσεις που χρησιμοποιούνται για 
την εκπαιδευτική διαδικασία, οι αμοιβές 
των εκπαιδευτών, ο τρόπος καταβολής 
αυτών και κάθε άλλης δαπάνης σχετικής 
με την εισαγωγική εκπαίδευση καθώς και 
κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή του άρθρου 33. Με την ίδια 
απόφαση ορίζεται ένας ανώτατος ή 
ανώτερος δικαστικός λειτουργός που 
υπηρετεί σε δικαστήριο της Αθήνας ως 

ανακατανέμονται ανά κατηγορία και 
κλάδο. 
 5. α. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Δικαιοσύνης, Οικονομικών, Προστασίας 
του Πολίτη και Εσωτερικών, η οποία 
εκδίδεται μετά από πρόταση, κατά λόγον 
αρμοδιότητας, ενός ή περισσοτέρων εκ 
των Προέδρων των ανώτατων 
δικαστηρίων, του Γενικού Επιτρόπου της 
Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο και 
του Γενικού Επιτρόπου της Επικρατείας 
των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων 
και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, προκηρύσσεται ο 
διαγωνισμός του άρθρου 20 για τη 
πλήρωση των κενών οργανικών θέσεων 
των υπαλλήλων των περιφερειακών 
υπηρεσιών της Δικαστικής Αστυνομίας. β. 
Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Δικαιοσύνης, Οικονομικών, Προστασίας 
του Πολίτη και Εσωτερικών, 
προκηρύσσεται διαγωνισμός για τη 
πλήρωση των κενών οργανικών θέσεων 
των υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Δικαστικής Αστυνομίας του άρθρου 20. 
 6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Δικαιοσύνης, 
ρυθμίζονται τα θέματα που σχετίζονται 
με τις αποδοχές των μελών των 
Επιτροπών του άρθρου 22, των 
εξεταστών, των επιτηρητών και των 
γραμματέων των επιτροπών διαγωνισμού 
και τη διαδικασία καταβολής τους, καθώς 
και κάθε άλλο σχετικό θέμα για την 
εφαρμογή του άρθρου 22. 
7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης, 
Οικονομικών και Εσωτερικών, 
καθορίζονται ο τόπος και ο τρόπος 
διενέργειας, καθώς και το περιεχόμενο 
της εισαγωγικής εκπαίδευσης του άρθρου 
33, το εκπαιδευτικό προσωπικό, οι χώροι 
και οι εγκαταστάσεις που 
χρησιμοποιούνται για την εκπαιδευτική 
διαδικασία, οι αμοιβές των εκπαιδευτών, 
ο τρόπος καταβολής αυτών και κάθε 
άλλης δαπάνης σχετικής με την 
εισαγωγική εκπαίδευση καθώς και κάθε 
άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή του άρθρου 33. Με την ίδια 
απόφαση ορίζεται ένας ανώτατος ή 
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υπεύθυνος εκπαίδευσης για την 
εισαγωγική εκπαίδευση του πολιτικού 
προσωπικού της Δικαστικής Αστυνομίας 
και ένας Αστυνομικός Διευθυντής ή 
Αστυνομικός Υποδιευθυντής ή Αστυνόμος 
Α` της ΕΛ.ΑΣ., ως υπεύθυνος εκπαίδευσης 
για την εισαγωγική εκπαίδευση του 
προσωπικού του αστυνομικού τομέα της 
Δικαστικής Αστυνομίας που επιλέγεται με 
διαταγή της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης και 
Ανάπτυξης Ανθρωπίνων Πόρων του 
Αρχηγείου της ΕΛ.ΑΣ. 
8. [Καταργείται]. 
8Α. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Δικαιοσύνης καθορίζονται οι πάσης 
φύσεως τακτικές αποδοχές, επιδόματα 
και απολαβές του Διευθυντή της 
Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας, κατά 
παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής 
διάταξης.». 
 

ανώτερος δικαστικός λειτουργός που 
υπηρετεί σε δικαστήριο της Αθήνας ως 
υπεύθυνος εκπαίδευσης για την 
εισαγωγική εκπαίδευση του πολιτικού 
προσωπικού της Δικαστικής Αστυνομίας 
και ένας Αστυνομικός Διευθυντής ή 
Αστυνομικός Υποδιευθυντής ή Αστυνόμος 
Α` της ΕΛ.ΑΣ., ως υπεύθυνος εκπαίδευσης 
για την εισαγωγική εκπαίδευση του 
προσωπικού του αστυνομικού τομέα της 
Δικαστικής Αστυνομίας που επιλέγεται με 
διαταγή της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης και 
Ανάπτυξης Ανθρωπίνων Πόρων του 
Αρχηγείου της ΕΛ.ΑΣ. 
8. Με προεδρικό διάταγμα, κατόπιν 
πρότασης των Υπουργών Δικαιοσύνης, 
Οικονομικών και Εσωτερικών, 
καταρτίζεται ο Κανονισμός Λειτουργίας 
της Δικαστικής Αστυνομίας του άρθρου 
42. 
 

 

Άρθρο 20 
 

Μεταβατικές διατάξεις- Αντικατάσταση 
άρθρου 60 ν. 4963/2022 

Στο άρθρο 60 του ν. 4963/2022 (Α’ 149) 
επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) οι παρ. 1 
και 2 αντικαθίστανται, β) η παρ. 3 
τροποποιείται ως προς το απώτατο 
χρονικό διάστημα άσκησης καθηκόντων 
του προσωπικού της ΕΛ.ΑΣ. και το άρθρο 
60 διαμορφώνεται ως εξής: 
 

«Άρθρο 60 
Μεταβατικές διατάξεις 

 
1. Κατά την πρώτη εφαρμογή του 
παρόντος, για την πλήρωση των θέσεων 
των κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ του πολιτικού 
τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας οι 
υγειονομικές εξετάσεις και οι 
ψυχοτεχνικές δοκιμασίες διενεργούνται 
μεταξύ των υποψηφίων που 
περιλαμβάνονται στον πίνακα 
διοριστέων, από τις αρμόδιες επιτροπές 
της παρ. 4 του άρθρου 23, κατά τα 
οριζόμενα στην οικεία προκήρυξη. Σε 
περίπτωση διαγραφής υποψηφίου από 
τον πίνακα διοριστέων καλείται ο 

 
άρθρο 60 του ν. 4963/2022: 

Μεταβατικές διατάξεις 
 1. Για την κάλυψη των άμεσων αναγκών 
των υπηρεσιών του πολιτικού τομέα της 
Δικαστικής Αστυνομίας κατά τα τρία (3) 
πρώτα έτη εφαρμογής του παρόντος, οι 
οργανικές θέσεις που πρόκειται να 
συσταθούν με το προεδρικό διάταγμα του 
άρθρου 16 δύνανται να πληρούνται με 
αποσπάσεις ή μετατάξεις προσωπικού, 
σύμφωνα με τα άρθρα 31 και 35 του ν. 
4873/2021 (Α’ 248) και την παρ. 1 του 
άρθρου 177 του ν. 4876/2021 (Α’ 251). 
 2. Ελλείψει υπαλλήλων της Δικαστικής 
Αστυνομίας που πληρούν τα κριτήρια 
επιλεξιμότητας, που ορίζονται στο άρθρο 
36 και μέχρι την πρώτη εφαρμογή της εν 
λόγω διαδικασίας, για την επιλογή 
προϊσταμένων των τμημάτων της 
Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας 
επιλέγονται υπάλληλοι του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης που πληρούν τα κριτήρια 
επιλεξιμότητας του άρθρου αυτού. Στις 
περιφερειακές υπηρεσίες, καθήκοντα 
προϊσταμένου των τμημάτων του 
πολιτικού τομέα, ασκούν οι υπάλληλοι 
του πολιτικού τομέα απόφοιτοι ΠΕ 
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επόμενος κατά σειρά κατάταξης 
υποψήφιος. 
2. Κατά την πρώτη εφαρμογή του 
παρόντος και μέχρι την επιλογή των 
προϊσταμένων των οργανικών μονάδων 
του πολιτικού και του αστυνομικού τομέα 
της Δικαστικής Αστυνομίας για την 
Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης και τις περιφερειακές 
υπηρεσίες σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 36, καθήκοντα προϊσταμένου των 
τμημάτων του πολιτικού τομέα, ασκεί 
υπάλληλος του πολιτικού τομέα, 
κατηγορίας ΠΕ, που διαθέτει τα 
περισσότερα τυπικά προσόντα και 
καθήκοντα προϊσταμένων των τμημάτων 
του αστυνομικού τομέα ασκούν 
υπάλληλοι του αστυνομικού τομέα 
κατηγορίας ΠΕ που διαθέτουν τα 
περισσότερα τυπικά προσόντα, και 
ελλείψει αυτών υπάλληλοι της 
κατηγορίας ΤΕ με τα περισσότερα τυπικά 
προσόντα. Η επιλογή γίνεται από το 
υπηρεσιακό συμβούλιο του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης. 
3. Μέχρι τη στελέχωση της Δικαστικής 
Αστυνομίας με το προσωπικό του 
αστυνομικού τομέα και πάντως όχι πέραν 
της 30ής.6.2024, το προσωπικό της ΕΛ.ΑΣ. 
συνεχίζει να ασκεί τα καθήκοντά του που 
σχετίζονται με τις δικαστικές υπηρεσίες». 
 

Νομικών Τμημάτων ή Νομικών Σχολών, 
που διαθέτουν τα περισσότερα τυπικά 
προσόντα και καθήκοντα προϊσταμένων 
των τμημάτων του αστυνομικού τομέα 
ασκούν οι υπάλληλοι του αστυνομικού 
τομέα απόφοιτοι ΠΕ που διαθέτουν τα 
περισσότερα τυπικά προσόντα. Η επιλογή 
αυτή γίνεται από το υπηρεσιακό 
συμβούλιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
 3. Μέχρι τη στελέχωση της Δικαστικής 
Αστυνομίας με το προσωπικό του 
αστυνομικού τομέα και πάντως όχι πέραν 
της 31ης.12.2023, το προσωπικό της 
ΕΛ.ΑΣ. συνεχίζει να ασκεί τα καθήκοντά 
του που σχετίζονται με τις δικαστικές 
υπηρεσίες. 

Άρθρο 22 
Καθορισμός διαδικασιών εκκαθάρισης 

και είσπραξης της αποζημίωσης των 
δικαιούχων της νομικής βοήθειας μέσω 

διαδικτυακής εφαρμογής της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 

Διοίκησης – Τροποποίηση παρ. 2 
άρθρου 14 ν. 3226/2004 

 
Στην παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 
3226/2004 (Α’ 24) επέρχονται οι εξής 
αλλαγές: α) στο δεύτερο εδάφιο μετά από 
τις λέξεις, «και των αιτήσεων των 
δικαιούχων δικηγόρων και άλλων 
προσώπων,» προστίθενται οι λέξεις 
«καθώς και η διαδικασία εκκαθάρισης και 
είσπραξης της αποζημίωσης», β) 
προστίθεται τέταρτο εδάφιο και η παρ. 2 
διαμορφώνεται ως εξής: 
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«2. Αρμόδιο όργανο για τη συλλογή των 
δικαιολογητικών και των αιτήσεων των 
δικαιούχων δικηγόρων και άλλων 
προσώπων για τη διαβίβασή τους στο 
Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών 
Κτιρίων (ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.) είναι η διοίκηση του 
αρμόδιου Δικαστηρίου. Η συλλογή των 
δικαιολογητικών και των αιτήσεων των 
δικαιούχων δικηγόρων και άλλων 
προσώπων, καθώς και η διαδικασία 
εκκαθάρισης και είσπραξης της 
αποζημίωσης δύναται να υλοποιούνται 
και μέσω διαδικτυακής εφαρμογής 
προσβάσιμης μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης: (ΕΨΠ- 
Gov.gr). Η είσοδος των χρηστών στην 
εφαρμογή, πραγματοποιείται μέσω των 
μοναδικών κωδικών αυθεντικοποίησης 
που προβλέπονται για την είσοδο των 
χρηστών, στο Πληροφοριακό Σύστημα της 
Ολομέλειας των Δικηγορικών Συλλόγων 
Ελλάδας. Με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Δικαιοσύνης και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης καθορίζεται η διαδικασία 
εκκαθάρισης και είσπραξης της 
αποζημίωσης και δύνανται να 
καθορίζονται τα ειδικότερα ζητήματα 
σχετικά με τη λειτουργία της 
ηλεκτρονικής εφαρμογής του πρώτου 
εδαφίου, η είσοδος των χρηστών και η 
συλλογή των δικαιολογητικών και των 
αιτήσεων των δικαιούχων δικηγόρων και 
άλλων προσώπων, οι απαιτούμενες 
διαλειτουργικότητες με άλλα 
πληροφοριακά συστήματα ή μητρώα του 
δημόσιου τομέα, τα τεχνικά και 
οργανωτικά μέτρα για την ασφάλεια της 
επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και κάθε 
αναγκαία, τεχνική ή άλλη λεπτομέρεια για 
την εφαρμογή του παρόντος.». 

 

«2. Αρμόδιο όργανο για τη συλλογή των 
δικαιολογητικών και των αιτήσεων των 
δικαιούχων δικηγόρων και άλλων 
προσώπων για τη διαβίβασή τους στο 
Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών 
Κτιρίων (ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.) είναι η διοίκηση του 
αρμόδιου Δικαστηρίου. Η συλλογή των 
δικαιολογητικών και των αιτήσεων των 
δικαιούχων δικηγόρων και άλλων 
προσώπων, δύναται να υλοποιείται και 
μέσω διαδικτυακής εφαρμογής της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης: (ΕΨΠ- Gov.gr). Η είσοδος των 
χρηστών στην εφαρμογή, 
πραγματοποιείται μέσω των μοναδικών 
κωδικών αυθεντικοποίησης που 
προβλέπονται για την είσοδο των 
χρηστών, στο Πληροφοριακό Σύστημα της 
Ολομέλειας των Δικηγορικών Συλλόγων 
Ελλάδας.» 

 

30. Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης που 

προβλέπουν κατάργηση 

Καταργούμενες διατάξεις 

Άρθρο 21 «ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 

6 

105



 

Καταργούμενη διάταξη 

Το π.δ. 6/2023 (Α΄13) περί σύστασης 

Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας, 

τεσσάρων περιφερειακών υπηρεσιών 

Δικαστικής Αστυνομίας, οργανικών 

θέσεων Δικαστικής Αστυνομίας και 

καθορισμού των αρμοδιοτήτων των 

περιφερειακών υπηρεσιών της 

Δικαστικής Αστυνομίας καταργείται. 

     
Σύσταση Διεύθυνσης Δικαστικής 

Αστυνομίας, τεσσάρων περιφερειακών 
υπηρεσιών Δικαστικής Αστυνομίας, 

οργανικών θέσεων Δικαστικής 
Αστυνομίας και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων των περιφερειακών 
υπηρεσιών Δικαστικής Αστυνομίας. 

 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
 Έχοντας υπόψη: 
 1. Τις διατάξεις: 
 α) Των άρθρων 3 παρ. 2, 4 παρ. 2, 16 και 
59 παρ. 1, 2 και 4 του ν. 4963/2022 
«Σύσταση Δικαστικής Αστυνομίας και 
λοιπές επείγουσες διατάξεις του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α’ 149), 
 β) του άρθρου 90 του Κώδικα 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 
98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133). 
 2. Την Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β? 4805). 
 3. Την 42163/07.09.2022 εισήγηση της 
προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης, καθώς και 
την 61712/08.12.2022 συμπληρωματική 
αυτής, από την οποία προκύπτει ότι από 
τις διατάξεις του παρόντος διατάγματος, 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, ύψους 26.280,00 ευρώ 
ετησίως από την καταβολή των 
επιδομάτων θέσης ευθύνης και 
10.100.756,98 ευρώ ετησίως από την 
καταβολή μισθοδοσίας, η οποία θα 
αντιμετωπιστεί εντός του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής υπό την 
προϋπόθεση ότι για την πλήρωση των 
θέσεων θα τηρηθούν οι ισχύουσες 
διατάξεις για τον ετήσιο προγραμματισμό 
προσλήψεων στους Φορείς Γενικής 
Κυβέρνησης (ΕΦ 1017 2060000000, 
κατηγορίας 200). 
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 4. Την 180/2022 γνωμοδότηση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας. 
 Mε πρόταση των Υπουργών Προστασίας 
του Πολίτη, Δικαιοσύνης, Εσωτερικών και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, 
αποφασίζουμε: 

 
Άρθρο 1 

 
 Σύσταση Διεύθυνσης Δικαστικής 

Αστυνομίας 
 
 1. Για την υλοποίηση του θεσμού της 
Δικαστικής Αστυνομίας συστήνεται μία 
(1) Διεύθυνση Δικαστικής Αστυνομίας, η 
οποία εδρεύει στο Υπουργείο 
Δικαιοσύνης, υπάγεται στη Γενική 
Γραμματεία Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων και αποτελείται από ένα (1) 
Τμήμα Δικαστικής Αστυνομίας Πολιτικού 
Τομέα και ένα (1) Τμήμα Δικαστικής 
Αστυνομίας Αστυνομικού Τομέα (άρθρο 3 
παρ. 1 και 2 περ. α του ν. 4963/2022). 
 2. Για τη στελέχωση του Τμήματος 
Δικαστικής Αστυνομίας Πολιτικού Τομέα 
της Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης, από τις 
οργανικές θέσεις, που προβλέπονται στο 
άρθρο 8, πληρώνονται οι τρεις (3), από τις 
οποίες η μία (1) ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού, ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού 
(Νομικών), η μία (1) ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού, ειδικότητας ΠΕ 
Οικονομικού και η μία (1) ΠΕ 
Πληροφορικής. 
 3. Για τη στελέχωση του Τμήματος 
Δικαστικής Αστυνομίας Αστυνομικού 
Τομέα της Διεύθυνσης Δικαστικής 
Αστυνομίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
από τις οργανικές θέσεις, που 
προβλέπονται στο άρθρο 9, πληρώνονται 
οι οκτώ (8), από τις οποίες η μία (1) είναι 
κατηγορίας Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης (ΠΕ), οι τρεις (3) είναι 
κατηγορίας Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 
(ΤΕ) και οι τέσσερις (4) είναι κατηγορίας 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ). 
 

Άρθρο 2 
 

107



 

 Σύσταση περιφερειακής υπηρεσίας 
Δικαστικής  Αστυνομίας πολιτικού τομέα 

στο δικαστικό  μέγαρο Θεσσαλονίκης 
 

 1. Για την υλοποίηση του θεσμού της 
Δικαστικής Αστυνομίας, συστήνεται, σε 
επίπεδο Τμήματος, περιφερειακή 
υπηρεσία Δικαστικής Αστυνομίας 
πολιτικού τομέα στο δικαστικό μέγαρο 
Θεσσαλονίκης, η οποία θα εξυπηρετεί το 
Εφετείο Θεσσαλονίκης, την Εισαγγελία 
Εφετών Θεσσαλονίκης, το Πρωτοδικείο 
Θεσσαλονίκης και την Εισαγγελία 
Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης. 
 2. Ο εισαγγελικός λειτουργός που 
διευθύνει την Εισαγγελία Εφετών 
Θεσσαλονίκης προΐσταται της 
περιφερειακής υπηρεσίας Δικαστικής 
Αστυνομίας πολιτικού τομέα στο 
δικαστικό μέγαρο Θεσσαλονίκης, 
εποπτεύει το έργο της, δίνει τις αναγκαίες 
οδηγίες για την εύρυθμη και 
αποτελεσματική λειτουργία τους και 
μεριμνά ώστε το προσωπικό να 
κατανέμεται με τέτοιο τρόπο για να 
καλύπτονται οι ανάγκες όλων των 
δικαστικών υπηρεσιών (άρθρο 3 παρ. 4 
του ν. 4963/2022). 
 3. Ο προϊστάμενος της περιφερειακής 
υπηρεσίας Δικαστικής Αστυνομίας 
πολιτικού τομέα στο δικαστικό μέγαρο 
Θεσσαλονίκης, ακολουθώντας τις οδηγίες 
του εισαγγελικού λειτουργού της παρ. 2, 
διευθύνει την υπηρεσία, συντονίζει τις 
εργασίες της υπηρεσίας και δίνει τις 
αναγκαίες οδηγίες στο προσωπικό της 
(άρθρο 3 παρ. 5 του ν. 4963/2022). 
 4. Για τη στελέχωση περιφερειακής 
υπηρεσίας Δικαστικής Αστυνομίας 
πολιτικού τομέα στο δικαστικό μέγαρο 
Θεσσαλονίκης, από τις οργανικές θέσεις, 
που προβλέπονται στο άρθρο 8, 
πληρώνονται οι είκοσι πέντε (25) θέσεις, 
από τις οποίες δέκα (10) θέσεις του 
Κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, 
ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού (Νομικών), 
τρεις (3) θέσεις του Κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού-Οικονομικού, ειδικότητας ΠΕ 
Οικονομικού, δύο (2) θέσεις του Κλάδου 
ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας 
ΤΕ Λογιστικού, μία (1) θέση του Κλάδου 
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ΠΕ Πληροφορικής, μία (1) θέση του 
Κλάδου ΤΕ Πληροφορικής, δύο (2) θέσεις 
του Κλάδου ΠΕ Μεταφραστών- 
Διερμηνέων, μία (1) θέση του Κλάδου ΠΕ 
Ιατρών, μία (1) θέση του Κλάδου ΤΕ 
Επισκεπτών Υγείας, μία (1) θέση του 
Κλάδου ΤΕ Νοσηλευτικής, μία (1) θέση 
του Κλάδου ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητας 
ΠΕ Μηχανολόγων – Μηχανικών, μία (1) 
θέση του Κλάδου ΤΕ Τεχνολογικών 
Εφαρμογών, ειδικότητας ΤΕ 
Μηχανολόγων – Μηχανικών και μία (1) 
θέση του Κλάδου ΠΕ Περιβάλλοντος. 

 
 Άρθρο 3 

 
 Σύσταση περιφερειακής υπηρεσίας 

Δικαστικής  Αστυνομίας αστυνομικού 
τομέα στο δικαστικό  μέγαρο 

Θεσσαλονίκης 
 

 1. Για την υλοποίηση του θεσμού της 
Δικαστικής Αστυνομίας συστήνεται, σε 
επίπεδο Τμήματος, περιφερειακή 
υπηρεσία Δικαστικής Αστυνομίας 
αστυνομικού τομέα στο δικαστικό μέγαρο 
Θεσσαλονίκης, η οποία θα εξυπηρετεί το 
Εφετείο Θεσσαλονίκης, την Εισαγγελία 
Εφετών Θεσσαλονίκης, το Πρωτοδικείο 
Θεσσαλονίκης και την Εισαγγελία 
Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης. 
 2. Ο εισαγγελικός λειτουργός που 
διευθύνει την Εισαγγελία Εφετών 
Θεσσαλονίκης προΐσταται της 
περιφερειακής υπηρεσίας Δικαστικής 
Αστυνομίας αστυνομικού τομέα στο 
δικαστικό μέγαρο Θεσσαλονίκης, 
εποπτεύει το έργο της, δίνει τις αναγκαίες 
οδηγίες για την εύρυθμη και 
αποτελεσματική λειτουργία τους και 
μεριμνά ώστε το προσωπικό να 
κατανέμεται με τέτοιο τρόπο για να 
καλύπτονται οι ανάγκες όλων των 
δικαστικών υπηρεσιών (άρθρο 3 παρ. 4 
του ν. 4963/2022). 
 3. Ο προϊστάμενος της περιφερειακής 
υπηρεσίας Δικαστικής Αστυνομίας 
αστυνομικού τομέα στο δικαστικό μέγαρο 
Θεσσαλονίκης, ακολουθώντας τις οδηγίες 
του εισαγγελικού λειτουργού της παρ. 2, 
διευθύνει την υπηρεσία, συντονίζει τις 

109



 

εργασίες της υπηρεσίας και δίνει τις 
αναγκαίες οδηγίες στο προσωπικό της 
(άρθρο 3 παρ. 5 του ν. 4963/2022). 
 4. Για τη στελέχωση περιφερειακής 
υπηρεσίας Δικαστικής Αστυνομίας 
αστυνομικού τομέα στο δικαστικό μέγαρο 
Θεσσαλονίκης, από τις οργανικές θέσεις, 
που προβλέπονται στο άρθρο 9, 
πληρώνονται οι εκατό (100), από τις 
οποίες οι τρεις (3) κατηγορίας ΠΕ, οι επτά 
(7) κατηγορίας ΤΕ και οι ενενήντα (90) 
κατηγορίας ΔΕ. 
 

Άρθρο 4 
 

 Σύσταση περιφερειακής υπηρεσίας 
Δικαστικής  Αστυνομίας πολιτικού τομέα 

στο μέγαρο  διοικητικών δικαστηρίων 
Θεσσαλονίκης 

 
 1. Για την υλοποίηση του θεσμού της 
Δικαστικής Αστυνομίας συστήνεται, σε 
επίπεδο Τμήματος, περιφερειακή 
υπηρεσία Δικαστικής Αστυνομίας 
πολιτικού τομέα στο μέγαρο διοικητικών 
δικαστηρίων Θεσσαλονίκης, η οποία θα 
εξυπηρετεί το Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης και το Διοικητικό 
Πρωτοδικείο Θεσσαλονίκης. 
 2. Ο δικαστικός λειτουργός που 
διευθύνει το Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης προΐσταται της 
περιφερειακής υπηρεσίας Δικαστικής 
Αστυνομίας πολιτικού τομέα στο μέγαρο 
διοικητικών δικαστηρίων Θεσσαλονίκης, 
εποπτεύει το έργο της, δίνει τις αναγκαίες 
οδηγίες για την εύρυθμη και 
αποτελεσματική λειτουργία τους και 
μεριμνά ώστε το προσωπικό να 
κατανέμεται με τέτοιο τρόπο για να 
καλύπτονται οι ανάγκες όλων των 
δικαστικών υπηρεσιών (άρθρο 3 παρ. 4 
του ν. 4963/2022). 
 3. Ο προϊστάμενος της περιφερειακής 
υπηρεσίας Δικαστικής Αστυνομίας 
πολιτικού τομέα στο μέγαρο διοικητικών 
δικαστηρίων Θεσσαλονίκης, 
ακολουθώντας τις οδηγίες του δικαστικού 
λειτουργού της παρ. 2, διευθύνει την 
υπηρεσία, συντονίζει τις εργασίες της 
υπηρεσίας και δίνει τις αναγκαίες οδηγίες 
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στο προσωπικό της (άρθρο 3 παρ. 5 του ν. 
4963/2022). 
 4. Για τη στελέχωση περιφερειακής 
υπηρεσίας Δικαστικής Αστυνομίας 
πολιτικού τομέα στο μέγαρο διοικητικών 
δικαστηρίων Θεσσαλονίκης, από τις 
οργανικές θέσεις, που προβλέπονται στο 
άρθρο 8, πληρώνονται οι δέκα (10), από 
τις οποίες δύο (2) θέσεις του Κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού- Οικονομικού, ειδικότητας ΠΕ 
Οικονομικού, μία (1) θέση του Κλάδου ΤΕ 
Διοικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας ΤΕ 
Λογιστικού, δύο (2) θέσεις του Κλάδου ΠΕ 
Πληροφορικής, μία (1) θέση του Κλάδου 
ΤΕ Επισκεπτών Υγείας, μία (1) θέση του 
Κλάδου ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητας ΠΕ 
Μηχανολόγων – Μηχανικών, μία (1) θέση 
του Κλάδου ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών, 
ειδικότητας ΤΕ Μηχανολόγων - 
Μηχανικών, μία (1) θέση του Κλάδου ΠΕ 
Περιβάλλοντος και μία (1) θέση του 
Κλάδου ΤΕ Τεχνολογιών Γεωπονίας, 
ειδικότητας ΤΕ Δασοπονίας. 

 
Άρθρο 5 

 
 Σύσταση περιφερειακής υπηρεσίας 

Δικαστικής  Αστυνομίας αστυνομικού 
τομέα στο μέγαρο  διοικητικών 

δικαστηρίων Θεσσαλονίκης 
 

 1. Για την υλοποίηση του θεσμού της 
Δικαστικής Αστυνομίας συστήνεται, σε 
επίπεδο Τμήματος, περιφερειακή 
υπηρεσία Δικαστικής Αστυνομίας 
αστυνομικού τομέα στο μέγαρο 
διοικητικών δικαστηρίων Θεσσαλονίκης, 
η οποία θα εξυπηρετεί το Διοικητικό 
Εφετείο Θεσσαλονίκης και το Διοικητικό 
Πρωτοδικείο Θεσσαλονίκης. 
 2. Ο δικαστικός λειτουργός που 
διευθύνει το Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης προΐσταται της 
περιφερειακής υπηρεσίας Δικαστικής 
Αστυνομίας αστυνομικού τομέα στο 
μέγαρο διοικητικών δικαστηρίων 
Θεσσαλονίκης, εποπτεύει το έργο της, 
δίνει τις αναγκαίες οδηγίες για την 
εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία 
τους και μεριμνά ώστε το προσωπικό να 
κατανέμεται με τέτοιο τρόπο για να 
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καλύπτονται οι ανάγκες όλων των 
δικαστικών υπηρεσιών (άρθρο 3 παρ. 4 
του ν. 4963/2022). 
 3. Ο προϊστάμενος της περιφερειακής 
υπηρεσίας Δικαστικής Αστυνομίας 
αστυνομικού τομέα στο μέγαρο 
διοικητικών δικαστηρίων Θεσσαλονίκης, 
ακολουθώντας τις οδηγίες του δικαστικού 
λειτουργού της παρ. 2, διευθύνει την 
υπηρεσία, συντονίζει τις εργασίες της 
υπηρεσίας και δίνει τις αναγκαίες οδηγίες 
στο προσωπικό της (άρθρο 3 παρ. 5 του ν. 
4963/2022). 
 4. Για τη στελέχωση περιφερειακής 
υπηρεσίας Δικαστικής Αστυνομίας 
αστυνομικού τομέα στο μέγαρο 
διοικητικών δικαστηρίων Θεσσαλονίκης, 
από τις οργανικές θέσεις, που 
προβλέπονται στο άρθρο 9, πληρώνονται 
οι είκοσι (20), από τις οποίες η μία (1) 
είναι κατηγορίας ΠΕ, ο δύο (2) είναι 
κατηγορίας ΤΕ και οι δεκαεπτά (17) είναι 
κατηγορίας ΔΕ. 

 
Άρθρο 6 

 
 Αρμοδιότητες των περιφερειακών 

υπηρεσιών  της Δικαστικής Αστυνομίας 
πολιτικού τομέα 

 
 Οι αρμοδιότητες των περιφερειακών 
υπηρεσιών της Δικαστικής Αστυνομίας 
πολιτικού τομέα είναι οι ακόλουθες: 
 α) η διενέργεια προκαταρκτικής 
εξέτασης, προανάκρισης και ανακριτικών 
πράξεων κατόπιν εισαγγελικής 
παραγγελίας ή παραγγελίας του ανακριτή 
(άρθρο 4 παρ. 2 περ. α υποπερ. αα του ν. 
4963/2022). Την αρμοδιότητα αυτή 
ασκούν αποκλειστικά υπάλληλοι κλάδου 
ΠΕ, απόφοιτοι Νομικών Τμημάτων 
Νομικών Σχολών του πολιτικού τομέα της 
Δικαστικής Αστυνομίας, οι οποίοι είναι 
ανακριτικοί υπάλληλοι κατά την έννοια 
των σχετικών διατάξεων του Κώδικα 
Ποινικής Δικονομίας [ν. 4620/2019, (Α’ 
96), ΚΠΔ], 
 β) η παροχή επιστημονικής και τεχνικής 
συνδρομής στους δικαστικούς και 
εισαγγελικούς λειτουργούς επί θεμάτων, 
των οποίων η μελέτη και ανάλυση απαιτεί 
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ειδικές γνώσεις. Ειδικότερα, κατόπιν 
σχετικών γραπτών αιτημάτων από 
δικαστικές ή εισαγγελικές αρχές ή 
προδικαστικών αποφάσεων ή διατάξεων 
δικαστηρίων, οι υπάλληλοι του πολιτικού 
τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας 
συντάσσουν γραπτές εκθέσεις επί 
επιστημονικών ή τεχνικών θεμάτων. 
Αναφορικά με τη φύση τους και την 
αποδεικτική τους δύναμη, οι εκθέσεις του 
προηγουμένου εδαφίου αποτελούν, 
ανάλογα με τη φύση των διαφορών, 
αποδεικτικά μέσα κατά την έννοια των 
άρθρων 178 του ΚΠΔ, 339 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας [π.δ. 503/1985, (Α’ 
182), ΚΠολΔ] και 147 του Κώδικα 
Διοικητικής Δικονομίας [ν. 2717/1999, (Α’ 
97), ΚΔΔ], τα οποία εκτιμώνται ελεύθερα. 
Οι δικαστικές και εισαγγελικές αρχές 
δύνανται να διατάξουν, είτε κατόπιν 
αιτήματος των διαδίκων είτε 
αυτεπάγγελτα, τη διενέργεια 
πραγματογνωμοσύνης επί των 
επιστημονικών ή τεχνικών θεμάτων, για 
τα οποία προηγήθηκε γραπτή 
επιστημονική ή τεχνική έκθεση της 
Δικαστικής Αστυνομίας. Οι εκθέσεις που 
συντάσσονται από υπαλλήλους του 
πολιτικού τομέα της Δικαστικής 
Αστυνομίας είναι πλήρως αιτιολογημένες 
(άρθρο 4 παρ. 2 περ. α υποπερ. αβ του ν. 
4963/2022) και 
 γ) η υποβοήθηση των αρμοδίων 
δικαστικών και εισαγγελικών αρχών στην 
εκτέλεση αιτημάτων δικαστικής 
συνδρομής (άρθρο 4 παρ. 2 περ. α 
υποπερ. αγ του ν. 4963/2022). 

 
  

 Άρθρο 7 
 

 Αρμοδιότητες των περιφερειακών 
υπηρεσιών  της Δικαστικής Αστυνομίας 

αστυνομικού τομέα 
 

 Οι αρμοδιότητες των περιφερειακών 
υπηρεσιών της Δικαστικής Αστυνομίας 
αστυνομικού τομέα είναι οι ακόλουθες: 
 α) η επίδοση δικογράφων και 
διαδικαστικών εγγράφων, 
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 β) η εκτέλεση των αποφάσεων των 
ποινικών δικαστηρίων και 
 γ) η ευταξία των δικαστικών 
συνεδριάσεων και η φύλαξη των 
δικαστικών καταστημάτων (άρθρο 4 παρ. 
2 περ. β του ν. 4963/2022). 
 
  

   Άρθρο 8 
 

 Οργανικές θέσεις του πολιτικού τομέα 
της Δικαστικής Αστυνομίας 

 
 Για τη στελέχωση του πολιτικού τομέα 
της Δικαστικής Αστυνομίας συστήνονται 
εκατόν πενήντα (150) οργανικές θέσεις 
κατηγορίας ΠΕ και ΤΕ, οι οποίες 
κατανέμονται σε κλάδους, ως εξής: 
 α) πενήντα (50) θέσεις για τον Κλάδο ΠΕ 
ΔιοικητικούΟικονομικού, ειδικότητας ΠΕ 
Διοικητικού (Νομικών), με αρμοδιότητα 
τη διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης ή 
προανάκρισης ή ανακριτικών πράξεων, 
καθώς και υποβοήθησης του έργου 
δικαστικών και εισαγγελικών λειτουργών, 
 β) πέντε (5) θέσεις για τον Κλάδο ΠΕ 
Πληροφορικής και πέντε (5) θέσεις για 
τον Κλάδο ΤΕ Πληροφορικής, με 
αρμοδιότητα την παροχή επιστημονικής 
και τεχνικής συνδρομής στους 
δικαστικούς και εισαγγελικούς 
λειτουργούς επί θεμάτων πληροφορικής, 
επιστήμης ηλεκτρονικών υπολογιστών, 
προγραμματισμού, διαδικτύου και 
συναφών θεμάτων, των οποίων η έρευνα, 
μελέτη και ανάλυση απαιτεί ειδικές 
επιστημονικές και τεχνικές γνώσεις, 
 γ) είκοσι πέντε (25) θέσεις για τον Κλάδο 
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ειδικότητας 
ΠΕ Οικονομικού και δεκαπέντε (15) 
θέσεις για τον Κλάδο ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού, ειδικότητας ΤΕ Λογιστικού, με 
αρμοδιότητα την παροχή επιστημονικής 
και τεχνικής συνδρομής στους 
δικαστικούς και εισαγγελικούς 
λειτουργούς επί θεμάτων λογιστικής, 
οικονομίας, χρηματιστηριακών 
συναλλαγών και συναφών θεμάτων, των 
οποίων η έρευνα, μελέτη και ανάλυση 
απαιτεί ειδικές επιστημονικές γνώσεις, 
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 δ) είκοσι (20) θέσεις για τον Κλάδο ΠΕ 
ΜεταφραστώνΔιερμηνέων, με 
αρμοδιότητα την παροχή επιστημονικής 
συνδρομής στους δικαστικούς και 
εισαγγελικούς λειτουργούς επί θεμάτων 
μετάφρασης εγγράφων συνταγμένων σε 
αλλοδαπή γλώσσα ή σύνταξης εγγράφων 
προς αλλοδαπές αρχές στην αντίστοιχη 
γλώσσα, καθώς και τη μετάφραση 
δικογράφων που αφορούν σε 
αλλοδαπούς διαδίκους ή 
κατηγορούμενους ενώπιον της ελληνικής 
δικαιοσύνης στη γλώσσα τους και τη 
διερμηνεία στο πλαίσιο ποινικής, αστικής 
ή διοικητικής δίκης, όποτε κρίνεται 
αναγκαίο από τις δικαστικές και 
εισαγγελικές αρχές, 
 ε) τρεις (3) θέσεις για τον Κλάδο ΠΕ 
Ιατρών, πέντε (5) θέσεις για τον Κλάδο ΤΕ 
Επισκεπτών Υγείας και δύο (2) θέσεις για 
τον Κλάδο ΤΕ Νοσηλευτικής, με 
αρμοδιότητα την παροχή επιστημονικής 
συνδρομής στους δικαστικούς και 
εισαγγελικούς λειτουργούς επί ιατρικών 
και φαρμακευτικών θεμάτων, θεμάτων 
δημόσιας υγείας, θεμάτων κοινωνικής 
πρόνοιας και συναφών θεμάτων, των 
οποίων η έρευνα, μελέτη και ανάλυση 
απαιτεί ειδικές επιστημονικές γνώσεις, 
 στ) επτά (7) θέσεις για τον Κλάδο ΠΕ 
Μηχανικών, ειδικότητας ΠΕ 
Μηχανολόγων - Μηχανικών και τρεις (3) 
θέσεις για τον Κλάδο ΤΕ Τεχνολογικών 
Εφαρμογών, ειδικότητας ΤΕ 
Μηχανολόγων – Μηχανικών, με 
αρμοδιότητα την παροχή επιστημονικής 
συνδρομής στους δικαστικούς και 
εισαγγελικούς λειτουργούς επί 
τεχνολογικών ζητημάτων, πολεοδομικών 
θεμάτων, ζητημάτων που σχετίζονται με 
τεχνικές προδιαγραφές σε δημόσιους 
διαγωνισμούς και συναφών θεμάτων, 
των οποίων η έρευνα, μελέτη και 
ανάλυση απαιτεί ειδικές επιστημονικές 
γνώσεις, 
 ζ) επτά (7) θέσεις για τον Κλάδο ΠΕ 
Περιβάλλοντος και τρεις (3) θέσεις για τον 
Κλάδο ΤΕ Τεχνολογιών Γεωπονίας, 
ειδικότητας ΤΕ Δασοπονίας, με 
αρμοδιότητα την παροχή επιστημονικής 
συνδρομής στους δικαστικούς και 
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εισαγγελικούς λειτουργούς επί 
περιβαλλοντικών ζητημάτων, ζητημάτων 
διαχείρισης απορριμμάτων, θεμάτων 
βιώσιμης ανάπτυξης και συναφών 
θεμάτων, των οποίων η έρευνα, μελέτη 
και ανάλυση απαιτεί ειδικές 
επιστημονικές γνώσεις. 

Άρθρο 9 
 

 Οργανικές θέσεις του αστυνομικού 
τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας 

 
 Για τη στελέχωση του αστυνομικού τομέα 
της Δικαστικής Αστυνομίας συστήνονται 
εξακόσιες (600) οργανικές θέσεις, οι 
οποίες κατανέμονται, ως εξής: 
 α) τριάντα (30) θέσεις κατηγορίας ΠΕ, 
 β) εβδομήντα (70) θέσεις κατηγορίας ΤΕ 
και 
 γ) πεντακόσιες (500) θέσεις κατηγορίας 
ΔΕ. 

Άρθρο 10 
 

 Έναρξη ισχύος 
 Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.» 

 

Η.  Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης  

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

Σχετική διάταξη 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 

Συναρμόδιες υπηρεσίες / 

φορείς 

Αντικείμενο 

συναρμοδιότητας 

Άρθρα 1 έως 21 Υπουργεία Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, Εθνικής 
Άμυνας, Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, 
Προστασίας του Πολίτη,  
Εσωτερικών, Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, Υγείας 

Ρυθμίσεις για τη 

διαδικασία στελέχωσης και 

λειτουργίας της Δικαστικής 

Αστυνομίας 

Άρθρο 22 Υπουργεία Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης  

Καθορισμός διαδικασιών 
εκκαθάρισης και είσπραξης 
της αποζημίωσης των 
δικαιούχων της νομικής 
βοήθειας μέσω 
διαδικτυακής εφαρμογής 
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της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης 

 

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

Εξουσιοδοτική 

διάταξη 
Είδος πράξης 

Αρμόδιο ή 

επισπεύδον 

Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμα 

(ενδεικτική ή 

αποκλειστική 

προθεσμία) 

Άρθρο 19 

(παρ. 1 άρθρου 

59 ν. 4963/ 

2022) 

Προεδρικό 

διάταγμα 

Πρόταση των 

Υπουργών 

Δικαιοσύνης, 

Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών και 

Εσωτερικών  

Σύσταση νέων ή 

κατάργηση 

υφιστάμενων 

περιφερειακών 

υπηρεσιών της 

Δικαστικής 

Αστυνομίας των 

περ. β και γ της παρ. 

2 του άρθρου 3 και 

καθορισμός της 

έδρας τους 

 

Άρθρο 19 

(παρ. 2β 

άρθρου 59 ν. 

4963/ 2022) 

Προεδρικό 

διάταγμα 

Πρόταση των 

Υπουργών 

Δικαιοσύνης και 

Προστασίας του 

Πολίτη  

Καθορισμός 

λεπτομερειών  

σχετικά με τη στολή 

και τον οπλισμό της 

παρ. 7 του άρθρου 

4, που φέρει το 

προσωπικό του 

αστυνομικού τομέα 

της Δικαστικής 

Αστυνομίας. 

 

Άρθρο 19 

(παρ. 3 άρθρου 

59 ν. 4963/ 

2022) 

Προεδρικό 

διάταγμα 

Πρόταση των 

Προστασίας του 

Πολίτη, 

Δικαιοσύνης και 

Εσωτερικών 

Καθορισμός  

ουσιαστικών και 

διαδικαστικών 

ρυθμίσεων  για την 

πλήρωση των 

θέσεων υπαλλήλων 

της Δικαστικής 

Αστυνομίας του 

άρθρου 15 και, κατά 

παρέκκλιση από τις 

διατάξεις που 
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αφορούν στους 

δημόσιους 

διοικητικούς 

υπαλλήλους, 

καθορισμός ειδικών 

προσόντων και 

προϋποθέσεων για 

την πρόσληψη του 

αστυνομικού 

προσωπικού της 

Δικαστικής 

Αστυνομίας, καθώς 

και κάθε άλλου 

σχετικού θέματος 

για την εφαρμογή 

του άρθρου 15. 

Άρθρο 19 

(παρ. 4α 

άρθρου 59 ν. 

4963/ 2022) 

Προεδρικό 

διάταγμα 

Πρόταση 

Υπουργού 

Δικαιοσύνης 

Κατανομή θέσεων 

κατ’ άρθρο 16 στη 

Διεύθυνση 

Δικαστικής 

Αστυνομίας και στις 

περιφερειακές 

υπηρεσίες. 

 

Άρθρο 19 

(παρ. 4β 

άρθρου 59 ν. 

4963/ 2022) 

Προεδρικό 

διάταγμα 

Πρόταση των 

Υπουργών 

Δικαιοσύνης, 

Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών, 

Προστασίας του 

Πολίτη και 

Εσωτερικών 

Σύσταση και 

κατάργηση 

οργανικών θέσεων 

κατ’ άρθρο 16 και 

ανακατανομή 

αυτών ανά 

κατηγορία και 

κλάδο 

 

Άρθρο 19 

(παρ. 6 άρθρου 

59 ν. 4963/ 

2022) 

Κοινή Υπουργική 

Απόφαση 

Υπουργοί 

Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών, 

Προστασίας του 

Πολίτη και 

Δικαιοσύνης, 

Ρύθμιση θεμάτων 

που σχετίζονται με 

τις αποζημιώσεις 

των μελών και των 

γραμματέων των 

Επιτροπών της παρ. 

1 και 4 του άρθρου 

23, τη διαδικασία 

καταβολής τους, 

καθώς και κάθε 

άλλου σχετικού 
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θέματος  για την 

εφαρμογή του 

άρθρου 23. 

Άρθρο 19 

(παρ. 7 άρθρου 

59 ν. 4963/ 

2022) 

Κοινή Υπουργική 

Απόφαση 

Υπουργοί 

Προστασίας του 

Πολίτη, 

Δικαιοσύνης, 

Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Καθορισμός του 

τόπου και τρόπου 

διενέργειας, καθώς 

και του 

περιεχομένου της 

εισαγωγικής 

εκπαίδευσης του 

άρθρου 33, του 

εκπαιδευτικού 

προσωπικού, των 

χώρων και 

εγκαταστάσεων που 

χρησιμοποιούνται 

για την 

εκπαιδευτική 

διαδικασία, των 

αμοιβών των 

εκπαιδευτών, του 

τρόπου καταβολής 

αυτών και κάθε 

άλλης δαπάνης 

σχετικής με την 

εισαγωγική 

εκπαίδευση καθώς 

και κάθε άλλης 

αναγκαίας 

λεπτομέρειας για 

την εφαρμογή του 

άρθρου 33. Με την 

ίδια απόφαση 

ορίζεται ένας 

ανώτατος ή 

ανώτερος 

δικαστικός 

λειτουργός που 

υπηρετεί σε 

δικαστήριο της 

Αθήνας ως 

υπεύθυνος 

εκπαίδευσης για 

την εισαγωγική 
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εκπαίδευση του 

πολιτικού 

προσωπικού της 

Δικαστικής 

Αστυνομίας και 

ένας Αστυνομικός 

Διευθυντής ή 

Αστυνομικός 

Υποδιευθυντής ή 

Αστυνόμος Α` της 

ΕΛ.ΑΣ., ως 

υπεύθυνος 

εκπαίδευσης για 

την εισαγωγική 

εκπαίδευση του 

προσωπικού του 

αστυνομικού τομέα 

της Δικαστικής 

Αστυνομίας που 

επιλέγεται με 

διαταγή της 

Διεύθυνσης 

Εκπαίδευσης και 

Ανάπτυξης 

Ανθρωπίνων Πόρων 

του Αρχηγείου της 

ΕΛ.ΑΣ. 

Άρθρο 19 

(παρ. 8Α 

άρθρου 59 ν. 

4963/ 2022) 

Κοινή Υπουργική 

Απόφαση 

Υπουργοί 

Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών και 

Δικαιοσύνης 

Καθορισμός πάσης 

φύσεως τακτικών 

αποδοχών, 

επιδομάτων  και 

απολαβών του 

Διευθυντή της 

Διεύθυνσης 

Δικαστικής 

Αστυνομίας, κατά 

παρέκκλιση κάθε 

γενικής ή ειδικής 

διάταξης 

 

Άρθρο 22 
Κοινή Υπουργική 

Απόφαση 

Υπουργοί 

Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών, 

Καθορισμός 

διαδικασίας 

εκκαθάρισης και 

είσπραξης της 
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Δικαιοσύνης και 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

αποζημίωσης και 

ειδικότερων 

ζητημάτων σχετικά 

με τη λειτουργία της 

ηλεκτρονικής 

εφαρμογής, την 

είσοδο των χρηστών 

και τη συλλογή των 

δικαιολογητικών και 

των αιτήσεων των 

δικαιούχων 

δικηγόρων και 

άλλων προσώπων, 

τις απαιτούμενες 

διαλειτουργικότητες 

με άλλα 

πληροφοριακά 

συστήματα ή 

μητρώα του 

δημόσιου τομέα, τα 

τεχνικά και 

οργανωτικά μέτρα 

για την ασφάλεια 

της επεξεργασίας 

των δεδομένων 

προσωπικού 

χαρακτήρα και κάθε 

αναγκαίας, τεχνικής 

ή άλλης 

λεπτομέρειας για 

την εφαρμογή του 

παρόντος. 

 

Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας 

υπηρεσίας 

33. 
Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου 

νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας; 

  

34. 

Γιατί προτείνεται η σύσταση αυτού του νέου οργάνου και δεν επαρκούν οι 

υφιστάμενες διοικητικές δομές για να επιτευχθεί ο στόχος της 

αξιολογούμενης ρύθμισης; 
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35. Χρόνος έναρξης λειτουργίας του νέου οργάνου 

  

36. 

Έχει γίνει η σχετική οικονομοτεχνική μελέτη αναφορικά με τη σύσταση του 

νέου οργάνου;            ΝΑΙ                ΟΧΙ      

Εάν ΝΑΙ, να επισυναφθεί ηλεκτρονικά. 

  

Στοιχεία νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας 

37. Επωνυμία ή ονομασία και νομική μορφή 

 Δικαστική αστυνομία 

38. Χώρος λειτουργίας του νέου οργάνου 

 
- Κεντρική υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης 

- Εισαγγελικές Αρχές  

39. Διασφάλιση επαρκούς υλικοτεχνικού & ηλεκτρονικού εξοπλισμού 

 ναι 

40. Τρόπος στελέχωσης του νέου οργάνου 

 

Το προσωπικό του πολιτικού τομέα της δικαστικής αστυνομίας επιλέγεται 

μέσω του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ) σύμφωνα με 

τα άρθρα 8 έως 24 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6) και εφόσον, κατά την κρίση του 

ΑΣΕΠ, δεν είναι δυνατή η επιλογή του μέσω του πανελλήνιου γραπτού 

διαγωνισμού, κατά τα άρθρα 28 έως 30 του ιδίου νόμου. Το προσωπικό του 

πρώτου εδαφίου υποβάλλεται σε υγειονομικές εξετάσεις και ψυχοτεχνικές 

δοκιμασίες κατά τα οριζόμενα στην οικεία προκήρυξη και σύμφωνα με την 

παρ. 4 του άρθρου 23 του παρόντος. Το προσωπικό του αστυνομικού τομέα 

επιλέγεται σύμφωνα με τα άρθρα 6 έως 27 του παρόντος. 
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Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2023 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΔΕΝΔΙΑΣ 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΥΓΕΙΑΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 
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